
www.kr-olomoucky.cz

Ekologická výchova
Olomouckého kraje
Přehled ekologických výukových programů, seminářů,
publikací, pomůcek a akcí určených pro školy
a školská zařízení ve školním roce 2010/2011



Název:

Sestavil:
Vydal:
Text a obrazové přílohy:

Foto:
Grafická úprava a tisk:
1. vydání
Rok vydání: 2010

Ekologická výchova Olomouckého kraje – Přehled ekologických výukových programů,
seminářů, publikací, pomůcek a akcí určených pro školy a školská zařízení ve školním roce 2010/2011

Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu Olomouckého kraje
Olomoucký kraj

Agentura rozvojové a humanitární pomoci Olomouckého kraje, o.p.s.; Český
svaz ochránců přírody – Regionální sdružení Iris; Dům dětí a mládeže a zařízení pro další vzdělávání
pedagogických pracovníků Vila Doris Šumperk; Dům dětí a mládeže ORION Němčice nad Hanou;
Environmentální centrum Přerov; Hnutí Brontosaurus Jeseníky; Hnutí DUHA Olomouc; Klub ekologické
výchovy, o.s.; Lesy České republiky, s.p.; Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, Brno,
Lipová 20; Muzeum Komenského v Přerově, p.o.; ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského
v Přerově, p.o.; Sdružení D; Sdružení lesních pedagogů ČR; Sdružení TEREZA; Sluňákov – centrum
ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s; Správa CHKO Jeseník; Správa CHKO Litovelské Pomoraví;
Středisko ekologické výchovy Studánka; Středisko volného času ATLAS a BIOS, Přerov; Středisko
volného času DUHA Jeseník; Střední lesnická škola, Hranice, Jurikova 588; Střední odborné učiliště
strojírenské a lesnické, Šternberk, Opavská 4; Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad La-
bem, pobočka Olomouc; Zoologická zahrada Olomouc

Kosturová Jana, Matuška Jakub, Palacká Alice, Růžička Ivo
FGP Studio, Táboritů 1, 772 00 Olomouc



Olomoucký kraj prostřednictvím Odboru školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu
Olomouckého kraje připravil zejména pro realizaci školní ekologické výchovy ucelenou
nabídku od organizací působících v oblasti ekologické výchovy a osvěty na území Olomouc-
kého kraje či od organizací s celorepublikovou působností.

V úvodní části publikace jsou uvedeny přehledné popisy dvaceti pěti organizací spolu s jejich
aktivitami, které na poli environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty realizují a kontaktní
údaje pro objednávku nabízených služeb.

Další část brožury je rozdělena na čtyři základní části podle předmětu nabídky. První část
nabízí přehled ekologických výukových programů. Druhá část shrnuje přehled seminářů
určených pro pedagogy. Ve třetí části je uveden přehled publikací, videokazet, DVD a dalších
pomůcek využitelných pro environmentální výchovu. Poslední, čtvrtá část poskytuje sumář
vzdělávacích a osvětových akcí realizovaných pro veřejnost.

mají za cíl obohatit a doplnit učivo škol o ekologický
a environmentální rozměr. Programy jsou určeny zejména pro děti a žáky navštěvující mateř-
ské školy, základní školy, střední školy, ale i pro další případné zájemce. Programy probíhají
v rámci školního vyučování či mimo školu, ve střediscích organizací nebo v přírodě.

se zaměřují na metodickou pomoc zejména pedagogům v oblasti aplikace
praktických návodů, námětů a didaktických postupů v rámci environmentální výchovy,
na využívání pomůcek, předávání odborných znalostí z oblasti ekologie, životního prostředí
a ochrany přírody, na řemesla a rukodělné činnosti. Výše uvedené probíhá formou seminářů,
terénních exkurzí, konferencí či dalšími způsoby.

lze využít jako informační materiál a názorné
pomůcky pro školní ekologickou výchovu a pro komunikaci s odbornou a laickou veřejností
v oblasti environmentální výchovy. Jedná se o odborné publikace, metodické materiály,
pracovní listy, ekologické hry, projektové sady, určovací klíče, letáky, plakáty, průvodce
naučnými stezkami, vzdělávací pořady atd.

jsou určeny pro předškolní, školní, mimoškolní kolektivy a ši-
rokou veřejnost. Jedná se zejména o exkurze, vycházky do přírody, projektové dny, akce
na pomoc přírodě, soutěže či ekojarmarky.

Ekologické výukové programy

Semináře

Publikace, videokazety, DVD a pomůcky

Vzdělávací a osvětové akce

Věříme, že publikace usnadní všem zájemcům orientaci v nabídkách organizací působících
v oblasti ekologické výchovy a ochrany přírody na území Olomouckého kraje i mimo něj
a zvýší zájem o ekologickou výchovu.

Ing. Pavel Sekanina
náměstek hejtmana Olomouckého kraje

EKOLOGICKÁ VÝCHOVA
OLOMOUCKÉHO KRAJE
Přehled ekologických výukových programů, seminářů,
publikací, pomůcek a akcí určených pro školy
a školská zařízení ve školním roce 2010/2011

1



OBSAH

Popis organizací 3

Kontaktní údaje pro objednávku 17

I. a) Ekologické výukové programy 23

b) Dlouhodobé ekologické programy 67

II. Semináře 76

III. a) Publikace 92

b) Videokazety a DVD 106

c) Pomůcky 109

IV. Kalendář osvětových a vzdělávacích akcí 115

2



POPIS ORGANIZACÍ

Agentura rozvojové a humanitární pomoci Olomouckého kraje, o.p.s. 4

Český svaz ochránců přírody – Regionální sdružení Iris 4

Dům dětí a mládeže a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků

Vila Doris Šumperk 5

Dům dětí a mládeže ORION, Němčice nad Hanou 5

Environmentální centrum Přerov 6

Hnutí Brontosaurus Jeseníky 6

Hnutí DUHA Olomouc 7

Klub ekologické výchovy, o.s. 7

Lesy České republiky, s.p. 8

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, Brno, Lipová 20 8

Muzeum Komenského v Přerově, p.o. 9

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově, p.o. 9

Sdružení D 10

Sdružení lesních pedagogů ČR 10

Sdružení TEREZA 11

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s. 11

Správa CHKO Jeseníky 12

Správa CHKO Litovelské Pomoraví 12

Středisko ekologické výchovy Studánka 13

Středisko volného času ATLAS a BIOS, Přerov 13

Středisko volného času DUHA Jeseník 14

Střední lesnická škola, Hranice, Jurikova 588 14

Střední odborné učiliště strojírenské a lesnické, Šternberk, Opavská 4 15

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem, pobočka Olomouc 15

Zoologická zahrada Olomouc 16

Za uvedené údaje v nabídkách jsou odpovědny jednotlivé organizace.

3



4

Název organizace:

Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty

Agentura rozvojové a humanitární pomoci Olomouckého kraje, o.p.s.

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Název organizace:

Sídlo:
Kontakty:

Český svaz ochránců přírody – Regionální sdružení Iris

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Agentura rozvojové a humanitární
pomoci Olomouckého kraje, o.p.s.

Český svaz ochránců přírody –
Regionální sdružení Iris

tř. 17. listopadu 50, 779 00 Olomouc
Olomoucký kraj, Univerzita Palackého v Olomouci

: www.arpok.cz, e-mail: grv@arpok.cz, telefon: 581 111 907

(ARPOK) je obec-
ně prospěšná společnost, jejímž posláním je zvyšovat povědomí žáků, studentů, učitelů
i široké veřejnosti o globálních rozvojových tématech. ARPOK je jedním z členů platformy
Českého fóra pro rozvojovou spolupráci (FoRS – www.fors.cz).

• výukové programy pro žáky 2. st. ZŠ a SŠ (nejen z oblasti EVVO),
• projektové dny,
• semináře pro pedagogy,
• metodické materiály pro pedagogy,
• rozvojové večery pro veřejnost.

Husovo nám. 67, 796 01 Prostějov
www.iris.cz, e-mail: iris@iris.cz,
telefon: 582 338 278

Prostějov je sdružením šesti
základních organizací ČSOP v okrese Prostějov. Sdružujeme asi 150 dospělých a 60 dětí.
Jednou z oblastí aktivit ČSOP RS Iris je provoz Ekocentra Iris, které se zabývá environ-
mentální výchovou, vzděláváním a osvětou.

• ekologické výukové programy pro děti a žáky mateřských, základních a středních škol
realizované na Kovárně (budova Ekocentra Iris), ve školních třídách či v terénu,

• osvětové a vzdělávací akce pro veřejnost (přednášky, exkurze, vycházky, přírodovědné
stezky, dobrovolné brigády, Den Země, Den stromů aj.),

• vzdělávací kurzy pro pedagogy v programu Škola pro udržitelný život,
• ekoporadenství v oblasti životního prostředí,
• sběrné místo Stanice pro handicapované živočichy,
• tvořivé dílny pro veřejnost v průběhu celého roku,
• informační materiály o přírodě Prostějovska (knihy, brožury, letáčky, samolepky).

Název organizace:

Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:

Název organizace:

Sídlo:
Kontakty:



Název organizace:

Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:

Dům dětí a mládeže a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Vila
Doris Šumperk

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Název organizace:
Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:

Dům dětí a mládeže ORION, Němčice nad Hanou

Co nabízíme/realizujeme nejen v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy
a osvěty:

17. listopadu 2, 787 01 Šumperk
Olomoucký kraj
www.doris.cz, e-mail: vila@doris.cz,
telefon: 583 214 212-4

je profesionální zařízení pro zájmové vzdělávání s tradicí trvající více jak
30 let. Jeho nedílnou součástí je více než deset let středisko ekologické výchovy (SEV). Svou
činností se SEV aktivně podílí na školní i mimoškolní ekologické výchově v celém šumper-
ském regionu. Od svého počátku je středisko členem celorepublikové organizace sdružující
střediska ekologické výchovy – Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina. Naší
snahou je, prostřednictvím výchovy a osvěty, zlepšovat vztah dětí, žáků i dospělých k život-
nímu prostředí.

• denní ekologické výukové programy pro MŠ, ZŠ i SŠ (interiér, terén),
• vzdělávací akce pro pedagogy a veřejnost,
• pravidelné zájmové útvary (kroužky),
• spontánní a osvětové akce,
• letní táborovou činnost,
• ekoporadenství.

Komenského nám. 168, 798 27 Němčice nad Hanou
Město Němčice nad Hanou
www.ddmorion.cz, e-mail: info@ddmorion.cz,
telefon: 582 386 137

je školské zařízení, které nabízí v prů-
běhu roku aktivity zájmového vzdělávání v oblasti volného času pro děti, žáky a mládež, příp.
dospělé.

• zájmové útvary – jazykové, sportovní, výtvarné, hudební,
• akce pro veřejnost (Slavnosti padajícího listí, Čertoviny, Den Země aj.),
• příležitostné akce – výlety, besedy, dílny,
• tábory zimní, letní, příměstské,
• soustředění.

Dům dětí a mládeže a zařízení pro další
vzdělávání pedagogických pracovníků Vila
Doris Šumperk

Dům dětí a mládeže ORION, Němčice nad Hanou

5

Název organizace:

Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:

Název organizace:
Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:



6

Název organizace:
Sídlo:
Kontakty:

Environmentální centrum Přerov

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Název organizace:
Sídlo:
Kontakty:

Hnutí Brontosaurus Jeseníky

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Komenského 23, 750 02 Přerov
www.ecp.koroptvicky.cz, e-mail: info@koroptvicky.cz,
telefon: 737 167 974, 731 334 225

(ECP) realizuje ekologickou výchovu na školách
a ve školských zařízeních. V našem regionu je prvním samostatným ekovýchovným a vzdě-
lávacím zařízením, které nabízí „vnitřní“ výukové programy přímo na školách a zároveň
formou naučných exkurzí také programy v nejkrásnějších přírodních lokalitách Přerovska,
Hranicka a v Hostýnských vrších. Předností našich lektorů jsou kromě odborného
environmentálního i pedagogického vzdělání a učitelské praxe rovněž poznatky nabyté při
praktické ochraně přírody a životního prostředí jako celku. Provozovatelem centra je NAŠE
SPOLEČNÁ KRAJINA o.s.

• ekologické výukové programy a simulační hry,
• zážitkově-poznávací exkurze do atraktivních přírodních lokalit,
• přednášky a lektorování s ekovýchovnou, přírodovědnou a environmentální tematikou,
• program zavádění tématu udržitelné dopravy a šetrné turistiky do výuky,
• metodickou podporu v environmentálním vzdělávání na školách,
• konzultace v environmentálním managementu škol a školských zařízeních,
• osvětové akce pro veřejnost,
• ekoporadenství.

Průchodní 154, 790 01 Jeseník
www.jeseniky-brontosaurus.cz,
e-mail: jeseniky-brontosaurus.cz,
telefon: 584 401 722, 774 892 317

je nestátní nezisková organizace z Jeseníku, jejímž hlavním
zaměřením je práce s mládeží prostřednictvím pořádání pracovně-zážitkových dobro-
volnických akcí (víkendovek, letních táborů) a práce na obnově přírodního a kulturního
dědictví Jesenicka. Tyto dvě zaměření se navzájem doplňují a podporují (mladí lidé na akcích
obnovují prameny, kosí chráněné louky a pracují na dalších projektech). Obnova kulturního
a přírodního dědictví podněcuje aktivitu a zájem místních lidí. Vedle toho funguje v rámci
Hnutí Brontosaurus Jeseníky Čajový klub pro mladé, kurz Pletení z proutí, dětský brontosauří
oddíl Brďo, kroužek Magic, ve spolupráci se školami probíhají ekoprogramy a další
přidružené aktivity pro žáky místních škol.

• denní ekologické výukové programy pro žáky základních a středních škol,
• víkendové a prázdninové pracovně-zážitkové a vzdělávací akce,
• spolupráci při obnově přírodního a kulturního dědictví Jesenicka (program Patronů

a Správců),

Environmentální centrum Přerov

Hnutí Brontosaurus Jeseníky

Název organizace:
Sídlo:
Kontakty:

Název organizace:
Sídlo:
Kontakty:



• vydávání zpravodaje Cesty ke kořenům,
• přednášky pro veřejnost se zaměřením na cestování, ekologii, přírodu a historii,
• ekoporadenství,
• metodické materiály.

Dolní náměstí 38, 772 00 Olomouc
www.hnutiduha.cz/olomouc,
e-mail: olomouc@hnutiduha.cz, telefon: 585 204 643

je jednou z 11 poboček celostátní ekologické organizace Hnutí
DUHA. Místní skupina Olomouc má vlastní právní subjektivitu, samostatné financování i pra-
covní náplň. Základním posláním naší organizace je zlepšování stavu životního prostředí a in-
formovanosti občanů o ekologických tématech na Olomoucku. Naše působnost však sahá
až do Moravskoslezského a Zlínského kraje. Ve svých prostorách provozujeme Ekoporadnu,
která jako jediná z Olomouckého kraje je členem celorepublikové Sítě ekologických poraden
(STEP).

• bezplatné poradenství občanům v oblasti spotřebitelské a ochrany životního prostředí,
• Fair Trade výrobky,
• informační materiály (zdarma i k prodeji), pro veřejnost je v dobách ekoporadny otevřena

knihovna s ekologickou tématikou,
• ekologické výukové programy týkající se deseti témat (pro žáky základních a středních

škol),
• besedy (př. na téma ekologické zemědělství),
• exkurze na biofarmy,
• měsíčník Olomoucký Biozpravodaj, Ekologické listy.

Pertoldova 3373,
143 00 Praha 4 – Modřany
www.kev.ecn.cz, e-mail: natur.svec@seznam.cz, telefon: 724 418 286

(KEV, o.s.) je profesní občanské sdružení, které soustřeďuje
jednotlivé pedagogické pracovníky a zájemce o ekologické vzdělávání a výchovu (individuální
členství) i školy případně další instituce a organizace (kolektivní členství) zajímající se o ekolo-
gické (environmentální) vzdělávání a výchovu. KEV je akreditované vzdělávací zařízení (akredi-
tace MŠMT) s celostátní působností. Vyvíjí aktivity směrem k pedagogům i k žákům základních
a všech typů středních škol. V současné době je v KEV organizováno přibližně 300 členů z celé
ČR – většinou kolektivních (základní, střední a vyšší odborné školy, školská zařízení, výzkumná
pracoviště, informační centra, střediska ČSOP) i jednotlivců (pedagogové a vedoucí pracovníci
základních, středních a vysokých škol, pracovníci výzkumných pracovišť a dalších institucí).

Název organizace:
Sídlo:
Kontakty:

Hnutí DUHA Olomouc

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Název organizace:
Sídlo:

Kontakty:

Klub ekologické výchovy, o.s.

Hnutí DUHA Olomouc

Klub ekologické výchovy o.s.

7

Název organizace:
Sídlo:
Kontakty:

Název organizace:
Sídlo:

Kontakty:



8

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Název organizace:

Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, Brno, Lipová 20

• specializační studium koordinátorů EVVO,
• setkávání koordinátorů EVVO v krajích,
• exkurze, semináře i praktická cvičení k aktuálním otázkám životního prostředí,
• středoškolskou ekologickou konferenci pro žáky středních škol a žákovskou

ekologickou konferenci pro žáky základních škol (spolupráce s UNESCO).

Lipová 20, 602 00 Brno-Pisárky
Jihomoravský kraj
www.lipka.cz, e-mail: lipka@lipka.cz, telefon: 543 330 839

je brněnská
vzdělávací organizace zaměřená na environmentální vzdělávání a výchovu dětí i dospělých.
Školám a školkám nabízí jednodenní či vícedenní ekologické výukové programy, při nichž
ročně navštíví Lipku více než dvacet tisíc žáků. Odpoledne probíhají na pěti pracovištích Lipky
přírodovědné a tvořivé kroužky a řemeslné kurzy. Dále organizace zajišťuje na několika
vysokých školách výuku předmětů zaměřených na environmentalistiku a také rozvíjí systema-
tické vzdělávání pedagogických pracovníků na poli environmentální výchovy. Po celý rok

Název organizace:
Sídlo:

Zřizovatel:
Kontakty:

Státní podnik Lesy České republiky

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Lesy České republiky, s. p.
Krajské ředitelství Šumperk, Potoční 22,
787 01 Šumperk
Ministerstvo zemědělství České republiky
www.lesycr.cz, e-mail: oi13@lesycr.cz

je pověřen výkonem práva hospodařit v lesích
ve vlastnictví státu. Krajské ředitelství Šumperk je jedním ze 13 ředitelství v rámci ČR.
Území o plošné rozloze 123 743 ha spravuje 171 zaměstnanců sedmi lesních správ a oblastní
správy toku. Lesnicky hospodaří od nadmořských výšek 200 m n. m. – lužní lesy v povodí
Moravy až po vrcholy Hrubého Jeseníku –1491 m n.m. Základním principem je snaha o trvale
udržitelné hospodaření v lese při současném zachování všech jeho mimoprodukčních
funkcí. Hospodaření Lesů ČR, s.p. je ohodnoceno mezinárodním ekologickým certifikátem
– PEFC. V rámci krajského ředitelství pracuje 21 odborně pedagogicky proškolených
lesníků, kteří se při akcích lesní pedagogiky snaží přiblížit účastníkům lesní ekosystém
a důležitou úlohu lesního hospodáře v něm. Heslo lesní pedagogiky je „S lesy v lese o lese!“

• ekologické výukové programy lesní pedagogiky v lesním terénu,
• dny lesa (celodenní akce pro větší počty dětí, žáků, veřejnost),
• besedy z oblasti lesnictví a myslivosti,
• úklidové akce v lese,
• vydávání informačních materiálů,
•· spolupráci s masmedii.

Lipka – školské zařízení pro environmentální
vzdělávání, Brno, Lipová 20

www.lesnipedagogika.cz

Název organizace:
Sídlo:

Zřizovatel:
Kontakty:

Název organizace:

Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:



chystají pracovníci Lipky pro rodiny s dětmi akce pro veřejnost. Lipka se snaží být oporou a úto-
čištěm všem zájemcům o environmentálně odpovědnější přístupy nejen k vlastnímu životu.

• environmentální výukové programy,
• vzdělávání pedagogů v EVVO,
• vzdělávací semináře,
• řemeslné kurzy,
• letní i zimní tábory (příměstské i pobytové),
• akce pro veřejnost a volnočasové kroužky pro děti,
• ekoporadenství.

Horní náměstí 7, 750 11 Přerov
Olomoucký kraj
www.prerovmuzeum.cz,
e-mail: info@prerovmuzeum.cz, telefon: 581 250 531

je regionální muzeum zaměřené na dějiny školství
a osobnost J. A. Komenského. V prostorách přerovského zámku se nachází řada stálých
expozic, např. rekonstruované historické školní třídy, národopis Hané, archeologie Přerov-
ska, mineralogie, entomologie.

• stálé expozice a sezónní výstavy,
• animační programy k výstavám a stálým expozicím,
• akce pro veřejnost, kulturní programy,
• přednášky, publikační činnost.

Horní náměstí 7, 750 11 Přerov
Olomoucký kraj
www.prerovmuzeum.cz,
e-mail: ornis@prerovmuzeum.cz, telefon: 581 219 910

je specializované pracoviště Muzea Komenského v Přerově zaměřené na ornitologii.

•· výstavy – stálá expozice Ptáci ČR, sezónní výstavy nejčastěji s přírodovědným zaměřením,
• zahradu Františka Gintera – ukázková přírodní zahrada s budkami, krmítky, se záhony

zelenin, bylinek a koření a s dendrologickými výsadbami,
• výukové programy k výstavám i samostatné, objednávky výukových programů „na klíč“,
• přednášky, lektorování, exkurze na ornitologicky zajímavé lokality,

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Název organizace:
Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:

Muzeum Komenského v Přerově, p.o.

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Název organizace:

Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:

ORNIS

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Muzeum Komenského v Přerově, p.o.

rnitologická stanice Muzea
Komenského v Přerově, p. o.
ORNIS – o

9

Název organizace:
Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:

Název organizace:

Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:



10

• ekoporadenství, knihovnu se specializací na ornitologii,
• záchrannou stanici pro zraněné a handicapované živočichy.

Polská 4, 779 00 Olomouc
www.sdruzenid.cz, e-mail: info@sdruzenid.cz,
telefon: 604 637 682, skype: dramacentrum

je nestátní nezisková organizace existující od roku 2000 jako dobrovolná
platforma učitelů, pedagogů a lektorů. Vzdělává děti, mládež i dospělé interaktivními
vzdělávacími metodami – především metodami tvořivé dramatiky. Zlepšuje proces osobnost-
ního růstu dětí, mládeže i dospělých, rozvíjíme jejich sociální a emoční inteligenci prostřed-
nictvím interaktivních vzdělávacích technik a dramaticko - uměleckých forem.

• zážitkové interaktivní programy pro žáky základních a středních škol v oblasti prevence
patologických jevů, integrace osob ohrožených sociálním vyloučením,

• adaptační výcviky pro kolektivy žáků škol a dětí z dětských domovů,
• team-buildingové výcviky pro kolektivy pedagogů škol, zaměstnanců neziskových

organizací a firem,
• workshopy v oblasti dramatické výchovy a divadla pro vedoucí divadelních souborů,

pedagogy, speciální pedagogy a studenty,
• semináře managerských dovedností pro vedení škol a neziskových organizací,
• semináře interaktivních vzdělávacích technik pro pedagogy,
• spolupořádáme přehlídky dětského a studentského divadla a přednesu.

Jurikova 588, 753 01 Hranice
www.lesnipedagogika.cz,
e-mail: slpcr@slshranice.cz, telefon: 581 601 231

je nevládní nezisková organizace zabývající se vzdělává-
ním, výchovou a poradenstvím zejména v oblasti EVVO.

• ekologické výukové programy lesní pedagogiky v lesním prostředí určené pro nejširší
spektrum klientů (děti mateřských škol, žáky základních a středních škol, handicapované
osoby, další zájemce),

• semináře lesní pedagogiky pro pedagogické pracovníky,
• akreditované kurzy lesní pedagogiky,
• besedy,
• pomůcky a metodické návody pro lesní pedagogiku a aktivity EVVO spojené s lesním

prostředím.

Název organizace:
Sídlo:
Kontakty:

Sdružení D

Co nabízíme/realizujeme (nejen) v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy
a osvěty:

Název organizace:
Sídlo:
Kontakty:

Sdružení lesních pedagogů ČR

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Sdružení D

Sdružení lesních pedagogů ČR

www.lesnipedagogika.cz

Název organizace:
Sídlo:
Kontakty:

Název organizace:
Sídlo:
Kontakty:



Název organizace:
Sídlo:
Kontakty:

Sdružení Tereza

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Název organizace:

Sídlo:
Kontakty:

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s.

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Sdružení TEREZA

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města
Olomouce, o.p.s.

Haštalská 17, 110 00 Praha 1
www.terezanet.cz, e-mail: tereza@terezanet.cz,
telefon: 224 816 868

je občanské sdružení, které vzniklo v roce 1990. Jeho vizí je aktivní zapo-
jení společnosti do ochrany životního prostředí a podpora chování a jednání v souladu
s udržitelným rozvojem. Sdružení Tereza vytváří vzdělávací programy a materiály, které
s využitím metod aktivního učení napomáhají pedagogům s realizací environmentální
výchovy na základních a středních školách. V současnosti se aktivit Sdružení Tereza účastní
přes 50 000 žáků z více než 500 škol z celé České republiky.

•· dlouhodobé vzdělávací programy pro školy (Ekoškola, GLOBE, Les ve škole – škola
v lese) pro všechny školy v ČR,

• vzdělávání pedagogů v EVVO (Specializační studium pro školní koordinátory EVVO
a další semináře),

• vzdělávací materiály pro realizaci ekologické výchovy (publikace, pracovní listy, po-
můcky, aj.),

• ekologické výukové programy pro žáky základních a středních škol,
• krátkodobé projekty (Děti ve svém živlu; 3V – Vědě a výzkumu vstříc, Škola pro udržitelný

život a další).

Skrbeňská 70, 783 35 Horka nad Moravou
www.slunakov.cz, e-mail: info@slunakov.cz,
telefon: 585 378 345

vznikl a rozvíjel se díky
podpoře statutárního města Olomouce od roku 1992. Město je majitelem nové nízkoener-
getické budovy i vlastníkem pozemků 15ti hektarového vzdělávacího biocentra. Činnost
Sluňákova je zaměřena na rozvíjení vztahu člověka a přírody. Středisko ekologické výchovy
Sluňákov školám poskytuje pestrou nabídku programů zaměřených na ekologii a přírodo-
vědné poznatky, ale také na historické a další společenskovědní otázky související s po-
býváním lidí v krajině. K výuce slouží 15ti hektarové biocentrum s rybníkem, tůněmi, loukami
a nově založeným druhově pestrým lesem.

• týdenní pobytové kurzy s ubytováním v novém nízkoenergetickém domu s učebnami
a polyfunkčním sálem,

• denní ekologické výukové programy pro všechny typy škol,
• jednodenní terénní exkurze do přírodovědně a historicky nejzajímavějších lokalit regionu,
• semináře pro pedagogy,
• metodickou pomoc pro školy,

11

Název organizace:
Sídlo:
Kontakty:

Název organizace:

Sídlo:
Kontakty:



12

• půjčování publikací, DVD a dalších pomůcek využitelných pro školní výuku,
• ekoporadenství.

Husova 906/5, 784 01 Litovel
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
www.litovelskepomoravi.ochranaprirody.cz,
e-mail: litpom@nature.cz, telefon: 585 344 156

vykonává činnost odborné
organizace ochrany přírody v souladu s ustanoveními zákona o ochraně přírody a krajiny
(zákon č.114/92 Sb.) a dále vykonává činnost speciální státní správy na úseku ochrany
přírody a krajiny. Na území chráněné krajinné oblasti rovněž administruje program péče
o krajinu a pečuje o svěřený státní majetek. Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta
veřejnosti v CHKO je řešena pracovníky Správy CHKO v příslušném regionu v působnosti
pracoviště. Jde o spolupráci s masmedii, spolupráci na publikacích, spolupráci s vysokými,
středními a základními školami, pořádáním exkurzí a přednášek pro školy a organizace.

• tématické exkurze,
• odborné přednášky.

Název organizace:
Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:

Správa CHKO Jeseníky

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Šumperská 93, 790 01 Jeseník
Ministerstvo životního prostředí České republiky
www.jeseniky.ochranaprirody.cz,
e-mail: jeseniky@nature.cz, telefon: 584 458 659

vykonává činnost odborné organizace ochrany přírody v souladu
s ustanoveními zákona o ochraně přírody a krajiny (zákon č.114/92 Sb.) a dále vykonává
činnost speciální státní správy na úseku ochrany přírody a krajiny. Na území chráněné
krajinné oblasti rovněž administruje program péče o krajinu a pečuje o svěřený státní
majetek. Posláním oblasti je ochrana krajiny, jejího vzhledu a jejich typických znaků tak, aby
tyto hodnoty vytvářely vyvážené životní prostředí. K typickým znakům krajiny náleží zejména
její povrchové utváření včetně vodních toků a ploch, její vegetační kryt a volně žijící
živočišstvo, jakož i rozvržení a využití lesního a zemědělského půdního fondu, sídlištní
struktura oblasti, urbanistická skladba sídlišť, místní zástavba lidového rázu i monumentální
nebo dominantní stavební díla.

• tématické přednášky a besedy,
• odborné exkurze.

Správa CHKO Jeseníky

Název organizace:
Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:

Správa Chráněné krajinné oblasti Litovelské Pomoraví

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Správa CHKO Litovelské Pomoraví

Název organizace:
Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:

Název organizace:
Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:



Název organizace:
Sídlo:

Zřizovatel:
Kontakty:

Středisko ekologické výchovy Studánka

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Název organizace:
Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:

Středisko volného času ATLAS a BIOS, Přerov

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Středisko ekologické výchovy Studánka

Středisko volného času ATLAS a BIOS, Přerov

Odbor životního prostředí Města Uničova,
Masarykovo nám. 1, 783 91 Uničov
Město Uničov
www.studankaunicov.cz,
e-mail: mhubenkova@unicov.cz, telefon: 585 088 332, 724 759 721

se zaměřuje na environmentální výchovu,
vzdělávání a osvětu dětí, mládeže i veřejnosti a na prohlubování jejich znalostí v oblasti
ochrany životního prostředí. Výuka probíhá v pronajaté učebně Základní školy Haškova
v Uničově a v terénu (nejčastěji v uničovském parku). Lektory SEV Studánka jsou pracovnice
odboru životního prostředí Města Uničova, v malé míře i pozvaní externisté.

• ekologické výukové programy pro žáky mateřských, základních i středních škol,
• odborné přednášky a besedy pro žáky i veřejnost,
• osvětové a vzdělávací akce (vycházky, výstavy, jarmarky, soutěže, Den Země apod.).

Žižkova 12, 750 02 Přerov
Olomoucký kraj
www.svcatlas-bios.cz,
e-mail: vedeni@svcatlas-bios.cz,
rulikova@svcatlas-bios.cz,
telefon: 581 735 009, 604 437 695

je školským volnočasovým zařízením
Olomouckého kraje. Hlavním předmětem činnosti střediska je poskytování vzdělávání
formou pravidelných činností a aktivit – zájmové kroužky a kurzy, vzdělávací a výukové
programy, metodická pomoc školám formou organizace nepravidelných, spontánních
a táborových aktivit. Středisko se podílí na regionální i krajské reprezentaci účastníků
a na akcích pořádaných městem Přerov. Na základě pověření Olomouckého kraje je
středisko organizátorem regionálních a krajských předmětových, sportovních soutěží
a bioolympiád vyhlašovaných MŠMT ČR a je realizátorem řady vlastních soutěží regionálního
rozsahu. Středisko volného času ATLAS a BIOS má dvě místa vzdělávání – hlavní sídlo je
v budově ATLAS na adrese Žižkova 12, Přerov, další místo je středisko ekologické výchovy
BIOS na adrese Bezručova 12, Přerov.

• pravidelné i nepravidelné zájmové činnosti a aktivity nejen s přírodovědnou tématikou
formou kroužků, soutěží, akcí a tématických výstav,

• ekologické výukové programy pro děti a studenty, z nichž většina je ve spojení s praktic-
kou výukou a ukázkou přírodnin ve výukovém areálu s mikrobiotopy – les, louka, rybník,
blízké okolí,

13

Název organizace:
Sídlo:

Zřizovatel:
Kontakty:

Název organizace:
Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:



14

• práci s přírodním materiálem v rámci rukodělných výukových programů – keramika,
výroba ručního papíru, slané těsto, práce se šustím,

• exkurze po chovech drobných exotických zvířat s výkladem,
• práce s talenty, metodická a poradenská činnost (Knižní ekoklub, Hobby PET poradna aj.).

Průchodní 154, 790 01 Jeseník
Město Jeseník
www.duhajes.cz, e-mail: duhajes@volny.cz,
telefon: 584 401 262, 736 232 109

je školským zařízením s více než padesátiletou
tradicí. Vzniklo spojením Domu dětí a mládeže Jeseník se Stanicí mladých přírodovědců
Jeseník. Nachází se v prostorách bývalého kláštera Svaté Voršily v centru města. Všechny
naše prostory – hlavní budova, zahrada, čtyři skleníky a hvězdárna jsou nově zrekonstruo-
vány. Vedle pravidelné zájmové činnosti pořádáme také příležitostné akce pro širokou
veřejnost a třetí oblastí naší činnosti je nabídka programů Střediska ekologické výchovy,
které je součástí SVČ DUHA Jeseník. Tyto programy jsou určeny hlavně základním školám.

• zájmové útvary zaměřené na výtvarnou, hudební a dramatickou výchovu, tanec, sport,
turistiku, přírodovědu, techniku a jazykové vzdělání,

• ekologické výukové programy (zejména pro žáky základních škol),
• osvětové akce.

Jurikova 588, 753 01 Hranice
Olomoucký kraj
www.slshranice.cz; e-mail: sls@slshranice.cz,
telefon: 581 601 231

Na se vyučuje čtyřletému studijnímu
maturitnímu oboru 41-46-M/001 Lesnictví, které je ukončeno maturitní zkouškou. Vedle teo-
retické výuky je na škole kladen i velký důraz na praktická cvičení a výkon praxe, které se
konají převážně na školním polesí Valšovice, částečně i na dalších pracovištích lesnického
provozu.

• ve spolupráci se Sdružení lesních pedagogů ČR nabízí Střední lesnická škola, Hranice
ekologické výukové programy lesní pedagogiky pro nejširší spektrum klientů (děti mateř-
ských škol, žáky základních a středních škol, handicapované osoby, další zájemce),

• pomůcky a metodické návody pro lesní pedagogiku a aktivity EVVO spojené s lesním
prostředím.

Název organizace:
Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:

Středisko volného času DUHA Jeseník

Co nabízíme/realizujeme (nejen) v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy
a osvěty:

Název organizace:

Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:

Střední lesnické škole, Hranice, Jurikova 588

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Středisko volného času DUHA Jeseník

Střední lesnická škola, Hranice,
Jurikova 588

www.lesnipedagogika.cz

Název organizace:
Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:

Název organizace:

Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:



Název organizace:

Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakt:

Kontakt pro lesní

Střední odborné učiliště strojírenské a lesnické, Šternberk, Opavská 4

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Název organizace:

Sídlo:

Zřizovatel:
Kontakty:

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem

Co nabízíme/realizujeme v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty:

Opavská 4, 785 01 Šternberk
Olomoucký kraj
www.sou-stbk.cz,
e-mail: sekretariat@sou-stbk.cz, telefon: 585 012 115
Ing. Zdeňka Davidová,

poskytuje
komplexní vzdělání. Zabezpečuje teoretické i praktické vyučování a výchovu mimo vyučo-
vání. Nabízí vzdělání v tříletých oborech s výučním listem (Obráběč kovů, Strojní mechanik,
Lesní mechanizátor, Zahradník, Opravář lesnických strojů) a pro jejich absolventy dvouleté
denní nástavbové studium ukončené maturitní zkouškou (Podnikání).

• ekologické výukové programy lesní pedagogiky v lesním prostředí a ve specializované
učebně, výukové programy lesní pedagogiky jsou určeny pro žáky mateřských, základ-
ních a středních škol a také pro zájemce z široké veřejnosti, např. pro seniory.

Brandýs nad Labem,
pobočka Olomouc – Holická 31c, 772 00 Olomouc
Ministerstvo zemědělství České republiky
www.uhul.cz, e-mail: podatelna.ol@uhul.cz,
zatka.radomil@uhul.cz, synek.michal@uhul.cz,
telefon: 588 509 831, 588 509 848 (Ing. Radomil Žatka),
588 509 832 (Ing. Michal Synek)

je organizační složkou
Ministerstva zemědělství České republiky. Mezi hlavní činnosti dle zřizovací listiny patří
provádění inventarizace lesů ČR, vyhotovování a správa dat oblastních plánů rozvoje lesů
včetně zajišťování jednotného typologického systému lesů ČR, zajištění funkce informačního
datového centra odvětví lesního hospodářství a myslivosti. Jedním z bodů předmětu činnosti
je i poradenská, metodická a osvětová činnost.

• programy lesní pedagogiky,
• přednášky na školách s tématickým zaměřením na zvířata v lese,
• terénní seminář s ukázkami programu lesní pedagogiky pro pracovníky škol a školských

zařízení (jednou ročně).

Střední odborné učiliště strojírenské a lesnické,
Šternberk, Opavská 4

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů
Brandýs nad Labem

pedagogiku: e-mail: davidova@sou-stbk.cz, telefon: 737 824 049

15

www.lesnipedagogika.cz

www.lesnipedagogika.cz

Název organizace:

Sídlo:
Zřizovatel:
Kontakty:

Kontakt pro lesní
pedagogiku:

Název organizace:

Sídlo:

Zřizovatel:
Kontakty:



16

Název organizace:

Sídlo:

Zřizovatel:
Kontakty:

Zoologická zahrada Olomouc

Co nabízíme/realizujeme (nejen) v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy
a osvěty:

Darwinova 29,
779 00 Olomouc – Svatý Kopeček
Statutární město Olomouc
www.zoo-olomouc.cz, e-mail: info@zoo-olomouc.cz,
telefon: 585 151 609, 773 615 855

je jedinečná svou lokalitou v krásných jehličnatých lesích
v podhůří Nízkého Jeseníku a rozkládá se na ploše 42,5 hektarů. V současnosti chová
na 1600 kusů zvířat ve 401 druzích. Zoo nabízí možnost prohlídky vzácných druhů zvířat v pěti
pavilonech a mnoha dalších výbězích a expozicích, okružní jízdu vláčkem nebo unikátní,
32 metrů vysokou vyhlídkovou věž.

• možnost prohlídky vzácných druhů zvířat v několika pavilonech a mnoha výbězích
a expozicích (chov mravenečníků stromových jako jediná zoo v ČR, nový výběh pro med-
vědy baribaly a vlky arktické, průchozí výběh makaků červenolících, jedno z největších
stád oryxů jihoafrických v Evropě),

• okružní jízdu vláčkem,
• 32 metrů vysokou vyhlídkovou věž,
• pravidelné roční akce pro návštěvníky (komentované krmení, setkání se zvířaty a jejich

chovateli, večerní prohlídky zoo, zábavné programy a soutěže pro děti).

Zoologická zahrada Olomouc,
příspěvková organizace

Název organizace:

Sídlo:

Zřizovatel:
Kontakty:



16

KONTAKTNÍ ÚDAJE PRO OBJEDNÁVKU

Název organizace:

Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Název organizace:
Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Název organizace:

Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Název organizace:
Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Název organizace:
Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Agentura rozvojové a humanitární pomoci
Olomouckého kraje, o.p.s.

Český svaz ochránců přírody – Regionální sdružení Iris

Dům dětí a mládeže a zařízení pro další vzdělávání
pedagogických pracovníků Vila Doris Šumperk

Dům dětí a mládeže ORION, Němčice nad Hanou

Environmentální centrum Přerov

tř. 17. listopadu 50, 779 00 Olomouc
Mgr. Lenka Dudková
581 111 907
grv@arpok.cz
www.arpok.cz

Husovo nám. 67, 796 01 Prostějov
Eliška Valentová
582 338 278, 603 298 039
iris@iris.cz
www.iris.cz

17. listopadu 2, 787 01 Šumperk
Mgr. Petr Šaj
583 214 213, 721 186 056
saj@doris.cz
www.doris.cz

Komenského nám. 168, 798 27 Němčice nad Hanou
Bc. Lenka Králová
582 386 137
info@ddmorion.cz
www.ddmorion.cz

Komenského 23, 750 02 Přerov
Mgr. Petr Rejzek
737 167 974, 731 334 225
info@koroptvicky.cz
www.ecp.koroptvicky.cz

17



18

Název organizace:
Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:

www stránky:

Název organizace:
Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Název organizace:
Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Název organizace:

Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Hnutí Brontosaurus Jeseníky

Hnutí DUHA Olomouc

Klub ekologické výchovy o.s.

Lesy České republiky, s.p. – Krajské ředitelství
Šumperk

Průchodní 154, 790 01 Jeseník
Mgr. Martina Brožková
584 401 722, 776 231 694
jeseniky@brontosaurus.cz,
martina.brozkova@jeseniky-brontosaurus.cz
www.jeseniky-brontosaurus.cz

Dolní náměstí 38, 772 00 Olomouc
Pavla Široká
723 158 025
pavla.siroka@hnutiduha.cz
www.hnutiduha.cz/olomouc

Pertoldova 3373, 143 00 Praha 4 – Modřany
Doc. PaedDr. RNDr. Milada Švecová, CSc.
724 418 286
natur.svec@seznam.cz
www.kev.ecn.cz

Potoční 22, 787 01 Šumperk
Ing. Hana Komárková
724 623 939
komarkova.oi13@lesycr.cz
www.lesycr.cz

OJ telefon mobilní tel. e- mail adresa

KŘ Šumperk

LS Javorník

LS Jeseník

LS Loučná
nad Desnou

LS Hanušovice

583 250 125 724 523 662 oi.13@lesycr.cz Potoční 22,
787 01 Šumperk

584 440 127 724 523 679 ls121@lesycr.cz Lidická 96,
790 70 Javorník

584 402 119 724 523 694 ls122@lesycr.cz Zámecké náměstí 2,
790 01 Jeseník

583 248 441 724 523 705 ls123@lesycr.cz Sportovní č.406,
788 15 Velké Losiny

583 231 271 724 523 720 ls124@lesycr.cz Osvobození 251,
788 33 Hanušovice



16 19

Název organizace:

Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Lipka – školské zařízení pro environmentální
vzdělávání, Brno, Lipová 20
Lipová 20, 602 00 Brno-Pisárky
Kateřina Vítková
736 473 732
katerina.vitkova@lipka.cz
www.lipka.cz

Název organizace:
Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Název organizace:

Adresa:
Poštovní adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Název organizace:
Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Muzeum Komenského v Přerově, p.o. (Zámek)

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského
v Přerově, p.o.

Sdružení D

Horní náměstí 7, 750 11 Přerov
Mgr. Kateřina Tomešková
725 337 426, 581 219 380
tomeskova@prerovmuzeum.cz
www.prerovmuzeum.cz

Bezručova 10, 750 02 Přerov
Horní náměstí 7, 750 11 Přerov
Ing. Jana Kosturová
581 219 910
ornis@prerovmuzeum.cz
www.prerovmuzeum.cz

tř. 17. listopadu 43, 779 00 Olomouc
Ing. Pavel Němeček
604 637 682, skype: dramacentrum
info@sdruzenid.cz
www.sdruzenid.cz

OJ telefon mobilní tel. e- mail adresa

LS Ruda
nad Moravou

LS Šternberk

LS Prostějov

583 236 364 724 523 739 ls125@lesycr.cz 9. května 2, 789 63
Ruda nad Moravou

585 014 680 724 523 760 ls129@lesycr.cz Světlov 60,
785 01 Šternberk

582 331 821 724 523 772 ls131@lesycr.cz Riegrova 24,
796 01 Prostějov



20

Název organizace:
Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Název organizace:
Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Název organizace:

Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Název organizace:
Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Sdružení lesních pedagogů ČR

Sdružení TEREZA

Sluňákov – Centrum ekologických aktivit města
Olomouce, o.p.s.

Správa CHKO Litovelské Pomoraví

Jurikova 31, 753 01 Hranice
Ing. Alice Palacká Bučková
581 601 231
alice.buckova@seznam.cz
www.lesnipedagogika.cz; www.slshranice.cz

Haštalská 17, 110 00 Praha 1
Petra Šimonová
224 816 868
tereza@terezanet.cz
www.terezanet.cz

Skrbeňská 70, 783 35 Horka nad Moravou
Jana Vyhňáková
585 378 345
info@slunakov.cz
www.slunakov.cz

Husova 906/5, 784 01 Litovel
Ing. Michal Servus
585 344 156
litpom@nature.cz
www.litovelskepomoravi.ochranaprirody.cz

Název organizace:
Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Správa CHKO Jeseníky
Šumperská 93, 790 01 Jeseník
Ing. Jan Halfar
584 458 659
jeseniky@nature.cz
www.jeseniky.ochranaprirody.cz



21

Název organizace:
Adresa:

Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Název organizace:
Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Název organizace:
Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Název organizace:
Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Název organizace:

Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:
Kontakt pro lesní
pedagogiku:

Středisko ekologické výchovy Studánka

Středisko volného času ATLAS a BIOS, Přerov

Středisko volného času DUHA Jeseník

Střední lesnická škola, Hranice, Jurikova 588

Střední odborné učiliště strojírenské a lesnické,
Šternberk, Opavská 4

Odbor životního prostředí Města Uničov, Masarykovo nám. 1,
783 91 Uničov
Mgr. Martina Huběnková
585 088 332, 724 759 721
mhubenkova@unicov.cz
www.studankaunicov.cz

Žižkova 12, 750 02 Přerov
Mgr. Blanka Mašková
581 201 246
vedeni@svcatlas-bios.cz
www.svcatlas-bios.cz

Průchodní 154, 790 01 Jeseník
Mgr. Vladislava Fačevicová
584 401 262, 774 001 547
duhajes.sev@volny.cz
www.duhajes.cz

Jurikova 588, 753 01 Hranice
Ing. Alice Palacká Bučková
581 601 231
palacka@slshrnaice.cz
www.slshranice.cz

Opavská 4, 785 01 Šternberk
Ing. Pavel Andrys
585 012 115
sekretariat@sou-stbk.cz
www.sou-stbk.cz

Ing. Zdeňka Davidová, e-mail: davidova@sou-stbk.cz,
telefon: 737 824 049



22

Název organizace:

Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Název organizace:
Adresa:
Odpovědná osoba:
Telefon:
E-mail:
www stránky:

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs
nad Labem, pobočka Olomouc

Zoologická zahrada Olomouc

Holická 31c, 772 00 Olomouc
Ing. Radomil Žatka
588 509 848, 588 509 831
zatka.radomil@uhul.cz
www.uhul.cz

Darwinova 29, 779 00 Olomouc – Svatý Kopeček
Mgr. Zuzana Loutocká
585 151 609, 773 615 855
outocka@zoo-olomouc.cz
www.zoo-olomouc.cz
l

Za uvedené údaje v nabídkách jsou odpovědny jednotlivé organizace.



I. a) EKOLOGICKÉ VÝUKOVÉ PROGRAMY

Agentura rozvojové a humanitární pomoci Olomouckého kraje, o.p.s. 24

Český svaz ochránců přírody – Regionální sdružení Iris 26

Dům dětí a mládeže a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků

Vila Doris Šumperk 35

Environmentální centrum Přerov 36

Hnutí Brontosaurus Jeseníky 38

Hnutí DUHA Olomouc 42

Lesy České republiky, s.p. 44

Muzeum Komenského v Přerově, p.o. – zámek 45

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově, p.o. 46

Sdružení D 49

Sdružení lesních pedagogů ČR a Střední lesnická škola, Hranice, Jurikova 588 49

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s. 50

Správa CHO Jeseníky 54

Správa CHKO Litovelské Pomoraví 54

Středisko ekologické výchovy Studánka 55

Středisko volného času ATLAS a BIOS, Přerov 57

Středisko volného času DUHA Jeseník 63

Střední odborné učiliště strojírenské a lesnické, Šternberk, Opavská 4 65

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem, pobočka Olomouc 65

Zoologická zahrada Olomouc 66

23



A
g

e
n

tu
ra

ro
zv

o
jo

v
é

a
h

u
m

a
n

itá
rn

í
p

o
m

o
ci

O
lo

m
o

u
ck

é
h

o
k

ra
je

,
o

.p
.s.

Agentura rozvojové a humanitární pomoci
Olomouckého kraje, o.p.s.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Mraveniště Země

Máme doma
cizince

Globální vesnice

Jiný kraj, jiný mrav

Začarovaný kruh
chudoby

Neviditelná ruka
trhu

žáci 5. – 6.
ročníku ZŠ

žáci 5. – 6.
ročníku  ZŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

max. 30

max. 30

max. 30

max. 30

max. 30

max. 30

2 vyučovací
hodiny
(90 min.)

2 vyučovací
hodiny
(90 min.)

2 vyučovací
hodiny
(90 min.)

2 vyučovací
hodiny
(90 min.)

2 vyučovací
hodiny
(90 min.)

2 vyučovací
hodiny
(90 min.)

člověk a globální problémy
současného světa

výchova k utváření respektu
k odlišnostem mezi lidmi

nerovnoměrné rozdělení
obyvatelstva a bohatství
ve světě, globální problémy

kulturní odlišnosti, vzájemné
obohacování rozdílných kultur

problémy související s chudo-
bou a migrací

světový obchod, Spravedlivý
obchod – Fair Trade,
zadluženost

školní třída
(nebo učebna
ARPOKu)

školní třída
(nebo učebna
ARPOKu)

školní třída
(nebo učebna
ARPOKu)

školní třída
(nebo učebna
ARPOKu)

školní třída
(nebo učebna
ARPOKu)

školní třída
(nebo učebna
ARPOKu)

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

kolektiv autorů
ARPOK

kolektiv autorů
ARPOK

kolektiv autorů
ARPOK

kolektiv autorů
ARPOK

kolektiv autorů
ARPOK

kolektiv autorů
ARPOK

Na konkrétních případech si žáci definují globální problémy.
Pokusí se navrhout možná řešení problémů jako je chudoba
obyvatel rozvojových zemí, migrace nebo nerovnováha
v bohatství mezi lidmi. Program využívá interaktivní a prožit-
kové metody.

Interaktivní metody tohoto programu budují u žáků pozitivní
přístup k jednotlivým národům, kulturám, náboženstvím a po-
máhají posilovat toleranci, spolupráci a vzájemný respekt.

Program na konkrétních příkladech ukazuje problémy, které
trápí obyvatele v různých částech světa – konflikty souvise-
jící se zvyšujícím se počtem lidí žijících v chudobě, HIV, zhor-
šujícím se životním prostředím, migrací, globalizací apod.

Program podněcuje žáky k diskuzi a argumentaci, rozvíjí
schopnosti práce s textem. Vysvětluje, jak vznikají před-
sudky, jak jim předcházet a jak se liší předsudky od stereo-
typů.

Program vysvětluje rozdíl mezi absolutní a relativní
chudobou. Na konkrétních případech chudoby z rozvojových
i rozvinutých zemí srovnává její dopady. Zabývá se také
příčinami a důsledky migrace.

Program představuje alternativní způsob obchodu Fair Trade
a napomáhá žákům uvědomit si ekonomické vazby mezi
vyspělým a rozvojovým světem. Program podněcuje k disku-
si o různých dimenzích globalizace a seznámí je s mezinárod-
ními institucemi světového obchodu.

2
4

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.



A
g

e
n

tu
ra

ro
zv

o
jo

v
é

a
h

u
m

a
n

itá
rn

í
p

o
m

o
ci

O
lo

m
o

u
ck

é
h

o
k

ra
je

,
o

.p
.s.

2
5

7.

8.

9.

10.

Rozvojová
spolupráce versus
humanitární pomoc

Rozvojový svět –
cyklus

Multi kulti, menšiny
v ČR

Džbán plný kultur

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ

max. 30

max. 30

max. 30

max. 30

2 vyučovací
hodiny
(90 min.)

1 vyučovací
hodina
(45 min.)

4 vyučovací
hodiny

rozvojová spolupráce a huma-
nitární pomoc

globální problémy, jejich
propojení, chudoba, rozvojová
spolupráce, humanitární pomoc

národnostní menšiny v ČR

prioritní země zahraniční rozvo-
jové spolupráce ČR (Angola,
Zambie, Bosna a Hercegovina,
Srbsko, Moldávie, Mongolsko,
Vietnam, Jemen)

školní třída
(nebo učebna
ARPOKu)

školní třída
(nebo učebna
ARPOKu)

školní třída
(nebo učebna
ARPOKu)

školní třída
(nebo učebna
ARPOKu)

30 Kč

30 Kč

15 Kč

60 Kč

kolektiv autorů
ARPOK

kolektiv autorů
ARPOK

kolektiv autorů
ARPOK

kolektiv autorů
ARPOK

Program na konkrétních příkladech vysvětluje rozdíly mezi
humanitární pomocí a rozvojovou spoluprací. Program
poukazuje na aktivity České republiky.

Jedná se o ucelený cyklus výše uvedených programů, který
žáky seznamuje se současnými problémy rozvojových zemí.

Program interaktivní formou přibližuje tradice, zvyky
a náboženství sedmi konkrétních minorit (Romové, Ukrajinci,
Rusové, obyvatelé Zakavkazska, Vietnamci, Číňané a Mongo-
lové) žijící v České republice. Každý program se věnuje jedné
z menšin.

Jeden projektový den se věnuje představení jedné z priorit-
ních zemí zahraniční rozvojové spolupráce ČR. Země je
představena v širším geografickém kontextu, jsou představe-
na kulturní specifika této země, dále její příležitosti a silné
stránky, ale také její problémy a způsoby, jak se na jejich
řešení podílí ČR. Během projektového dne hledají žáci
odpovědi na otázku, proč pomáhat v rozvojových zemích.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.



Český svaz ochránců přírody
– Regionální sdružení Iris

2
6

1.

2.

3.

4.

5.

Jak roste chléb

Jak roste chléb

Kouzlení s papírem

Kouzlení s papírem

Babiččina
zahrádka

20
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20
(jedna třída)

1 hod.

1,5 hod.

1 hod.

1,5 hod.

1 hod.

obhospodařování zemědělské
půdy, setba, sklizeň, ekosystém
pole, praktická ukázka pečení
chleba a mletí obilných zrn

obhospodařování zemědělské
půdy, setba, sklizeň, ekosystém
pole, praktická ukázka pečení
chleba a mletí obilných zrn

proces výroby papíru, využití
a následná recyklace

papírodárné rostliny, proces
výroby papíru, historie výroby
papíru, využití a následná
recyklace

výskyt, využití, sběr, pěstování
léčivých rostlin a bylinek

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér a ven-
kovní
prostředí
střediska

20 Kč

30 Kč

20 Kč

30 Kč

20 Kč

Petra Orálková
(s využitím meto-
dických materiálů
Korálky I., II.)

Petra Orálková
(s využitím meto-
dických materiálů
Korálky I., II.)

Petra Orálková,
Jitka Chmelařová

Petra Orálková,
Jitka Chmelařová

Tereza Zajíčková,
Petra Orálková

Po úvodní pohádce se děti rozdělí na dvě skupiny. Jedna
skupina si prakticky zkouší uhnětat těsto a upéct chlebové
placky, druhá skupina si osvojí nové vědomosti hravou
formou (obrázky, pexeso, vzorky obilovin).

Po úvodní pohádce se žáci rozdělí na dvě skupiny. Jedna
skupina si prakticky zkouší uhnětat těsto a upéct chlebové
placky, druhá skupina si osvojí nové vědomosti hravou
formou (obrázky, pexeso, vzorky obilovin).

Na úvod jsou děti formou pohybové hry seznámeny s proble-
matikou výroby, využitím a následnou recyklací papíru. Poté
si vyrobí vzorek ručního papíru.

Na úvod se žáci stručně seznámí s problematikou výroby,
zpracováním, využitím a následnou recyklací papíru. V jedné
části (praktické) se žáci zabývají výrobou ručního papíru.
V druhé části (teoretické) se učí o historii papíru, poznávají
papírodárné rostliny, mechanismus výroby papíru, probírá
se problematika obalů – plastové versus papírové.

Po úvodní pohádce Jak Krakonoš soudil si budeme povídat
o bylinkách, které byly v pohádce zmíněny. Pohybovou hrou
se rozdělíme na dvě skupiny. Jedna vyrábí pytlíčky
s bylinkami a ochutnává bylinkové čaje. Druhá polovina
si povídá o využití bylinek na čaj, různé oleje, octy a masti.
Skupiny se pak vymění.

děti MŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

děti MŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

děti MŠ

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

Č
e

sk
ý

sv
a

z
o

ch
rá

n
ců

p
říro

d
y

–
R

e
g

io
n

á
ln

í
sd

ru
že

n
í

Iris



6.

7.

8.

9.

10.

11.

Babiččina
zahrádka

O Modré babičce

O Modré babičce

Bude zima, bude
mráz

Bude zima, bude
mráz

Dobrou noc, ježku

20–30
(jedna třída)

20
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20
(jedna třída)

1,5 hod.

1 hod.

1,5 hod.

1 hod.

1,5 hod.

1 hod.

výskyt, využití, sběr, pěstování
léčivých rostlin a bylinek

předcházení vzniku odpadů,
třídění, recyklace, spotřeba
a úspora vody

předcházení vzniku odpadů,
třídění, recyklace, spotřeba
a úspora vody, globální
problémy – oteplování, hlad

ornitologie, potravní vazby,
ochrana ptactva

ornitologie, potravní vazby,
ochrana ptactva

zoologie, hibernace, etologie

interiér a ven-
kovní
prostředí
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

30 Kč

20 Kč

30 Kč

20 Kč

30 Kč

20 Kč

Tereza Zajíčková,
Petra Orálková

Dagmar
Valachovičová

Dagmar
Valachovičová

Tereza Zajíčková

Tereza Zajíčková

Dagmar
Valachovičová

Po úvodní pohádce Jak Krakonoš soudil si budeme povídat
o bylinkách, které byly v pohádce zmíněny. Po rozdělení se po-
hybovou hrou vyrábí jedna polovina žáků pytlíčky s bylinkami
a ochutnává bylinkové čaje. Druhá polovina žáků si povídá
o využití bylinek na čaj, různé oleje, octy a masti. Na závěr
si připraví a ochutnají bylinkové pomazánkové máslo.

Modrá babička je smutná a nemocná. Společně se ji poku-
síme uzdravit a rozveselit. Povídání o tom, co škodí a prospí-
vá naší staré dobré Zeměkouli.

Modrá babička je smutná a nemocná. Společně se ji poku-
síme uzdravit a rozveselit. Povídání o některých globálních
problémech a o tom, co škodí a prospívá naší staré dobré
Zeměkouli.

Příroda usíná – kteří ptáci zůstávají, jak přežívají zimu?
Čím se živí jednotlivé druhy ptáků? Výroba krmítek a jejich
zavěšení v okolí školy. Poznávání ptáků podle zpěvu.

Příroda usíná – kteří ptáci zůstávají, jak přežívají zimu? Kteří
naši ptáci na zimu odlétají a kam (mapa tahů stěhovavých
ptáků). Poznávání ptáků podle zpěvu. Ukázka semen a plodů,
kterými se jednotlivé druhy ptáků živí. Výroba krmítek
a jejich zavěšení v okolí školy.

Pohádka o skřítcích Hajadlech, kteří vymýšlí sny pro živoči-
chy – zimní spáče. Divadlo na téma pohádky Boudo budko...
Povídání o ježkovi, o jeho způsobu života, čím se živí,
co dělat, když na podzim nalezneme malého ježka a podle
čeho ježka poznáme (pohybová hra na procvičení sluchu).
Výroba hromádky listí pro ježka.

žáci 1. stup-
ně ZŠ

děti MŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

děti MŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

děti MŠ

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

Č
e

sk
ý

sv
a

z
o

ch
rá

n
ců

p
říro

d
y

–
R

e
g

io
n

á
ln

í
sd

ru
že

n
í

Iris

2
7



2
8

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Dobrou noc, ježku

Jedna velká ZOO

Jedna velká ZOO

U nás doma
na dvorku

U nás doma
na dvorku

Cesta kolem světa

Cesta kolem světa

20–30
(jedna třída)

20
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

1,5 hod.

1 hod.

1,5 hod.

1 hod.

1,5 hod.

1 hod.

1,5 hod.

zoologie, hibernace, etologie,
botanika

biomy, typičtí živočichové
jednotlivých biomů

biomy, typičtí živočichové
jednotlivých biomů

zoologie, etologie, hospodářská
zvířata, legislativa

zoologie, etologie, hospodářská
zvířata

zoologie, biomy, živočichové
typičtí pro jednotlivé biomy

zoologie, biomy, živočichové
typičtí pro jednotlivé biomy

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér a ven-
kovní prostře-
dí střediska

interiér a ven-
kovní prostře-
dí střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

30 Kč

20 Kč

30 Kč

20 Kč

30 Kč

20 Kč

30 Kč

Dagmar
Valachovičová

Martina Hlavinková
(podle Petry
Koppové a Heleny
Nováčkové
– SEV Sluňákov)

Martina Hlavinková
(podle Petry
Koppové a Heleny
Nováčkové – SEV
Sluňákov)

Martina
Hlavinková,
Petra Orálková

Martina
Hlavinková,
Petra Orálková

Martina
Hlavinková,
Petra Orálková

Martina
Hlavinková,
Petra Orálková

Povídání o zimních spáčích a nespáčích, jejich stravování,
zvycích, úkrytech. Povídání o ježkovi, o jeho způsobu života,
čím se živí, co dělat, když na podzim nalezneme malého ježka
a podle čeho ježka poznáme (pohybová hra na procvičení
sluchu). Výroba hromádky listí pro ježka. Poznávání stromů
podle plodů.

Seznámení se s rozmístěním biomů na Zemi a s některými
ekologickými problémy, se zastoupením živočichů v jednot-
livých biomech. Děti si zahrají mnoho her.

Seznámení se s rozmístěním biomů na Zemi a s některými
ekologickými problémy, se zastoupením živočichů v jednot-
livých biomech. Žáci si zahrají mnoho her.

Děti se seznámí s různými druhy domácích zvířat, s jejich
původem. Budou přemýšlet nad jejich užitkem, ale také jejich
potřebami a zahrají si tematické hry.

Žáci se seznámí s různými druhy domácích zvířat, s jejich
původem. Budou přemýšlet nad jejich užitkem, ale také jejich
potřebami a zahrají si tematické hry.

Děti se dozví, které zvířátko žije ve kterém světadílu,
kdo je to endemit. Zahrají si hru na tučňáky, klokany,
atd. Zazpívají si pohybovou písničku.

Žáci se dozví, které zvířátko žije ve kterém světadílu,
kdo je to endemit. Zahrají si hru na tučňáky, klokany,
atd. Zazpívají si pohybovou písničku.

žáci 1. stup-
ně ZŠ

děti MŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

děti MŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

děti MŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

Č
e

sk
ý

sv
a

z
o

ch
rá

n
ců

p
říro

d
y

–
R

e
g

io
n

á
ln

í
sd

ru
že

n
í

Iris



19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

Na moři

Na moři

Ferda Mravenec

Ferda Mravenec

Zima

Od kapičky
do skleničky

Já tě sním

Zkrátka elektrický
proud

20
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20
(jedna třída)

20
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

1hod.

1,5 hod.

1 hod.

1,5 hod.

1 hod.

1 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

zdravá výživa a zdravý životní
styl

zdravá výživa a zdravý životní
styl

ekologie mravenců

ekologie mravenců

roční období v přírodě

voda – úprava, spotřeba

zoologie, potravní řetězce,
smysly živočichů

výroba a spotřeba elektrické
energie, šetření energií

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

20 Kč

30 Kč

20 Kč

30 Kč

20 Kč

20 Kč

30 Kč

30 Kč

Tomáš Papež

Tomáš Papež

Petra Orálková,
Eliška Valentová

Petra Orálková,
Eliška Valentová

Petra Orálková,
Eliška Valentová

Petra Orálková,
Eliška Valentová

Lenka Lisická
(podle Michaely
Valové a Kateřiny
Kohoutové – Vita)

Martina Hlavinková
(podle Justiny
Novákové –
Sdružení TEREZA)

Děti se jako námořníci plaví po různých ostrovech a seznamují
se s klady a zápory jednotlivých druhů potravin. Zkouší si uvařit
zdravé jídlo na celý den. Na závěr je připraveno velké cvičení.

Žáci se jako námořníci plaví po různých ostrovech a seznamují
se s klady a zápory jednotlivých druhů potravin. Zkouší si uvařit
zdravé jídlo na celý den. Na závěr je připraveno velké cvičení.

Ferda Mravenec zavede děti na návštevu do mraveniště.
Povídání a hry ze života mravenců.

Ferda Mravenec zavede děti na návštevu do mraveniště.
Povídání a hry ze života mravenců.

Povídání o zimě – co se děje v přírodě. Pohádka o stopách
zvířat – poznávání zvířat podle stop a hra na stopaře.
Pohádka o paní Zimě a výroba „mrazem” malovaných šatů.

Putování vody – děti se dozví, kde se bere pitná voda
a co se s ní děje poté, co opustí náš dům jako voda odpadní.

Povídání o potravních vztazích v přírodě doplněné spoustou
her o masožravcích, býložravcích, všežravcích a rostlinách,
hry na bystrost smyslů.

Žáci si projdou ve skupinkách stanoviště, na kterých si popo-
vídají, jak se zachází s konkrétním elektrickým přístrojem
a vyzkouší si použití jeho alternativy (např. kalkulačka x poči-
tadlo). Vyplní pracovní listy – co používat umím, neumím,
nikdy jsem nezkoušel, společné povídání o vodních, větrných
a tepelných elektrárnách. Práce s pracovními listy – spotřeba
el. energie jednotlivými spotřebiči v domě.

děti MŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

děti MŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

děti MŠ

děti MŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

Č
e

sk
ý

sv
a

z
o

ch
rá

n
ců

p
říro

d
y

–
R

e
g

io
n

á
ln

í
sd

ru
že

n
í

Iris

2
9



3
0

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

Co umí voda

O vodě u vody

Kamínek vypráví

Geologická
expozice

Naše zvířata

Člověk a zvíře

Národní parky a ji-
ná chráněná území

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

koloběh vody v přírodě,
povrchové napětí vody,
ekosystém rybníka a řeky

krajinná ekologie – voda
v krajině

horniny a minerály, historický
vývoj Země

horniny a minerály, horninové
složení České republiky,
historický vývoj Země

zoologie, ochrana zvířat,
potravní závislosti

zoologie, etologie, hospodářská
zvířata, legislativa

ochrana přírody

interiér
střediska

vodní
ekosystém

výchovný
areál střediska

výchovný
areál střediska

Záchranná
stanice
pro zraněné
a handicapo-
vané živoči-
chy v Němči-
cích
nad Hanou

interiér
střediska

interiér
střediska

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

Kateřina Lenzová
(s využitím krabice
„Voda”), Eliška
Valentová

Petra Orálková,
Jaroslav Křivánek

Petra Orálková

Petra Orálková

Drahoš Kňourek

Tomáš Papež
(s použitím výuko-
vého programu
ČSOP Vlašim)

Petra Orálková

Koloběh vody v přírodě, praktické pokusy, co všechno voda
dovede. Pozorování a určování bezobratlých ve vodě, vývoj
od vajíčka k dospělci, ryby a obojživelníci – osvojení nových
vědomostí hravou formou (hádanky, obrázky atd.), správné
umístění jednotlivých živočichů do ekosystému.

Jak se změnila krajina kolem našich řek a potoků za posled-
ních 100 let? Ubyly meandry, louky a lužní lesy? Pomocí
historických a současných map zmapujeme, jak se změnila
krajina kolem konkrétního vodního toku.

Prohlídka geologické expozice na zahradě Ekocentra.
Povídání o horninách a minerálech, co se skrývá v naší
planetě uvnitř? Kamínek nám řekne o historii Země, tajemství
krásy polodrahokamů, stáří planety na stroji času.

Povídání o horninách a minerálech, horninové složení České
republiky, určování sedimentárních, metamofovaných a vul-
kanických hornin, ukázka polodrahokamů, drobné
hry na geologické téma pro pobavení.

Program v Záchranné stanici pro zraněné a handicapované
živočichy v Němčicích nad Hanou. Povídání o našich (nejen)
dravcích a sovách s ukázkou živých exemplářů. Potravní
vztahy a vazby, potravní specifika, nejčastější zranění,
zásady pomoci nalezeným živočichům.

Pochopení významu zvířete pro člověka, ovlivnění života zví-
řat člověkem, domestikované druhy, seznámení se s legislati-
vou a našimi zvláště chráněnými druhy živočichů, komunika-
tivní hry, cvičení rétoriky, diskuze, úkolové listy, krátké video.

Seznámení s typy chráněných území v ČR a bližší zaměření
na chráněná území na Prostějovsku.

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ,
SŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

Č
e

sk
ý

sv
a

z
o

ch
rá

n
ců

p
říro

d
y

–
R

e
g

io
n

á
ln

í
sd

ru
že

n
í

Iris



34.

35.

36.

37.

38.

39.

Má planeta
problém?

Člověk mezi
odpady

Desatero domácí
ekologie

Recyklace
bez legrace

Nekup to!

Invazní druhy –
nezvaní cizinci

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

globální problémy Země

třídění odpadu, nakládání
s odpadem (skládky, spalovny,
recyklace,..), nebezpečný
odpad, omezování vzniku
odpadů

ekologicky šetrný výrobek,
biopotraviny, ekoznačky

odpad, recyklace

ekologicky šetrný výrobek,
ekoznačky, obaly, úspory
energie v domácnosti

biologie, zeměpis

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

Petra Orálková

Petra Orálková,
Eva Zatloukalová

Martina
Hlavinková,
Lenka Lisická

Martina
Hlavinková,
Petra Orálková

Martina
Hlavinková,
Petra Orálková

Lenka Lisická
(podle Michaely
Valové a Kateřiny
Kohoutové – Vita)

Povídání a hry o některých globálních problémech, o příčinách
jejich vzniku a důsledcích pro vše živé na Zemi.

Po úvodu, kdy se žáci dozví, co to vlastně odpad je a proč
je ho tolik, se žáci rozdělí do dvou skupin. První skupina
hraje Odpadové domino, pitvá krabici tetrapaku a povídá
si o typech odpadu. Druhá skupina zkouší třídit odpad
do kontejnerů, odhaduje, jak dlouho se určitý materiál
rozkládá v přírodě a přemýšlí, jak může omezit vznik odpadu.
Skupiny se vymění.

Pochopení významu domácí ekologie, co to je ekologicky
šetrný výrobek, biopotraviny, uvědomování si potřeby
úsporných opatření nejen z důvodů ekonomických,
ale i ekologických.

Žáci se dozví, jakým způsobem můžeme odstraňovat odpad,
o výhodách a nevýhodách skládkování, spalování a recykla-
ce. Dále žáci skládají puzzle z tetrapakových desek, ze kte-
rých se po složení dozví, jak probíhá recyklace papíru, skla
a plastu. Uvidí konkrétní příklady výrobků z recyklovaných
materiálů. Ve druhé části programu si vyzkouší vlastnoruční
recyklaci starého papíru – vyrobí si ruční papír.

Žáci se budou zabývat ekologickým nakupováním. Dostanou
košík a mají za úkol vybrat zboží uvedené v seznamu. Budou
zohledňovat, zda jsou výrobky ekologicky šetrné, zda mají
ekoznačku, nejsou balené ve zbytečných obalech apod.
Ve druhé části programu se věnují energetickým úsporám
v domácnosti.

Seznámení se s nepůvodními druhy rostlin a živočichů, rozdíl
mezi invazním a introdukovaným druhem, simulační
hra na šíření zlatobýlu, přiřazování zajímavostí o invazních
druzích živočichů k jejich fotografiím. Na závěr si žáci vyplní
test.

žáci 2. stup-
ně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci SŠ

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

Č
e

sk
ý

sv
a

z
o

ch
rá

n
ců

p
říro

d
y

–
R

e
g

io
n

á
ln

í
sd

ru
že

n
í

Iris

3
1



3
2

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

Chráněná území
v České republice

O problémech
globálních

Jak se do lesa
volá …

Vítáme jaro

Lesní škola
pro skřítky

Příroda všemi
smysly

Příroda všemi
smysly

Cestou necestou
biokoridorem

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20
(jedna třída)

20
(jedna třída)

20
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20
(jedna třída)

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1,5 hod.

1 hod.

ochrana přírody v ČR

globální problémy Země

ekologie lesa

jarní příroda

botanika, zoologie,
hydrobiologie, barvy v přírodě

botanika, zoologie,
hydrobiologie

botanika, zoologie,
hydrobiologie

vodní rostliny a živočichové,
potravní ekologie, krajinná
ekologie

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér a ven-
kovní prostře-
dí střediska

venkovní
prostředí
střediska

venkovní
prostředí
střediska,
les

venkovní
prostředí
střediska

venkovní
prostředí
střediska

biokoridor
Hloučela

30 Kč

30 Kč

30 Kč

20 Kč

20 Kč

20 Kč

30 Kč

20 Kč

Petra Orálková

Petra Orálková

Petra Orálková

Tereza Zajíčková

Martina
Hlavinková, Petra
Orálková (podle
SEV Lipka)

Petra Orálková

Petra Orálková

Petra Orálková,
Martina Hlavinková

Povídání o chráněných územích v ČR. Proč chránit
a jak chránit zajímavé lokality a druhy?

Probereme některé globální problémy Země, příčiny jejich
vzniku a možné dopady na Zemi, živočichy, rostliny i lidstvo.
Zamyslíme nad možným řešením globálních problémů.

Program zaměřený na hlubší zkoumání vztahů v lese –
potravní pyramida, funkce lesa a obyvatelé lesa.

Hledání prvních známek jara (květy, pupeny aj.), poznávání
jarních rostlin, hádanky a pohybové hry – budíme zimní
spáče, hledáme rodinky zvířátek, hry na motýlky a včelky,
výroba motýlků.

Po úvodní pohádce o nemocném skřítkovi se děti vypraví
hledat tajemná kouzelná strašidla, která jim za splněný úkol
darují léčivou bylinu do džbánku na čaj pro nemocného
skřítka. Úkoly jsou zaměřené na poznávání přírody – rostlin,
stromů, plodů, barev v přírodě, vodních živočichů.

Pozorování a vnímání přírody všemi smysly na zahradě Ekocent-
ra Iris – hmatová stezka pro bosé nohy, obyvatelé jezírka, bylin-
ková spirála, dřevěný xylofon, poslechové hádanky živočichů.

Pozorování přírody všemi smysly na zahradě Ekocentra Iris –
hmatová stezka pro bosé nohy, obyvatelé jezírka, bylinková
spirála, dřevěný xylofon, poslechové ptačí pexeso.

Hastrmánek provede děti svou vodní říší. Pomocí hádanek,
her i praktickým pozorováním se děti seznámí s obyvateli
biokoridoru – vodními rostlinami a živočichy. Zahrají
si na potravní řetězec a formou her se dozví, co je to biokori-
dor a jaký má význam.

žáci SŠ

žáci SŠ

žáci SŠ

děti MŠ

děti MŠ

děti MŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

děti MŠ

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

Č
e

sk
ý

sv
a

z
o

ch
rá

n
ců

p
říro

d
y

–
R

e
g

io
n

á
ln

í
sd

ru
že

n
í

Iris



48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

Cestou necestou
biokoridorem

Hydrobiologie
pro každého

Tajemství lesa

Suchou nohou
po dně mořském

Naučnou stezkou
Velký Kosíř

Kosíř, kosíš,
kosíme

Bohatá Žebračka

Těšíme
se na Vánoce

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20
(jedna třída)

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

4 hod.

4 hod.

4 hod.

4 hod.

1 hod.

vodní rostliny a živočichové,
potravní ekologie, krajinná
ekologie

zoobentos, toky energií,
koloběhy látek, predační
kaskáda

ekosystém lesa, lesní
živočichové, pobytové znamení
živočichů

geologie, rostliny a živočichové

ochrana přírody, geologie,
rostliny, živočichové

člověk a krajina

ekosystém lužního lesa

historie, tradice, kulturní
povědomí

biokoridor
Hloučela

vodní
ekosystém

les, interiér
a venkovní
prostředí
střediska

přírodní park
Velký Kosíř

přírodní park
Velký Kosíř

PR Malý Kosíř

NPR Žebračka

interiér
střediska

30 Kč

30 Kč

30 Kč

40 Kč

40 Kč

zdarma

zdarma

20 Kč

Petra Orálková,
Martina Hlavinková

Tomáš Papež

Petra Orálková,
Jaroslav Křivánek

Martina
Hlavinková,
Lenka Lisická

Petra Orálková

Petra Orálková

Petra Orálková

Eliška Valentová

Hastrmánek provede žáky svou vodní říší. Praktickým pozo-
rováním se žáci seznámí s vodními rostlinami a živočichy,
zahrají si na potravní řetězec a formou her se dozví,
co je to biokoridor a jaký má význam.

Život ve vodě, potravní řetězce – procvičování formou
hry, zoobentos pod lupou, práce s planktonní síťkou a určování
vybraných druhů makrozoobentosu podle jednoduchých klíčů.

Povídání o lese a jeho významu pro člověka, hry a úkoly
o stromech a lesních zvířatech. Objevování nenápadných
pobytových znamení – okusů, stop a hnízd. Malá exkurze
pod kameny za půdními bezobralými živočichy.

Dopolední výlet (zpravidla z Čelechovic na Kosíř
a do Čech pod Kosířem) – návštěva lomů, spousta
her a poznávání přírody, povídání o dávných časech, strojem
času se žáci přenesou mezi korály a trilobity. Po dohodě
s učitelem lze zařadit více poznávání.

Terénní program naučnou stezkou Velkého Kosíře s pracov-
ními listy a řadou úkolů.

Terenní program o zásazích a vlivu člověka na lokalitu Malý
Kosíř. Průzkum krajiny, hledání změn v krajině a starých
krajových odrůd.

Terenní program v NPR Žebračka se zaměřením na ekosys-
tém lužního lesa, jarní aspekt a život v periodických tůních.

Předvánoční rozjímání, povídání o adventu, symbolech
Vánoc, krátká divadla vysvětlující původ lidových zvyků
a jejich praktické vyzkoušení, výroba vánočních ozdob,
zdobení perníčků.

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ,
SŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

děti MŠ

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

Č
e

sk
ý

sv
a

z
o

ch
rá

n
ců

p
říro

d
y

–
R

e
g

io
n

á
ln

í
sd

ru
že

n
í

Iris

3
3



Č
e

sk
ý

sv
a

z
o

ch
rá

n
ců

p
říro

d
y

–
R

e
g

io
n

á
ln

í
sd

ru
že

n
í

Iris

3
4

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

Těšíme
se na Vánoce

Hody, hody,
doprovody

Hody, hody,
doprovody

Keramika I.

Keramika II.

Triky s triky –
barvy kolem nás

Triky s triky –
barvy kolem nás

20–30
(jedna třída)

20
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

1,5 hod.

1 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1 hod.

1,5 hod.

historie, tradice, kulturní
povědomí

historie, tradice, kulturní
povědomí

historie, tradice, kulturní
povědomí

vlastnoruční výroba keramické
misky

vlastnoruční výroba keramické
misky

batikování trička

batikování trička

interiér
střediska

interiér a ven-
kovní prostře-
dí střediska

interiér a ven-
kovní prostře-
dí střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

30 Kč

20 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

20 Kč

30 Kč

Eliška Valentová

Eliška Valentová

Eliška Valentová

Tereza Zajíčková

Tereza Zajíčková

Tereza Zajíčková

Tereza Zajíčková

Předvánoční rozjímání, povídání o adventu, symbolech
Vánoc, krátká divadla vysvětlující původ lidových zvyků
a jejich praktické vyzkoušení, výroba vánočních ozdob,
zdobení perníčků.

Velikonoce jsou oslavami jara. Velikonoční zvyky, barvení vajec
technikou „mramorování”, velikonoční ozdoby, pletení
pomlázky.

Velikonoce jsou oslavami jara. Velikonoční zvyky, barvení
vajec technikou „mramorování”, velikonoční ozdoby, pletení
pomlázky.

Povídání o tom, jak a z čeho vzniká keramika, o historii
výroby a využití keramiky. Žáci si vlastnoručně výrobí
keramickou misku (doporučujeme pracovní oblečení).

Jak a z čeho vzniká keramika, historie výroby a využití
keramiky, glazování keramické misky (doporučujeme
pracovní oblečení).

Přírodní barviva, historie a současnost barvení látek,
kde se barvy berou? Tisk motivů na přinesené tričko,
příp. výroba šátků (doporučujeme pracovní oblečení).

Přírodní barviva, historie a současnost barvení látek,
kde se barvy berou? Tisk motivů na přinesené tričko,
příp. výroba šátků (doporučujeme pracovní oblečení).

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

děti MŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

děti MŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.



D
ů

m
d

ě
tí

a
m

lá
d

e
že

a
za

říze
n

í
p

ro
d

a
lší

v
zd

ě
lá

v
á

n
í

p
e

d
a

g
o

g
ick

ý
ch

p
ra

co
v

n
ík

ů
V

ila
D

o
ris

Š
u

m
p

e
rk

Dům dětí a mládeže a zařízení pro další vzdělávání
pedagogických pracovníků Vila Doris Šumperk

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Malá včelí královna

Barevné putování

Jak to chodí
ve včelíně?

Co vyprávěla stará
lípa

Co se děje v trávě

Lesní putování

Ochrana
jak ji neznáte

Cesta kanálem

Nesem se lesem

děti MŠ

děti MŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ,
SŠ

max. 20

max. 30

max. 30

max. 30

max. 30

max. 30

max. 30

max. 30

max. 45

2 hod.

4 hod.

2 hod.

2 hod.

2 hod.

4 hod.

2 hod.

2 hod.

4 hod.

včelí produkty, význam včel

příroda v našem okolí

produkty a význam včel

základní druhy našich stromů

rostliny a živočichové lučního
společenstva

příroda v našem okolí

chráněná území, chránění
živočichové a rostliny

pitná a užitková voda, její
spotřeba a šetření

příroda v našem okolí, lesní
ekosystém, vztah člověk – les

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

Lenka Kampová

Jiří Kamp

Jan Valchař

Jan Valchař

Lenka Kampová

Jiří Kamp

Petr Šaj

Petr Šaj

kolektiv Vila Doris

interiér
střediska

les

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

les

interiér
střediska

interiér
střediska

les

Děti získají vlastními prožitky a hrou poznatky o způsobu
života včel a jejich významu.

Terénní program spojený s pozorováním a poznáváním
přírody v okolí našeho města. Dovednostní aktivity, hry.

Podíváme se na svět včelíma očima. Včelky nám prozradí,
jak vyrábí med, propolis a mateří kašičku. Seznámení
se s prací včelaře.

Co prožije semínko stromu, než z něho vyroste mohutný
strom? Formou her a aktivit se naučíme poznávat základní
stromy a jejich jednotlivé části.

Pšššššt slyšíte? Kdopak se to jenom ozývá? Jestli jste
zvědaví, pojďte se s námi podívat do barevné luční říše plné
života a překvapení.

Terénní putování spojené s pozorováním přírody v okolí
našeho města.

Co, proč a jak vlastně chránit? Seznámení se s praktickou
ochranou přírody u nás. Simulované situace a jejich řešení.

Žáci si při programu spočítají svojí denní spotřebu vody,
seznámí se s cestou čisté a následně znečištěné vody, dozví
se o možnostech šetření apod. Aktivity, simulační hra aj.

Žáci při procházce lesem plní spoustu vědomostních
a dovednostních úkolů. Jednotlivé skupinky mají svého
průvodce. Hry, aktivity, soutěže aj.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

3
5



Environmentální centrum Přerov

3
6

1.

2.

3.

4.

Ochrana přírody
v ČR

Příroda Moravské
brány

Třídíme odpad
doma i ve škole

Šetrná doprava

žáci 8. a 9.
ročníku ZŠ,
SŠ

žáci 8. a 9.
ročníku ZŠ,
SŠ

žáci 8. a 9.
ročníku ZŠ,
SŠ

žáci 8. a 9.
ročníku ZŠ,
SŠ

20–32

20–32

20–32

20–32

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

chráněná území, chráněné
druhy rostlin a živočichů,
soužití člověka a přírody

ochrana přírody, regionální
přírodověda, geologie
a geomorfologie krajiny,
pravěké osídlení, ekologické
problémy

prevence, využívání a odstraňo-
vání odpadů, bioodpad,
kozumní způsob života a jeho
dopad na přírodu a krajinu,
ekologicky šetrný výrobek

ekologické problémy lidských
sídel, udržitelná doprava, šetrná
turistika, bezpečný veřejný
prostor, životní styl

školní třída

školní třída

školní třída

školní třída

35 Kč
(mimo
Přerov
45 Kč)

35 Kč
(mimo
Přerov
45 Kč)

35 Kč
(mimo
Přerov
45 Kč)

35 Kč
(mimo
Přerov
45 Kč)

lektorský tým ECP

lektorský tým ECP

lektorský tým ECP

lektorský tým ECP

Žáci se dozví, proč chráníme přírodu, jaká je role člověka
v krajině, jaký je rozdíl mezi chráněnou krajinnou oblastí,
národním parkem nebo přírodní rezervací a přírodní
památkou. Odhalí pojem „Natura 2000” a nahlédnou
do ptačích oblastí. Dozví se o zvířatech, která byla vyhubena,
ale podařilo se je vrátit do volné přírody.

Program žáky zavede k počátku vzniku Moravské brány,
seznámí je s hlavními zajímavostmi a chráněnou i ohroženou
přírodou v našem regionu. Dozví se, co je to fenomén
štěrkonosné řeky, jak vznikl Hranický kras, proč je Maleník
geologickým ostrovem a co přivedlo lovce mamutů do Před-
mostí. Získají informace o nejvážnějších ekologických
problémech Moravské brány.

Možná již umíme třídit odpad, ale víme, jaký je jeho další
osud? Umíme odpadům předcházet, lépe je využívat a správ-
ně odstraňovat? Je lepší skládka odpadů, nebo spalovna?
Žáci se dozví, co je to životní cyklus výrobku a jak příroda
dokáže nevyrábět odpady. Naučí se založit kompost a přivoní
k vermikompostu. Poznají ekologicky šetrný výrobek.

Nejvážnějším ekologickým problémem měst na počátku
21. století je automobilová doprava, a to zejména individuální
a nákladní. Je možné čelit silnému nárůstu automobilů
v ulicích a vytvořit z měst zdravá a bezpečná centra? Jakou
roli hraje náš životní styl a proč nová parkoviště nejsou
řešením? Která doprava je bezpečnější, která rychlejší
a která levnější? A proč je cyklistická přilba „in“?

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

En
v

iro
n

m
e

n
tá

ln
í

ce
n

tru
m

P
ře

ro
v



En
v

iro
n

m
e

n
tá

ln
í

ce
n

tru
m

P
ře

ro
v

5.

6.

7.

8.

Exkurze Hranickým
krasem

Exkurze Voda
pro Žebračku

Exkurze Hostýnky
neznámé

Simulační hra
Velká voda

žáci 8. a 9.
ročníku ZŠ,
SŠ

žáci 8. a 9.
ročníku ZŠ,
SŠ

žáci 8. a 9.
ročníku ZŠ,
SŠ

žáci SŠ, VŠ

25–32

25–32

25–32

25–32

6–7 hod.

5–6 hod.

7–8 hod.

3 hod.

živá a neživá příroda, stromy
a jejich význam, krasové jevy,
ekologické vztahy, ochrana
přírody, historie území

živá a neživá příroda, ekologie
lužního lesa, stromy a jejich
význam, ochrana přírody,
historie území

živá a neživá příroda,
ekologické vztahy, stromy
a jejich význam, šetrné
využívání krajiny, ochrana
přírody, historie osídlení

katastrofální povodně,
protipovodňová opatření,
ekologie říční krajiny, fungování
samosprávy

terén

terén

terén

školní třída

55 Kč

45 Kč

60 Kč

65 Kč
(mimo
Přerov
75 Kč)

lektorský tým ECP

lektorský tým ECP

lektorský tým ECP

lektorský tým ECP

Žáci navštíví Hranický kras se Zbrašovskými aragonitovými
jeskyněmi, s propastí, s unikátními lázněmi a lesní přírodní
rezervací. Dozví se informace o historii území, o pohřbených
mogotech i o jezerech smrti. Poznají geologii a geomorfologii
Hranického krasu, jeho vzácné zvířecí obyvatele, rostliny
a dřeviny i naléhavé ekologické problémy. Nechme
se strhnout tajemstvím a poznáním… Délka trasy cca 6 km.

Žáci budou moci poznat poslední baštu velkých nížinných lesů
v nivě Bečvy, zalovit síťkami v tůních a odhalit tajemství
vodních ekosystémů. Ve stínu prastarých stromů se dozví více
o fungování lužního lesa a vůbec o významu lesů v životě
člověka. Naučí se poznávat lesní druhy ptáků, dřeviny i byliny.
Zahrají si lesní ekohry. Vydejme se po lesních stezkách do Ná-
rodní přírodní rezervace Žebračka… Délka trasy cca 4 km.

Hostýnské vrchy, nejzápadnější výspa Karpat, představují
přírodně a krajinářsky zachovalé horské prostředí s výsky-
tem vzácných druhů rostlin a živočichů. Nejcennější části
přírody jsou chráněny v přírodních památkách a přírodních
rezervacích. Hostýnky jsou také přírodním parkem a ptačí
oblastí. Kromě živé přírody prozkoumáme geologii území
a vrátíme se k počátkům valašského osídlení. Exkurze
vrcholí na Sv. Hostýně – nejvýznamnějším mariánském
poutním místě na Moravě. Délka trasy cca 12 km.

Katastrofální povodně, škody na majetku i lidských životech.
Přehrady, poldry, regulované a neregulované řeky,
zranitelnost lidských sídel, stav a využívání krajiny. Příklady
ze zahraničí. Co zmůže hlas jednotlivce? Jak najít podporu
pro méně populární opatření? Kdy je kompromis špatným
řešením? Fungování samosprávy. Síla i úskalí demokracie
při řešení přírodních katastrof. Simulační hra bude u žáků
rozvíjet prezentační dovednosti, schopnost argumentace
a vůli k řešení problémů.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

3
7



Hnutí Brontosaurus Jeseníky

3
8

1.

2.

3.

4.

5.

Voda v krajině

Návrat k prame-
nům

Vodníkův svět

Naše stará planeta

Není kámen jako
kámen

žáci 2. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

děti MŠ, žáci
1. stupně ZŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ

žáci 2.
stupně ZŠ

30

30

30

30

30

1,5 hod.

1,5 hod.

45 min.

1,5 hod.

1,5 hod.

voda

řeka, prameny

voda, živočichové

vývoj planety

geologie, mineralogie

interiér

interiér, pole,
zahrada,
louka, les

interiér, pole,
zahrada, louka,
les, voda

interiér

interiér

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Prostřednictvím tohoto programu žáci pochopí, kde se voda
v přírodě bere, v jaké formě se nachází, jaký je její pohyb,
čím je tento pohyb způsobený. Jak lidé přispívají ke vzniku
ničivých povodní? Jak takovým povodním zabránit a nena-
rušit tak přirozený režim řeky? Praktickým cvičením si žáci
vypočítají šířku záplavového území a pochopí, v čem lidé
chybují při výběru místa pro svůj dům podél řek.

Kde se rodí řeka? Pramenná oblast není pouze zdrojnicí
vody, ale je i specifickým domovem řady organismů. Proč
tyto organismy neodnese proud? Součástí programu je také
vycházka k pramenům.

Vodník Racochejl děti/žáky zavede do své vodní říše a před-
staví jim své kamarády ryby, raky, savce a vodní rostliny.
Společně prozkoumáme, jaké jsou potravní vztahy ve vodách.

Jak stará je naše planeta? Jak vznikla a jak vypadá uvnitř?
Prakticky si ukážeme na délce provázku, jak dlouhou dobu
trvala jednotlivá období existence naší Země a jakou dobu
jsme tu my lidé. Jaký je rozdíl mezi lidským a geologickým
časem?

Není vůbec lehké rozpoznat v přírodě různé druhy kamenů
(minerály a horniny). Jesenicko je proslulé obrovskou
rozmanitostí hornin a minerálů. Formou hry si přiblížíme
a naučíme se poznávat alespoň ty nejvýznamnější minerály
a horniny. Vyzkoušíme si všechny naše smysly při rozpozná-
vání hornin.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

H
n

u
tí

B
ro

n
to

sa
u

ru
s

Je
se

n
ík

y



H
n

u
tí

B
ro

n
to

sa
u

ru
s

Je
se

n
ík

y

6.

7.

8.

9.

10.

Hory, nížiny –
kouzla dvou světů

Co skrývá tajemný
les

Kde se vzal papír

Obyvatelé a problé-
my deštných
pralesů

Potravní vztahy
nejen v lese

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

30

30

30

30

30

1,5 hod.

2 hod.

1,5 hod.

2 hod.

1 hod.

místopis Jesenicka, vývoj hor
a nížin

funkce lesa

zpracování dřeva

tropické deštné lesy

potravní vztahy a potravní
pyramida

interiér

interiér, les

interiér

interiér

interiér

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Jak vznikají hory? Co je pro ně typické? Proč nás tolik lákají?
Kdy asi vznikly Jeseníky? Jak se liší Jeseníky od Beskyd?
Žáci získají představu o tom, jak vypadá mořské
dno, že je dosti podobné reliéfu na Zemi. Budeme diskutovat
o tom, jaké výhody a úskalí má život v nížinách, a proč
tak rádi vyrážíme do hor za dobrodružstvím. Formou
hry si zopakujeme nejvýznamnější horské celky s jejich
nejvyšší horou.

Jaký je rozdíl mezi monokulturou a přirozeným lesem? Hrou
pochopíme, jak se domlouvá hmyz v lese a jak toho využívá
člověk, aby ho lapil. Žáci se naučí poznávat nejběžnější stro-
my v CHKO Jeseníky i zajímavé stromy vysazené v příměst-
ském parku. Zjistí, že les má patra, stejně jako dům a že kaž-
dé patro obývá nějaká jiná skupina rostlin a živočichů.

Jak vzniká papír? Jaké problémy jsou spojované s výrobou
papíru? Povídání o těžbě stromů, recyklaci a zpracování
papíru. Žáci si odnesou vlastnoručně vyrobený papír.

Pochopení globálních dopadů kácení velkých ploch lesa.
Diskuze nad tématem. Uvědomění si, že ještě v dnešní době
žijí v pralesích lidé, jejichž kultura je jedinečná a hodna
ochrany. Jaké výhody a nevýhody plynou ze setkání
odlišných kultur? Procvičování dovedností spjatých s pocho-
pením rozdílu ve vnímání odlišných kultur.

Zamyšlení se nad tím, že každá akce, nejen v přírodním
prostředí, vyvolává reakci. Podstata udržení rovnováhy
v přírodě a pochopení toho, že i takový komár nebo červ
je důležitou složkou potravního řetězce. Jakou roli hraje
Slunce v potravní pyramidě? Vše si ukážeme na jednodu-
chém modelu a blíže pochopíme prostřednictvím zábavné
hry.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

3
9



H
n

u
tí

B
ro

n
to

sa
u

ru
s

Je
se

n
ík

y

4
0

11.

12.

13.

14.

15.

16.

Tajemství
mravenců a včel

Návrat šelem
do naší přírody

Vydrýsek

Pojďte s námi
na karneval

Třídění odpadů

Šetříme energií

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ

děti MŠ, žáci
1. stupně ZŠ

děti MŠ, žáci
1. stupně ZŠ

děti MŠ, žáci
1. stupně ZŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ

30

30

30

30

30

30

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

včelařství, vztahy mezi
organismy

velké šelmy v přírodě
Jesenicka

život vodních živočichů

mimikry a maskovací
schopnosti zvířat

třídění odpadů

energie

interiér

interiér, louka,
les

interiér

interiér

interiér

interiér

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Ekoprogram o užitečnosti včel pro člověka a zajímavostech
ze života sociálního hmyzu. Jak se dorozumívají, orientují
a komunikují si vyzkoušíme v praxi. Jaké jsou mravenčí a včelí
miminka? Formou dramatické výchovy si děti zahrají
na mravence a poznají život v mraveništi, rozvoj spolupráce,
vzájemné ohleduplnosti.

Jak to vypadá s výskytem vlků, medvědů a rysů v přírodě.
Jaké biotopy jim k životu vyhovují nejvíce? Proč v minulosti
z naší přírody vymizeli? Podíváme se i na současný stav
populace bobra evropského a vydry říční. Ochrana těchto
živočichů a jejich mapování v terénu.

Pohádkový Vydrýsek nás provede mezi svými přáteli zvířátky
a ukáže nám, kdo je jeho hlavním nepřítelem. Poznáme jeho
jídelníček a způsob, jakým loví svou kořist.

Ukážeme si nejlepší masky a maskování ve světě zvířat.
Neuvěřitelná schopnost zvířat předstírat jinou identitu. Existu-
je na zemi opravdu ošklivé zvíře či rostlina? Jak si představu-
jeme ošklivost? Kde se v nás bere pocit ošklivosti?
Hra na dané téma děti/žáky zavede k zamyšlení, jestli je nut-
né odsuzovat něco jenom proto, že se nám zrovna nelíbí.

Vysvětlíme si základy správného třídění odpadů. Názorně
si vyzkoušíme třídění odpadů přímo v učebně. Proč příroda
odpad nevyrábí? Co se děje s tím, co příroda nepotřebuje?
Co se děje s věcmi, které člověk nepotřebuje?

Seznámení se se způsoby šetření energií. Jak využít slunce,
vítr, vodu a rostliny k získání energie na místo vyčerpatel-
ných zdrojů jako je ropa, uhlí a zemní plyn. Co to je čistá
energie? Jaké jsou úskalí získávání energie z obnovitelných
zdrojů?

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.



H
n

u
tí

B
ro

n
to

sa
u

ru
s

Je
se

n
ík

y

17.

18.

19.

20.

21.

Kompostování

Obojživelníci
a plazi

Ptačí hlasy

Zaniklé osady

Prameny

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ

30

30

20

30

30

1,5 hod.

5 hod.

1,5 hod.

5 hod.

1,5 hod.

bioodpad

život obojživelníků, plazů
a jejich prostředí

ptáci a jejich hlasové projevy

zaniklé původní osady
na Jesenicku

jesenické prameny

interiér, pole,
zahrada

voda, les,
louka

louka, les

louka, les,
pole

interiér

30 Kč

40 Kč

30 Kč

30 Kč

30 Kč

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Proč vůbec kompostovat? Co je to kompost, bioodpad? Žáci
se dozví informace o koloběhu organických látek. Popřemýšlí
o práci generací před námi, které žily ve větším sepětí s příro-
dou. Měli by dojít k poznání toho, proč příroda neprodukuje
odpady, tak jako my lidé. Jakým způsobem se odděluje
bioodpad v domácnosti?
Součástí ekoprogramu je i ukázka žížalového kompostu.

Praktická ukázka obojživelníků a plazů přímo v jejich
přirozeném prostředí. Součástí programu je přednaška
o obojživelnících a plazech od odborníka.

Ranní výlet za ptáky přímo do jejich prostředí. Pozorování
ptáků dalekohledy a poslouchání jejich hlasových projevů.
Žáci se dozví hlavní poznávací znaky našich některých druhů
a vyzkouší si podle nich i vyhledání v atlasech.

O historii a vývoji některých obcí na Jesenicku. Společně
se podíváme na některé zaniklé osady a jejich historii. Žáci
si vyzkouší hru na řemesla a také některé ruční práce, které
dříve lidé v obci pravidelně dělali.

Přednáška na téma jesenických pramenů, jejich vznik, vývoj
a využití člověkem v historii a dnes.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

4
1



H
n

u
tí

D
u

h
a

O
lo

m
o

u
c

Hnutí Duha Olomouc

4
2

1.

2.

3.

4.

5.

Strava –
jak na zdraví
pro nás i pro příro-
du?

Ekologické
nakupování

Domácí ekologie

Živý les

Hra o jablko

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

20–30

20– 30

20–30

20–30

20–30

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

stravování v ČR, nejčastější
zdravotní problémy populace
v ČR, ekologické versus běžné
zemědělství, spotřeba masa,
pestrá strava, vitamíny
a minerály

odpady, zemědělství, strava,
supermarkety, ekoznačky,
přírodní a na zvířatech
netestovaná kosmetika,
FairTrade

energie, ovzduší, voda, odpady,
doprava, ekologická stopa

ekologie lesa, lesní
hospodářství, lesní flóra
a fauna, FSC certifikace,
ochrana lesa

průmyslové versus ekologické
zemědělství, péče o krajinu,
zdravá výživa, biopotraviny

školní třída

školní třída

školní třída

školní třída

školní třída

20 Kč

20 Kč

20 Kč

20 Kč

20 Kč

Leona Machalová,
Pavla Široká

Lucie Kastnerová,
Žaneta Brožová,
Lenka Najmanová

Tomáš Sedláček,
Pavla Široká

Miroslav Kutal,
Tomáš Pollak

Lucie Kastnerová,
Žaneta Brožová

Žáci získají přehled o tom, jak strava ovliňuje naše zdraví
a jak výběr potravin ovlivňuje životní prostředí. Jak to vypadá
se stravováním v ČR? Souvisí naše zdravotní problémy
s jídlem? Jak se liší ekologické zemědělství a běžné země-
dělství. Jsou biopotraviny zdravější? Jíme masa málo, nebo
moc? Jak vyzrát na všeobecně nedostatkové vitamíny
a minerály?

Jak můžeme co nejméně škodit životnímu prostředí
už při nákupu? Podíváme se na téma odpadů, potravin
(ekologické zemědělství versus konvenční), kosmetiky
a čistících prostředků. Jak se orientovat v ekoznačení?
Kde takové výrobky nakoupit?

Jak může každý z nás v domácnosti šetřit a chovat
se šetrněji k přírodě? Ekologický dům, energie, ovzduší,
voda, odpady, doprava, ekologická stopa.

V průběhu programu se účastníci seznámí s funkcí a význa-
mem lesa, rozdílem mezi lesem umělým a přírodním. Dozví
se, jaké zásadní dopady má špatné hospodaření na život
v lese, okolní krajinu i lidské konání. Prostřednictvím aktivní
hry se naučí poznávat základní lesní dřeviny.
Dozví se, jak chránit les a jak poznat dřevo z certifikovaného
přírodního lesa?

Žáci se postupně seznámí s rozdíly průmyslového a ekologic-
kého zemědělství, jejich vlivem na krajinu, živočichy, rostliny
a v neposlední řadě také na zdraví člověka. Ve skupinkách
budou pracovat s kartičkami o zemědělství. Na konci
shlédnou kreslený film o produkci potravin.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.



H
n

u
tí

D
u

h
a

O
lo

m
o

u
c

6.

7.

8.

9.

10.

11.

Chcete to zabalit?

Obnovitelné zdroje
energie

Přírodní zahrada

Ochrana zvířat

Alternativní
medicína

Velké šelmy

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

20–30

20–30

20–30

20–30

20–30

20–30

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

současný stav v nákládání
s odpady v ČR, druhy odpadů
a možnost jejich recyklace, vliv
spotřeby na jeho množství

obnovitelné zdroje energie,
jaderné a fosilní zdroje, úspory
energií v domácnosti, účast
veřejnosti v ochraně ŽP

přírodní zahrada, přírodní
postřiky a hnojiva, staré
odrůdy, místo pro živočichy

týrání zvířat, laboratorní,
společenská zvířata, cirkusy,
zoo, volně žijící druhy
a spotřebitel

bylinná léčba, reflexní terapie,
akupunktura, léčba stravou,
literatura o alternativní
medicíně

ekologie lesa, biologie velkých
šelem, soužití člověka
s přírodou

školní třída

školní třída

školní třída

školní třída

školní třída

školní třída

20 Kč

20 Kč

20 Kč

20 Kč

20 Kč

20 Kč

Lucie Kastnerová,
Jiřina Popelková,
Luděk Kvapil

Žaneta Brožová,
Petr Holub, Lenka
Najmanová

Michaela
Kocyánová, Pavla
Široká

Pavla Široká,
Tatiana Konrádová,
Leona Machalová

Michaela
Kocyánová, Pavla
Široká

Miroslav Kutal,
Michal Bojda

Žáci v krátkém divadelním představení shlédnou
dva protipóly – uvědomnělého nakupujícího a člověka
plýtvajícího. Získají tak povědomí o tom, že nejdůležitější
je snižovat množství odpadů už při nákupu. Dále se postupně
seznámí s druhy odpadů a možnostmi třídění. Představen
jim je takový způsob nakupování, kdy vytvářejí co nejméně
odpadů, vyzkouší si třídit různé druhy odpadů.

Žákům je v krátkosti představena energetika v ČR a její
nedostatky. Poté se dovědí o jednotlivých obnovitelných
zdrojích energie (slunce, voda, vítr, geotermální energie,
biomasa a jejich využití v ČR). Ve skupinkých vymýšlí
možnosti úspor energií v domácnosti a shlédnou vtipný film.

V přírodě nexistují škůdci ani plevele… Jak můžeme
pěstovat, aniž bychom museli použít chemii, jak si ulehčit
práci? Jak v naší zahradě vytvořit pro živočichy domov?

Jak si vybrat netestovanou kosmetiku, na co si dávat
při nákupu pozor, jak můžemem pomoci zvířatům jako
spotřebitelé? Kde najdeme více informací? Hospodářská,
laboratorí, společenská, volně žijící zvířata chovaná v zajetí,
volně žijící zvířata.

Musíme se léčit jen pomocí léků? Jaké má výhody
alternativní (přírodní) medicína oproti klasické medicníně?
Jak si můžeme sami pomoci od zdravotních potíží? Jaké
způsoby léčby jsou známy a jak fungují? Kde hledat další
informace či pomoc?

Žáci se v průběhu programu seznámí se základními fakty o ži-
votě vlků, rysů a medvědů (rozšíření, biologie a ekologie, úloha
v lesích), o jejich současné početosti a hrozbách do budoucna
a způsoby jejich ochrany. Rovněž je věnována pozornost sou-
časným problémům při soužití s člověkem, přístup v různých
státech. Poslední část programu se věnována diskusi a ukázkám
pobytových znaků šelem, na které je možné v přírodě narazit.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

4
3



Le
sy

Č
e

sk
é

re
p

u
b

lik
y,

s.p
.

Lesy České republiky, s.p.

4
4

1.

2.

3.

Vycházka
s lesníkem

Dny lesa

Účast lesních
pedagogů
na Dnech Země,
projektových
dnech,
přírodovědných
soutěžích apod.

žáci ZŠ, SŠ,
veřejnost

žáci ZŠ, SŠ,
veřejnost

žáci ZŠ, SŠ,
veřejnost

20–30

max. 300

dle
podmínek
pořadatele

2–4 hod.

4–5 hod.

dle
podmínek
pořadatele

lesní ekosystém, ochrana
přírody, s účastníky lze předem
dohodnout  tématické zaměření
(např. botanika, zoologie,
myslivost apod.)

lesní ekosystém, ochrana
přírody, s účastníky lze předem
dohodnout  tématické zaměření
(např. botanika, zoologie,
myslivost apod.)

lesní ekosystém, ochrana
přírody, s účastníky lze předem
dohodnout  tématické zaměření
(např. botanika, zoologie,
myslivost apod.)

les poblíž
školy, v přípa-
dě velmi
nepříznivého
počasí učebna
nebo
tělocvična

les – dopravně
dobře
dostupný,
park apod.

dle podmínek
pořadatele

zdarma

zdarma

zdarma

proškolený lesní
pedagog LČR, s.p.

kolektiv lesních
pedagogů LČR, s.p.

kolektiv lesních
pedagogů LČR, s.p.

Při vycházce se střídají pohybové, zážitkové a poznávací
aktivity. Po připravené trase prochází účastníci lesní porosty
s doprovodem jednoho nebo dvou lesních pedagogů. Počet
vycházek je omezen pracovním vytížením zaměstnanců
lesních správ, proto je nutná předchozí domluva s lesním
pedagogem.

Účastníci se pohybují po stanovištích v lesním terénu
a během zdolávání trasy plní naučně – zábavné úkoly. Akce
je zaměřena i na propagaci podniku, bývá spojena s pestrým
programem v prostoru startu a cíle trasy. Tyto větší akce
bývají plánovány a propagovány samostatně, aktuálně
a pedagogové jsou o nich informováni (př. akce v rámci
Pojďte s námi do lesa – Kalendář akcí pořádaných lesníky
pro veřejnost v Olomouckém kraji).

Dle podmínek pořadatele. Tyto větší akce bývají plánovány
a propagovány samostatně, aktuálně.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.



M
u

ze
u

m
K

o
m

e
n

sk
é

h
o

v
P

ře
ro

v
ě

,
p

.o
.

Muzeum Komenského v Přerově, p.o.

1.–2.

3.–4.

1. varianta:
žáci 3.–6.
ročníku ZŠ,
2. varianta:
děti
posledního
ročníku MŠ,
žáci 1.–2.
ročníku ZŠ

1. varianta:
žáci 3.–6.
ročníku ZŠ,
2. varianta:
děti
posledního
ročníku MŠ,
žáci 1.–2.
ročníku ZŠ

20

20

2,5 hod.

2 hod.

archeologie a historie Hané

mieneralogie, petrografie,
geologický vývoj Země

Expozice
archeologie
Přerovska –
procházka
sklepním
prostorem
muzea,
muzejní
hernou

Expozice
Mineralogie –
tématické
činnosti
v muzejní
herně
(převážně
přírodovědné
a výtvarné
zaměření)

25 Kč

25 Kč

Mgr. Kateřina
Tomešková

Mgr. Kateřina
Tomešková

V této stálé muzejní expozici se děti/žáci seznámí
se způsobem života pračlověka, nahlédnou do sbírky
archeologických nálezů z celé Hané, nejvíce pak z okresu
Přerov. Proniknou taktéž i pod pokličku práce archeologa.
Obdrží badatelské listy.

V této stálé muzejní expozici se žáci seznámí s průřezem
systému mineralogie v návaznosti na geologický vývoj Země.
Vyzkouší si práci restaurátora. Badatelské listy
se pro ně stanou cestou za dobrodružstvím. Možná se potkají
i s pravěkými ještěry…

Jak k nám lovci
mamutů „přiletěli
dymníkem...”

Dobrodružná
výprava za lesklý-
mi kamínky
až ke zkameněli-
nám a ještěrům
do druhohor

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

4
5



O
R

N
IS

–
o

rn
ito

lo
g

ick
á

sta
n

ice
M

u
ze

a
K

o
m

e
n

sk
é

h
o

v
P

ře
ro

v
ě

,
p

.
o

.

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského
v Přerově, p. o.

1.

2.

3.

4.

děti MŠ, žáci
ZŠ, SŠ,
studenti VŠ

děti MŠ, žáci
ZŠ, SŠ

děti MŠ, žáci
ZŠ

děti MŠ, žáci
ZŠ

20

20

20–25

20–25

1 hod.

2 hod.

2 hod.

1 hod.

charakteristika třídy ptáci,
zajímavosti ze života
jednotlivých druhů, kroužkování
a ochrana ptáků

poznávání základních druhů
listnatých a jehličnatých stromů
podle charakteristických rysů

charakteristické chování ptáků
v jednotlivých ročních
obdobích, přikrmování ptáků,
ochrana

přizpůsobení ptáků k životu
vázanému na vodní ekosystém,
základní rozdělení ptáků podle
systému, poznávání v přírodě

interiér
střediska,
výchovný
areál střediska

městský park
Michalov

interiér
střediska,
výchovný
areál střediska

interiér
střediska

20 Kč

vlastní realiza-
ce – zapůjčení
programu
200 Kč, reali-
zace ORNIS –
20 Kč za
osobu

30 Kč

20 Kč

Jana Kosturová

Jana Kosturová

Jana Kosturová

Martina
Hrazdirová,
Jana Kosturová

V expozici ptáků se žáci seznámí s charakteristickými znaky
třídy ptáků (stavba těla, vzorky kostí, peří, ptačí hlasy, hníz-
da, vejce, budky), uvidí zástupce jednotlivých řádů a odliš-
nosti dané způsobem života. Součástí programu je kroužko-
vání ptáků v terénu. Výukový program je realizován celoroč-
ně a je součástí projektu Environmentální inspirace do škol.

V areálu přerovského parku Michalov žáci plní úkoly v pra-
covních listech nebo se věnují různým aktivitám se zamě-
řením na stromy (možné předem dohodnout konkrétní oblast
– morfologie, prožitkové aktivity, práce s atlasy atd.).
Výukový program je realizován celoročně.

Žáci/děti poznají různé typy krmítek, uvidí ukázky ptačí
potravy v přírodě i do krmítka, druhy ptáků na krmítku.
Vyrobí si semínkový zvoneček a dokreslí pracovní list. Příběh
O nenasytném vrabci pomůže vysvětlit otázku pomoci
ptákům, děti jsou do ní prakticky zapojeny úkolem zajistit
ve třídě krmítko.Součástí je ukázka živých ptáků a jejich
kroužkování. Výukový program je realizován od listopadu
2010 do března 2011 a je součástí projektu Environmentální
inspirace do škol.

Žáci se seznámí s různými druhy vodních ptáků, poznají
různé způsoby adaptace ptáků na život v prostředí vodních
ekosystémů, dozví se zajímavosti o některých ptačích
rekordmanech. Pochopí důležitost ochrany vodního prostředí.
Znalosti si prověří jednoduchým testem. Výukový program
je realizován celoročně.

Ptáci

Stromy

„Zimní”

Vodní ptáci

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

4
6



O
R

N
IS

–
o

rn
ito

lo
g

ick
á

sta
n

ice
M

u
ze

a
K

o
m

e
n

sk
é

h
o

v
P

ře
ro

v
ě

,
p

.
o

.

5.

6.

7.

8.

9.

děti MŠ, žáci
ZŠ, SŠ

děti MŠ, žáci
ZŠ, SŠ

žáci 1.
stupně ZŠ
(jen 3. a 4.
ročník),
2. stupně
ZŠ, SŠ

žáci 1.
stupně ZŠ
(jen 3. a 4.
ročník),
2. stupně
ZŠ, SŠ

žáci ZŠ, SŠ

20–25

20–25

25

25

20–25

1–1,5 hod.

2–2,5 hod.

1 hod.

1 hod.

2 hod.

život ježků, praktické ukázky
ochrany a péče o ježky
v zimním období

hlubší pochopení svátků
a zvyků z období adventu
a Vánoc

život a ochrana skupiny
dravých ptáků – sov, co dělat
s nalezeným poraněným
živočichem

namlouvání, hnízdění, péče
o mláďata, ptačí vejce a typy
ptačích obydlí

interiér
střediska,
výchovný
areál střediska

interiér
střediska

interiér
střediska,
interiér školy

interiér
střediska,
interiér školy

interiér
střediska,
výchovný
areál střediska

20 Kč

30 Kč

30 Kč

25 Kč

20 Kč

Martina
Hrazdirová,
Tereza Pacovská

Jana Kosturová

Věra Malátková

Věra Malátková

Tereza Pacovská,
Jana Kosturová

Žáci/děti se seznámí se dvěma druhy ježků žijících v ČR
(ukázky živých zvířat). Dozví se, proč je důležitá jejich
ochrana, čím jsou užiteční a jaká je jejich role v ekosystému.
Možná prohlídka záchranné stanice a adopce ježka do školní
třídy. Výukový program je realizován jen v měsících říjen,
listopad a prosinec a je součástí projektu Environmentální
inspirace do škol.

Jako poutníčci časem projdou žáci/děti od počátku adventní
doby přes různé svátky až k samotným Vánocům. Seznámí
se s postavami různých svátků, se zvyky a tradicemi. Koledy
- hudební část programu, výroba tradičních vánočních ozdob
a další aktivity. Výukový program je realizován jen v měsíci
prosinec.

Žáci se seznámí s životem sov, jejich hlasy a projevy. Dozví
se, jak postupovat při nálezu zraněného živočicha. Znalosti
si prověří jednoduchým testem. Součástí programu jsou živé
handicapované sovy. Výukový program je realizován jen
v měsíci březnu. Informace na samostatném plakátku
na www.prerovmuzeum.cz. Výukový program je součástí
projektu Environmentální inspirace do škol.

Žáci se seznámí s různými druhy žab a dozví se vše o jejich
životě. Znalosti si prověří jednoduchým testem. Součástí
programu jsou živé žáby a praktické ukázky jejich ochrany.
Výukový program je realizován jen v měsíci dubnu.
Informace na samostatném plakátku
na www.prerovmuzeum.cz. Výukový program je součástí
projektu Environmentální inspirace do škol.

Jarní projevy ptáků, ukázky ptačích vajec, hnízd a budek
ve venkovní expozici, výroba a vyvěšování budek. Výukový
program je realizován jen v měsících březen, duben a květen.
Výukový program je součástí projektu Environmentální
inspirace do škol.

Bodlinka

Putování
k jesličkám

Sovy do škol

Ejhle, žába!

Jarní

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

4
7



O
R

N
IS

–
o

rn
ito

lo
g

ick
á

sta
n

ice
M

u
ze

a
K

o
m

e
n

sk
é

h
o

v
P

ře
ro

v
ě

,
p

.
o

.

10.

11.

děti MŠ, žáci
1. stupně ZŠ

20–25 1,5–2 hod. přírodě blízký systém
hospodaření na zahradě

interiér
střediska,
výchovný
areál střediska

20 Kč Jana Kosturová Hravou formou se děti/žáci seznámí s rozdílem mezi
konvenčním a nekonvenčním hospodařením na zahradě.
Výukový program probíhá částečně v zahradě ORNIS.
Program k výstavě živá zahrada od 1. 9. 2010
do 30. 11. 2010.

Od 1. 4. 2011 – bližší informace na samostatném plakátku
na www.prerovmuzeum.cz

Živá zahrada

Výukový program
k sezónní výstavě

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.4
8



Sdružení D

1. žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

20–30 2,5 hod. konfrontace života člověka
v civilizaci a přírodního
bohatství, hranice šetrného
využívání přírodního bohatství

učebna, školní
třída

dotovaná
cena – 40 Kč
– město,
45 Kč – mimo
město, nedo-
tovaná cena
2 200 Kč
(+ 350 Kč
doprava
mimo město)

Pavel Němeček,
Alena Palarčíková

Strukturovaná dramatická lekce pro žáky základních škol
inspirovaná skutečným příběhem z lázeňského města,
kde dochází ke ztrátě léčivých pramenů v důsledku důlní
těžby. Aneb máme právo zasahovat do krajiny? Jaké
to je, když se střetnou osobní a společenské zájmy?
Co je to ekosystém? Jakou hodnotu v životě člověka
má příroda? Tato a jiná dilemata budeme hravě a nikoli
černobíle řešit formou různých kreativních, kooperačních
a dramatických technik.

Prameny

Sdružení lesních pedagogů ČR
a Střední lesnická škola, Hranice

1. Lesní pedagogika
– vycházka
s lesním
pedagogem

děti MŠ, žáci
ZŠ, SŠ,
studenti VŠ,
veřejnost

skupiny max.
po 15 čle-
nech,
program lze
realizovat pro
více skupin
najednou

4 hod. dle dohody s klientem les 50 Kč lesní pedagogové Pochůzka po lese je zaměřená na prožitky a smyslové
vnímání, střídají se hry s krátkým výkladem o lesním
ekosystému a jeho vývoji.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

S
d

ru
že

n
í

D
S

d
ru

že
n

í
le

sn
ích

p
e

d
a

g
o

g
ů

Č
R

a
S

tře
d

n
í

le
sn

ick
á

šk
o

la
,

H
ra

n
ice

4
9



Sluňákov – centrum ekologických aktivit města
Olomouce , o.p.s.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Duhové počasí

Velká plavba

O smutné lesní
princezně

Naše Země
je kulatá

Dobrodružství
užovky Žofky

Voda u nás doma

děti MŠ, žáci
1. ročníku
ZŠ

děti MŠ, žáci
1. ročníku
ZŠ

děti MŠ, žáci
1. ročníku
ZŠ

děti MŠ, žáci
1. ročníku
ZŠ

děti MŠ, žáci
1.–2. roč-
níku ZŠ

žáci 5.–7.
ročníku ZŠ

20

20

20

20

20

25

120 min.

120 min.

120 min.

150 min.

150 min.

150 min.

počasí

zdravá výživa

odpady

zvířata celého světa

zvířata na louce, užovka

voda

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

venkovní
prostředí
střediska

venkovní
prostředí
střediska

30 Kč

30 Kč

30 Kč

35 Kč

35 Kč

35 Kč

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Na základě pohádky o Sluníčku a duze se děti seznámí
s pojmem počasí a s různými druhy počasí. Nakonec
si vyrobí celá třída jednu duhu.

Jedí děti zdravě? Co je a co není vhodné jíst? Společně
podnikneme plavbu lodí na různé ostrovy – Ostrov hojnosti,
Přesolený ostrov a Bonbónový ostrov a zjistíme,
kde je dětskému bříšku nejlépe. Ochutnávka ovocných šťáv
a zdravých produktů.

Proč je lesní princezna smutná a jak ji rozveselit se dozvíte
při programu o odpadech.

Žáci se pomocí básniček a divadla dozví o rozmístění
hlavních biomů na Zemi. Dokážou vyjmenovat a popsat
živočichy žijící v jednotlivých biomech.

Jak se pohybuje užovka? Co jí chutná? Jak vypadají její
sousedi? Dobrodružná stezka v okolí domu Sluňákova,
při které si děti vyzkouší orientaci pomocí různých smyslů,
spolupráci ve dvojicích i ve skupinkách a trochu jiný pohled
na přírodu. Seznámíme se s životem užovky a zkusíme
vystopovat její sousedy – živočichy z louky a lužního lesa.

Máme dostatek vody? Voda v různých částech světa. Voda
v domácnosti – jak si čistíme zuby, myjeme ruce atd.,
znečištění vody, čištění vody.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

S
lu

ň
á

k
o

v
–

ce
n

tru
m

e
k

o
lo

g
ick

ý
ch

a
k

tiv
it

m
ě

sta
O

lo
m

o
u

ce
,

o
.p

.s.

5
0



7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

Vodní svět

Tajemství včel

Pojďme
na to od lesa

Jak vzniká kniha

Na návštěvě v říši
hmyzu

Ptáci a ptákoviny

Exkurze
na dotřiďovací
linku

Když se řekne
hlína

žáci 2.– 4.
ročníku ZŠ

žáci 2.– 4.
ročníku ZŠ

žáci 3.–5.
ročníku ZŠ

žáci 3.–6.
ročníku ZŠ

žáci 4.–7.
ročníku ZŠ

žáci 4.–7.
ročníku ZŠ

žáci 5.–9.
ročníku ZŠ,
SŠ

žáci 6.–9.
ročníku ZŠ

25

25

25

25

25

25

25

25

120 min.

150 min.

180 min.

150 min.

180 min.

180 min.

60 min.

180 min.

voda

včely

lužní les, CHKO Litovelské
Pomoraví

výroba papíru, význam lesa

hmyz

ptáci

odpady

půda, život v půdě

venkovní
prostředí
střediska

interiér
střediska

CHKO
Litovelské
Pomoraví

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

dotřiďovací
linka
Chválkovice

interiér
střediska

30 Kč

35 Kč

40 Kč

35 Kč

40 Kč

40 Kč

25 Kč

40 Kč

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Jak se narodí pramínek a stává se z něj řeka? Jaká je voda?
Kdo v ní žije a kde všude v přírodě vodu potkáme – voda
sladká a slaná, stojatá a tekoucí. Koloběh vody v přírodě.
Kdo žije ve vodě?

Ekoprogram o užitečnosti včel pro člověka, zajímavosti
ze života včel a sociálního hmyzu, ukázky včelaření a včelař-
ských pomůcek, co nám včely dávají, ochutnávka některých
produktů.

Žáci se naučí poznávat nejběžnější stromy a jejich plody
v CHKO Litovelské Pomoraví. Zopakují si lesní patra, jaké
živočichy můžou v lese potkat. Vyzkouší si orientaci v lese
podle buzoly. Zjištěné znalosti si zaznamenají do pracovního
listu.

Historie vzniku papíru, význam lesa, ruční výroba papíru
dnes. Žáci si odnesou vlastnoručně vyrobený papír.

Úžasný a zajímavý svět hmyzu očima přírodovědce –
amatéra. Stavba těla, chování, potrava, zajímavosti, hmyz
a člověk. V letním období možnost rozšíření o exkurzi
k rybníku s pozorováním živočichů.

Hlasy ptáků, pohlavní dvoutvárnost, druhy ptáků, stavba
hnízda, od vajíčka ke kuřeti, vývržky, ptačí pero pod mikro-
skopem aj.

Netřídíme zbytečně? Kde končí olomoucký tříděný odpad?
Exkurze na místo, přes které prochází odpad z barevných
kontejnerů Olomouce. Pojďte se s námi přesvědčit,
co tu s odpadem provádí a zjistit, kam suroviny putují dál.

Co je hlína a co půda? Proč je pro nás důležitá. Žáci
se seznámi s příběhem půdy od  jejího vzniku až po její
využití člověkem.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

S
lu

ň
á

k
o

v
–

ce
n

tru
m

e
k

o
lo

g
ick

ý
ch

a
k

tiv
it

m
ě

sta
O

lo
m

o
u

ce
,

o
.p

.s.

5
1



15.

16.

17.

18.

19.

20.

Do nitra CHKO

Vycházka za bobry

Sluneční stezkou
krále Ječmínka

Živá voda

Povodně

Odpady a nápady
jak na ně

žáci 6.–9.
ročníku ZŠ

žáci 6.–9.
ročníku ZŠ

žáci 6.– 9.
ročníku ZŠ

žáci 8.– 9.
ročníku ZŠ,
SŠ

žáci 8.–9.
ročníku ZŠ,
SŠ

žáci 8.–9.
ročníku ZŠ,
SŠ

25

25

25

25

25

25

180 min.

180 min.

8 hod.

180 min.

150 min.

150 min.

lužní les, CHKO Litovelské
Pomoraví

bobr, život ve vodě a u vody

krajina Hané, PP Velký Kosíř

voda, znečištění vody

povodně, krajina a člověk

odpady

CHKO
Litovelské
Pomoraví

venkovní
prostředí
střediska

PP Velký
Kosíř

venkovní
prostředí
střediska

venkovní
prostředí
střediska

interiér
střediska,
škola

40 Kč

40 Kč

80 Kč

40 Kč

35 Kč

35 Kč

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Procházka v okolí Sluňákova lesem CHKO Litovelské
Pomoraví. Lužní les a jeho proměny v průběhu roku,
živočichové a rostliny v nivě řeky Moravy.

Vycházka kolem sluňákovského rybníka Rozvišť, seznámení
se s jeho historií, živočichy a rostlinami, bobrem evropským
a zajímavostmi z jeho života s ukázkami bohaté činnosti
bobrů.

Exkurze do přírodního parku Velký Kosíř. Stezka plná nejrůz-
nějších zastavení – hledání zkamenělin a cesta proti času,
orientace v terénu, význam smíšeného lesa, výstup na vrchol
Velkého Kosíře, za jeho tajemstvím, za orchidejemi Malého
Kosíře. Součástí exkurze je opékání na Velkém Kosíři. Trasa
(10 km) začíná v Čelechovicích na Hané, končí ve Slatinicích.

Proč je nutné sledovat kvalitu vody? Jak to souvisí s živo-
tem v ní? Odlovíme vodní živočichy a vyzkoušíme si jedno-
duché chemické analýzy. Výsledky nám umožní porovnat
několik typů vodních stanovišť v okolí Sluňákova.

V programu si ukážeme, jak povodně ovlivňují život lidí
a jak naše zacházení s krajinou přispívá nebo brání vzniku
povodní. Vytvoříme živou povodeň a na vlastní kůži zažijeme,
jak ji tvar koryta řeky může ovlivnit.

Kam s nimi? Kam putuje odpad z olomouckých popelnic
a co se s ním děje? Které problémy může vyřešit lepší
recyklace a které ne? Žáci v programu diskutují nad odpado-
vou mantrou Reduce – Reuse – Recycle, a také si testují
své znalosti ekoznaček a schopnost nakupovat s ohledem
na životní prostředí.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

S
lu

ň
á

k
o

v
–

ce
n

tru
m

e
k

o
lo

g
ick

ý
ch

a
k

tiv
it

m
ě

sta
O

lo
m

o
u

ce
,

o
.p

.s.

5
2



S
lu

ň
á

k
o

v
–

ce
n

tru
m

e
k

o
lo

g
ick

ý
ch

a
k

tiv
it

m
ě

sta
O

lo
m

o
u

ce
,

o
.p

.s.

21.

22.

23.

24.

25.

Šetrná energie

Křehká Země

Cyklistický výlet
do CHKO

Bílé zlato

Co skrývá průřezo-
vé téma Ekologic-
ká výchova
v RVP – program
určený
pro SŠ s pedago-
gickým zaměřením

žáci 8.–9.
ročníku ZŠ,
SŠ

žáci 8.–9.
ročníku ZŠ,
SŠ

žáci 8.– 9.
ročníku ZŠ,
SŠ

žáci SŠ

žáci SŠ

25

25

25

30

30

180 min.

180 min.

7 hod.

180 min.

180 min.

zdroje energie, úspory energie

globální problémy

lužní les, CHKO Litovelské
Pomoraví, historie krajiny

Fair Trade, pěstování bavlny

ekologická výchova

interiér
střediska

CHKO
Litovelské
Pomoraví

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

40 Kč

40 Kč

80 Kč

40 Kč

40 Kč

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Sluňákov, o.p.s.

Stručná historie využívání energie, energetika v České
republice a v Evropě, fosilní a alternativní zdroje, úspory
nebo plýtvání. Žáci se pokusí spolu s akademikem Pačesem
naplánovat vývoj České energetiky. Program nabízí inspiraci
na energetické úspory v domácnosti a také prohlídku
úsporných technologií nízkoenergetického domu Sluňákov.

Žáci zkoumají podstatu globálních problémů životního
prostředí. Jaké důsledky s sebou nesou? Na kolik
se na nich podílí člověk a do jaké míry je ovlivňuje příroda?
Také se zamýšlejí, jak sami každodenně využívají fenoménu
globalizace světa.

Zveme vás na výlet Litovelským Pomoravím prostorem
a časem. Aktivity programu přibližují vztah lidí a krajiny
Litovelského Pomoraví v minulosti a dnes, divoce
meandrující řeku, proměny lužního lesa, ochranu přírody
a ochranu protipovodňovou. Žáci si budou moci prohlédnout
lužní lesy z radniční věže v Litovli. Program lze objednat
v období od dubna do října.

Environmentální problémy spojené s pěstováním bavlny,
těžký život rolníků pracujících na bavlníkových plantážích,
dětská práce,  pracovní podmínky a práva dělníků v asij-
ských oděvních továrnách. Představíme si alternativy jako
je biobavlna či Fair Trade, které spotřebitelům umožňují
aspoň částečně vystoupit z tohoto planetárního koloběhu.
(

.)

Ukážeme si, jak lze ekologickou výuku (EV) zařadit do výuky
a jaké můžeme využívat metody. Co EV je a co není?
Představíme si, jaké zázemí EV v ČR má a jak je jako
budoucí učitelé můžeme využívat a nezapomeneme
ani na její teoretický základ plynoucí z RVP.

Inspirováno programem Společnosti pro Fair Trade – Šaty
dělají člověka a kdo dělá šaty

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

5
3



Správa CHKO Jeseníky

1. Odborné
přednášky

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ,
SŠ, studenti
VŠ, pedago-
gičtí pracov-
níci, další záj-
mové skupiny

max. 40 1,5 hod. CHKO Jeseníky, ohrožené druhy
rostlin a živočichů, ochrana
přírody

výuková
místnost
(škola, Správa
CHKO
Jeseníky)

zdarma pracovníci Správy
CHKO Jeseníky

Tématické přednášky – CHKO Jeseníky, ohrožené druhy
rostlin a živočichů, ochrana přírody aj. Zaměření přednášek
lze upravit dle domluvy. Z důvodu dalšího pracovního vytížení
pracovníků Správy CHKO Jeseníky je nutno zajistit termín
přednášky v dostatečném předstihu.

Správa CHKO Litovelské Pomoraví

1.

2.

Odborné terénní
exkurze

Tématické
přednášky

převážně
žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ
a zájmové
skupiny

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ,
SŠ, studenti
VŠ, veřejnost

max. 35

20

přizpůso-
bení poža-
davkům
zájemců

1–2 hod.
(přizpůso-
bení poža-
davkům
zájemců)

tématické – např. CHKO
Litovelské Pomoraví, ohrožené
druhy rostlin a živočichů, říční
krajina, ochrana přírody

tématické – např. CHKO
Litovelské Pomoraví, ohrožené
druhy rostlin a živočichů, říční
krajina, ochrana přírody

terén – louka,
les, vodní
ekosystém

výuková míst-
nost (škola,
Správa CHKO
Litovelské
Pomoraví)

zdarma

zdarma

pracovníci Správy
CHKO Litovelské
Pomoraví

pracovníci Správy
CHKO Litovelské
Pomoraví

Terénní vycházky do přírody CHKO Litovelské Pomoraví
s odborným výkladem pracovníka Správy CHKO.

Představení CHKO Litovelské Pomoraví, jednotlivé přírodní
fenomény, biotopy, protipovodňová funkce lužních lesů,
fauna a flora, představení MZCHÚ v CHKO.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

S
p

rá
v

a
C

H
K

O
Je

se
n

ík
y

S
p

rá
v

a
C

H
K

O
Lito

v
e

lsk
é

P
o

m
o

ra
v

í

5
4



S
tře

d
isk

o
e

k
o

lo
g

ick
é

v
ý

ch
o

v
y

S
tu

d
á

n
k

a

Středisko ekologické výchovy Studánka

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Co najdeme v koši

Co roste a žije
mezi stromy

Voňavý čajíček

Na návštěvě
u Stromíků

Ruční papír

Keňa a Tanzánie –
perly východní
Afriky

Jarní rostliny
a časně kvetoucí
keře a stromy

děti MŠ, žáci
1. stupně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1 hod.

třídění odpadů, recyklace
odpadů

rostliny a živočichové
městského parku

léčivé rostliny a jejich účinky,
ochutnávka čaje

stromy rostoucí v městském
parku

výroba ručního papíru

východní Afrika

jarní rostliny a časně kvetoucí
keře a stromy

interiér
střediska

městský park

interiér
střediska

městský park

interiér
střediska

interiér
střediska

dopravní
hřiště

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

Irena
Tiefenbachová

Martina
Huběnková

Irena
Tiefenbachová

Martina
Huběnková

Irena
Tiefenbachová

Martina
Huběnková

Luděk Zamazal,
Martina
Huběnková

Po úvodní pohádce o popeláři Pepinovi děti/žáci roztřiďují
odpadky, se kterými se běžně setkáváme v domácnosti.
Následují hry a soutěže, závěrem proběhne názorná ukázka
výrobků z recyklovatelných odpadů.

Během vycházky uničovským parkem jsou žákům představo-
vány rostliny a živočichové vyskytující se na lokalitě.
Vycházka je doplněna o různé hry a soutěže k tématu.

Žáci se seznámí s bylinkami, naučí se je poznávat podle
vzhledu i podle vůně a chuti. Uvědomí si, v kolika různých
výrobcích denní potřeby se můžeme s bylinkami setkat.

Žáci se setkají s rodinou Stromíků – tátou Dubem, mámou
Lípou, dědou Bukem a bábou Vrbou a s jejich sousedy.
Následuje povídání o stromech, různé hry a soutěže k tématu.

Žáci se seznámí s recyklací papíru a odnesou si vlastnoručně
vyrobený papír.

Žáci vyslechnou vyprávění o přírodních krásách i ekologic-
kých problémech Keni a Tanzánie. Vyprávění je spojené
s promítáním originálních fotografií zvířat, rostlin, krajiny i do-
morodých obyvatel. Prostřednictvím fotografií žáci navštíví
vybrané národní parky a národní rezervace východní Afriky.

Účastníci této botanické miniexkurze po flóře uničovského
dopravního hřiště se seznámí s rozmanitými druhy jarních
rostlin a se zástupci časně kvetoucích keřů a stromů, které
zde rostou. Na závěr pak získané vědomosti uplatní v krát-
kém zábavném kvízu.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

5
5



S
tře

d
isk

o
e

k
o

lo
g

ick
é

v
ý

ch
o

v
y

S
tu

d
á

n
k

a

8.

9.

10.

Za tajemstvím lesa

Návštěva u Ferdy
Mravence

Mají ptáčci v zimě
hlad?

žáci 1. stup-
ně ZŠ

děti MŠ, žáci
1. stupně ZŠ

děti MŠ, žáci
1. stupně ZŠ

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

20–30
(jedna třída)

1,5 hod.

1,5 hod.

80 min.

lesní ekosystém

život mravenců v mraveništi

tažní ptáci a ptáci, kteří
u nás zůstávají přes zimu,
vhodná potrava do krmítka

městský park

interiér
střediska

interiér
střediska

zdarma

zdarma

zdarma

Martina
Huběnková

Irena
Tiefenbachová

Radana Vaňková

Program je zaměřený na poznávání lesa všemi smysly
a na zopakování si základních vědomostí o lesním prostředí.
Žáci se seznámí s typickými houbami, rostlinami a živočichy
lesa. Povíme si o lesních patrech, o významu lesa v přírodě
i o tom, co všechno les přináší lidem. Připomeneme si, jaké
lesní plody můžeme bez obav sníst a naučíme se poznávat
několik stop a pobytových znaků lesních zvířat. Většinu
informací žáci získají prostřednictvím her a soutěží.

Žáci se seznámí s fungováním společenstva mravenců,
jak je uspořádáno mraveniště a jak probíhá vývoj mravence
od vajíčka po dospělého jedince. Znalosti děti získají
formou her.

Žáci se hravou formou dozví, jakou potravu mohou v zimě
sypat ptáčkům do krmítka a čím naopak krmit nesmí.
Prohlédnou si různé druhy krmítek a seznámí se se základ-
ními druhy tažných i u nás přezimujících ptáků. Na závěr
si všichni vyrobí krmítko ze šišky, které si pak odnesou
domů.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.5
6



Středisko volného času ATLAS a BIOS, Přerov

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Sluníčko, aneb
jak Slunce
ovlivňuje život
na Zemi

Jarní les

Co je skryto
pod povrchem? –
život v půdě

O zvířatech
se zvířátky

Se zvířaty kolem
světa

Výprava k vodě –
život ve vodě

Naši plazi

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

max. 25

max. 25

max. 25

1 školní třída

1 školní třída

1 školní třída

1 školní třída

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

2 hod.

1 hod.

přírodní a životní prostředí

přírodní a životní prostředí

přírodní a životní prostředí

přírodověda

životní prostředí zvířat život
v různých světadílech

přírodní a životní prostředí

zoologie

interiér
střediska

venkovní
prostředí
střediska, les

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

venkovní
prostředí stře-
diska, vodní
ekosystém

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

Mgr. K. Rulíková

Mgr. K. Rulíková

Mgr. K. Rulíková

Mgr. K. Rulíková

Mgr. K. Rulíková

Mgr. K. Rulíková

RNDr. I. Růžička

Co způsobuje střídání dne a noci, ročních období, vliv
na organizmy na Zemi.

Procházka jarním lesem, ukazky co kde roste, protažení těla.

Seznámení se se skrytým životem v půdě, zkouška života
bez světla, život společenského hmyzu. Cvičení v terénu.

Ukázky živých zvířat, seznámení se na modelových organis-
mech s charakteristikami jednotlivých skupin živočichů.

Seznámení se s adaptacemi na různá prostředí „cestování”
po světě na příkladech živých zvířat z chovů.

Lovení síťkou v rybníce, určování drobných vodních
živočichů.

Videoverze, terénní vycházka.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

S
tře

d
isk

o
v

o
ln

é
h

o
ča

su
A

TLA
S

a
B

IO
S

,
P

ře
ro

v

5
7



8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Naši obojživelníci

Hlasy našich ptáků

Ohrožené druhy
našich ptáků

Hlasy našich žab

Léčivé rostliny
kolem nás

Koření známé
neznámé

Koloběh
a pyramidy

Podzimní les

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

1 školní třída

1 školní třída

1 školní třída

1 školní třída

1 školní třída

1 školní třída

1 školní třída

1 školní třída

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1,5 hod.

zoologie

prožitková biologie

ochrana a ekologie ptáků

ochrana fauny a ekologie

přírodověda

přírodověda

vztahy mezi organismy
v přírodě, využití potravních
zdrojů

přírodní a životní prostředí,
ekologie

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

interiér
střediska

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

venkovní
prostředí stře-
diska, les

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

RNDr. I. Růžička

RNDr. I. Růžička

RNDr. I. Růžička

RNDr. I. Růžička

Mgr. D.
Kolomazníková

Mgr. D.
Kolomazníková

Mgr. K. Rulíková

Mgr. K. Rulíková

Videoverze, terénní vycházka.

Audioverze, terénní vycházka.

Nejohroženější skupiny a druhy ptáků v České republice.

Poznávání našich žab podle hlasu – audioverze, vycházka
do terénu.

Seznámení se s léčivými rostlinami a jejich účinky.

Seznámení se s kořením a jeho účinky.

Seznámení se pomocí her s koloběhy energie v přírodě
a zákonitostmi potravních řetězců, skupinová práce.

Procházka lesem s různými aktivitami ve skupinách.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

S
tře

d
isk

o
v

o
ln

é
h

o
ča

su
A

TLA
S

a
B

IO
S

,
P

ře
ro

v

5
8



16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

Potravní vztahy
v lesních
ekosystémech

Potravní vztahy
v otevřené krajině

Potravní vztahy
ve vodě

Život v půdě

Jarní les

Vodní rostliny

Život ve vodě

Naši obojživelníci

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

1 školní třída

1 školní třída

1 školní třída

max. 25

max. 25

max. 25

1 školní třída

1 školní třída

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

1,5 hod.

2 hod.

1 hod.

ekologie

ekologie

ekologie

půdní živočichové

botanika, ekologie

botanika, ekologie

zoologie, ekologie

zoologie, ekologie

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

venkovní
prostředí stře-
diska, les

venkovní
prostředí stře-
diska, vodní
ekosystém

venkovní
prostředí stře-
diska, vodní
ekosystém

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

Mgr. D.
Kolomazníková

Mgr. D.
Kolomazníková

Mgr.
D.Kolomazníková

Mgr. K. Rulíková

Mgr. K. Rulíková

Mgr. K. Rulíková

Mgr. K. Rulíková

RNDr. I. Růžička

Seznámení se vztahy v lesních ekosystémech.

Seznámení se vztahy v ekosystémech otevřené krajiny.

Seznámení se vztahy ve  vodách stojatých i tekoucích.

Seznámení se se skrytým životem v půdě, přezpůsobení
a význam půdních organizmů. Terénní cvičení.

Jarní aspekt, poznávání stromů a bylin.

Rostliny stojatých vod, bažinné druhy, ekologie.

U rybníka, lovení síťkou, pozorování vodních živočichů,
ekologie druhů.

Seznámení se s našimi obojživelníky – videoverze, resp.
terénní vycházka.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

S
tře

d
isk

o
v

o
ln

é
h

o
ča

su
A

TLA
S

a
B

IO
S

,
P

ře
ro

v

5
9



24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Naši plazi

Ohrožené druhy
našich ptáků

Hlasy našich žab

Hlasy našich ptáků

Ekologie urbánních
ekosystémů

Ekologie vodních
ekosystémů – typy
vod a jejich
charakteristika

Ekologie lesních
rostlin

Ekologie lesních
živočichů

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

1 školní třída

1 školní třída

1 školní třída

max. 25

1 školní třída

1 školní třída

1 školní třída

1 školní třída

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1,5 hod.

1 hod.

zoologie, ekologie

zoologie, ekologie, ochrana
druhů

ochrana fauny a ekologie

ochrana druhů

ochrana životního a přírodního
prostředí

zoologie, ekologie

ekologie, botanika

zoologie, ekologie

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

interiér
střediska

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska, les

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

RNDr. I. Růžička

RNDr. I. Růžička

RNDr. I. Růžička

RNDr. I. Růžička

RNDr. I. Růžička

RNDr. I. Růžička

Mgr. K. Rulíková

RNDr. I. Růžička

Seznámení se s našimi plazi – videoverze, resp. terénní
vycházka.

Nejohroženější skupiny a druhy ptáků v ČR.

Poznávání našich žab podle hlasu – audioverze, resp.
vycházka do terénu.

Audioverze hlasů běžných druhů ptáků, resp. terénní
vycházka.

Seminář o vlivu člověka na přírodu a životní prostředí.

Včetně výpravy k rybníku.

Terénní cvičení v lese.

Včetně výpravy do lesa.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

S
tře

d
isk

o
v

o
ln

é
h

o
ča

su
A

TLA
S

a
B

IO
S

,
P

ře
ro

v

6
0



S
tře

d
isk

o
v

o
ln

é
h

o
ča

su
A

TLA
S

a
B

IO
S

,
P

ře
ro

v

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

Ekologie rostlin
otevřené krajiny

Potravní vztahy
v urbánním
ekosystému

Invazivní rostliny

Léčivé rostliny
kolem nás

Zázračné malování

O posledním
žaludu – příběh
stromu v lese

Mravenečkové

Vysněné město
a jeho obyvatelé

Procvičujeme naše
smysly

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

žáci 2. stup-
ně ZŠ, SŠ

děti MŠ

děti MŠ

děti MŠ

děti MŠ

děti MŠ

1 školní třída

1 školní třída

1 školní třída

1 školní třída

max. 20

max. 20

max. 20

max. 20

max. 20

1,5 hod.

1 hod.

1,5 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

botanika, ekologie

ekologie

ekologie, botanika

botanika

venkovní
prostředí stře-
diska, les

interiér
střediska

venkovní
prostředí
střediska

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

15 Kč

15 Kč

15 Kč

15 Kč

20 Kč

20 Kč

20 Kč

20 Kč

20 Kč

Mgr. K. Rulíková

Mgr. D.
Kolomazníková

Mgr. K. Rulíková

Mgr. D.
Kolomazníková

Mgr. D.
Kolomazníková

Mgr. K. Rulíková

Mgr. K. Rulíková

Mgr. D.
Kolomazníková,
Mgr. K. Rulíková

Mgr. D.
Kolomazníková,
Mgr. K. Rulíková

Terénní cvičení na louce.

Přednáška.

Terénní cvičení.

Seznámení se s léčivými rostlinami a jejich účinky.

Tvoření s přírodninami.

Příběh o životě stromu a se stromy.

Poznávání živočichů v půdě, hry na život spolu a potmě.

Prostředí člověka, třídění odpadů, vztah k životu.

Jak můžeme poznávat svět?

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

6
1



S
tře

d
isk

o
v

o
ln

é
h

o
ča

su
A

TLA
S

a
B

IO
S

,
P

ře
ro

v

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

Co se děje v zimě?

Pavoučci

Kde bydlí zvířátka?

Sluníčko –
jak ovlivňuje život
na Zemi?

Probuďme semínko

Jarní les a hrátky
venku

Schovávačky lesní
kukačky

Odemykání
vodního světa

děti MŠ

děti MŠ

děti MŠ

děti MŠ

děti MŠ

děti MŠ

děti MŠ

děti MŠ

max. 20

max. 20

max. 20

max. 20

max. 20

max. 20

max. 20

max. 20

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

hod.

1 hod.

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

les

les

vodní
ekosystém

20 Kč

20 Kč

20 Kč

20 Kč

20 Kč

20 Kč

20 Kč

20 Kč

Mgr. K. Rulíková

Mgr. D.
Kolomazníková,
Mgr. K. Rulíková

Mgr. D.
Kolomazníková,
Mgr. K. Rulíková

Mgr. K. Rulíková

Mgr. D.
Kolomazníková,
Mgr. K. Rulíková

Mgr. K. Rulíková

Mgr. D.
Kolomazníková

Mgr. K. Rulíková

Povídání a hry o zimní přírodě.

Hledání krásy pavoučí říše.

Se zvířátky o jejich přírodním prostředí, putování po světě.

Střídání ročních období, denní rytmus náš i rostlin
a živočichů.

Změny v jarní přírodě, hry, kouzlo ukryté v semínku.

Procházka jarní přírodou.

Procházka jarní přírodou.

Výprava k vodě.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.6
2



Středisko volného času DUHA Jeseník

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Ekosystém les

Člověk a voda

Včely a lidé

Sluneční soustava

Ochrana zvířat

Den stromů

Naučná stezka
dřevin

Vánoční beseda –
zvyky našich
předků

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ,
SŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

20

20–25

20–25

20

20– 25

20–25

25

25

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

přírodní a životní prostředí

životní prostředí, šetření vodou

přírodní a životní prostředí

astronomie

ochrana živočichů

přírodní a životní prostředí

botanika

život našich předků, vánoční
tradice

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

pole/zahrada

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

5 Kč

5 Kč

5 Kč

5 Kč

5 Kč

5 Kč

5 Kč

5 Kč

Ing. L. Janoštíková

Ing. J. Hálová

J. Mrkvan,
Ing. L. Janoštíková

P. Klásek

Ing. L. Janoštíková

Ing. L. Janoštíková

Ing. J. Hálová

Ing. L. Janoštíková

Řízená diskuze na téma les, lesní patra, vysvětlení souvislostí
existujících v ekosystému lesa, procházka s názornými
ukázkami.

Hra Koloběh vody, řízená diskuze, výpočet spotřeby vody,
záznam údajů z mluveného slova.

Prezentace na dataprojektoru, názorné ukázky u skleněného
úlu, řízená diskuze.

Přednáška na hvězdárně, prezentace na dataprojektoru,
promítání filmů.

Promítání filmu o týrání zvířat a jejich ochraně, řízená
diskuze, exkurze na odchovny.

Základní taxonomie dřevin, procházka s úkoly v terénu.

Samostatná práce s pracovním listem u jednotlivých
stanovišť naučné stezky.

Prohlídka vánoční výstavy, povídání o Vánocích, předvádění
vánočních zvyků.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

S
tře

d
isk

o
v

o
ln

é
h

o
ča

su
D

U
H

A
Je

se
n

ík

6
3



S
tře

d
isk

o
v

o
ln

é
h

o
ča

su
D

U
H

A
Je

se
n

ík

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Velikonoční beseda
od slunovratu
k Velikonocům

Odpady –
kam s nimi

Léčivé rostliny

Voda – kdo tu žije,
co tu roste

Recyklovaný papír

Vyrábíme
z vizovického těsta

Bydlíme
s květinami

Bobři

Ptáci v zimě

Žijeme na jedné
planetě (4 samo-
statné programy:
Ryby, Plazi, Ptáci,
Savci)

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

25

25

25

20–25

20–25

20

20–25

20–25

20–25

20–25

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1 hod.

1– 2 hod.

1 hod.

1 hod.

každý
program
1 hod.

život našich předků, křesťanské
tradice

odpady

léčivé rostliny

rostliny a živočichové u vody
a ve vodě

přírodní a životní prostředí

přírodní a životní prostředí

život a ochrana živočichů

život a ochrana živočichů

život živočichů

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér stře-
diska, venkov-
ní prostředí
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

interiér
střediska

5 Kč

5 Kč

5 Kč

5 Kč

5 Kč

5 Kč

5 Kč

5 Kč

5 Kč

5 Kč

Ing. L. Janoštíková

Ing. L. Janoštíková

Ing. L. Janoštíková

Ing. J. Hálová

Ing. L. Janoštíková

Ing. L. Janoštíková

Ing. L. Janoštíková

Ing. J. Hálová

Ing. L. Janoštíková

Ing. J. Hálová,
Ing. L. Janoštíková

Prohlídka velikonoční výstavy, povídaní o Velikonocích,
předvádění velikonočních zvyků.

Promítání filmu o třídění odpadů, samostatná práce žáků
formou soutěže.

Prezentace a následná samostatná práce s pracovním listem,
názorné ukázky rostlin.

Soutěž dvou třídních kolektivů ve znalostech daného tématu.

Výroba recyklovaného papíru, možnosti jeho zdobení.

Výroba svícínku i jiných předmětů z vizovického těsta.

Prezentace, práce s pracovním listem, exkurze ve skleníku,
řízená diskuze.

Řízená diskuze a následná samostatná práce s pracovním
listem, hra.

Výklad s videem, soutěž družstev.

Řízená diskuze, práce s pracovním listem.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.6
4



Střední odborné učiliště strojírenské a lesnické,
Šternberk

1. Lesní vycházka děti MŠ, žáci
ZŠ, SŠ,
veřejnost

max. 20 2–4 hod.
dle věku
účastníků

ekosystém lesa a hospodaření
v něm, zaměření dle požadavků
zájemců

les, učebna
Středního
odborného
učiliště
strojírenského
a lesnického,
Šternberk

30–40 Kč Střední odborné
učiliště strojírenské
a lesnické,
Šternberk,
Opavská 4

Aktivity lesní pedagogiky – poznávání lesa a jeho
ekosystému přímo v jeho prostředí formou prožitků
a smyslového vnímání.

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs
nad Labem, pobočka Olomouc

1.

2.

Pojďte s námi
do lesa…

Víš kdo žije v lese?

děti MŠ, žáci
1. a 2. stup-
ně ZŠ

děti MŠ, žáci
1. a 2. stup-
ně ZŠ

dle dohody

dle dohody

2–5 hod.

2 hod.

lesní pedagogika

přednáška o lesních zvířatech

les

školní třída

zdarma

zdarma

Radomil Žatka,
Michal Synek,
Adam Vitešník

Radomil Žatka

Program nabízí učení se o lese přímo v jeho prostředí,
poznávání lesa formou her, prožitků a všech smyslů.
To vše je zprostředkováno lesníkem, který během pobytu
přibližuje účastníkům své „domácí prostředí”.

Dvouhodinové povídání o jednotlivých druzích zvířat s řadou
ukázek i audioprojekcí jejich hlasů.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

S
tře

d
n

í
o

d
b

o
rn

é
u

čiliště
stro

jíre
n

sk
é

a
le

sn
ick

é
,

Š
te

rn
b

e
rk

Ú
sta

v
p

ro
h

o
sp

o
d

á
řsk

o
u

ú
p

ra
v

u
le

sů
B

ra
n

d
ý

sn
a

d
La

b
e

m
,

p
o

b
o

čk
a

O
lo

m
o

u
c6

5



Z
o

o
lo

g
ick

á
za

h
ra

d
a

O
lo

m
o

u
c,

p
řísp

ě
v

k
o

v
á

o
rg

a
n

iza
ce

Zoologická zahrada Olomouc, příspěvková organizace

1.

2.

3.

Škola v zoo

Světem zoo

Zvířata
jak je neznáte

žáci 1. stup-
ně ZŠ

1. a 2. stu-
peň ZŠ

děti MŠ, žáci
ZŠ, SŠ,
studenti VŠ,
veřejnost

10–30

10–30

10–40

2 hod.

1 hod.

1–2 hod.

práce s pracovními listy:
Podzim a zima v přírodě;
Poznáváme zvířata;
Život v přírodě; Zvířata kolem
nás; Co nevíme o zvířatech;
Obratlovci a bezobratlí;
Ekologie a ochrana přírody;
Zvířata mírného pásma;
Rozmanitost životních
podmínek; Třídění živočichů

každý měsíc připravováno nové
téma programu, témata jsou
stále aktualizována

o životě v Zoo Olomouc

areál zoo

areál zoo

areál zoo

50 Kč

300
Kč/skupina

300
Kč/hodina/
skupina

Luděk Richter,
Zuzana Loutocká,
Milan Kořínek,
Martina Freudlová

Luděk Richter,
Zuzana Loutocká

Luděk Richter,
Zuzana Loutocká

Program Škola v Zoo je v Zoologické zahradě Olomouc
realizován od března 2007. Cílem je zpřístupnění výuky
předmětů jako prvouka a přírodověda poutavou, zábavnou
a soutěživou formou všem žákům 1.–5. ročníků ZŠ.
Jednotlivá témata jsou připravena tak, aby vycházela přímo
z osnov pro tyto předměty. Přestože jsou svým obsahem
již specifikovány, lze je přizpůsobit individuálním požadav-
kům škol a to s přihlédnutím k dalším předmětům, zejména
anglickému jazyku. Program je sestaven tak, aby žáci využili
na maximum potenciál areálu zoo. Při zahájení žáci obdrží
pracovní sešity a ve skupinkách či jednotlivě (dle věku žáků)
plní v zoologické zahradě na různých stanovištích úkoly.

Témata programu se vždy zaměřují na konkrétní skupinu
živočichů žijících v Zoo Olomouc. Výklad je veden odborným
pracovníkem zoo. V rámci programu žáci vyplňují pracovní
listy poskytující zpětnou vazbu a prověření získaných
informací.

Jedná se o komentovanou prohlídku Zoo Olomouc vedenou
odborným pracovníkem zoo s možností přímého kontaktu
s vybranými zvířaty nebo krmením zvířat.

NÁZEV
PROGRAMU

CÍLOVÁ
SKUPINA

DOPORUČE-
NÝ POČET
ÚČASTNÍ-

KŮ

DOBA
TRVÁNÍ

NÁROKY
NA MÍSTO

TÉMA
PROGRAMU

CENA ZA
PROGRAM

V Kč/1
OSOBA

AUTOR
PROGRAMU

POPISČ.

6
6



I. b) DLOUHODOBÉ EKOLOGICKÉ VÝUKOVÉ
PROGRAMY

Sdružení D 68

Sdružení TEREZA 69

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s. 72

Za uvedené údaje v nabídkách jsou odpovědny jednotlivé organizace.

67



Realizátor: Sdružení D
Název dlouhodobého programu:

Popis programu:

Cílová skupina:

Doporučený počet účastníků:

Výchovný a vzdělávací cíl:

Doporučené zařazení do předmětů na školách:

Doba trvání/ realizace programu:

Nároky na místo:

Cena za účast v programu:

Přihlášení do programu:

Kontakty:
kontaktní osoba:
www stránky:
e-mail:
telefon:
skype:

Programy osobnostně-sociálního růstu zaměřené
na environmentální výchovu, etickou výchovu i jako prevence

rizikového chování

Interaktivní prožitkové lekce posilující osobnostní růst, emoční a sociální inteligenci. Jsou
zaměřeny na vztah k životnímu prostředí, rodinnému prostředí a okolí, ve kterém jedinec
vyrůstá, směřují do oblasti orientace v životních hodnotách, etické výchovy, posilují pozitivní
vazby v kolektivu a spolupráci. Témata jednotlivých programů jsou často založená na
skutečném příběhu, do něhož všichni účastníci vstupují a stávají se jeho aktéry. Nanečisto si
tak mohou „odžít“ situace, do kterých se sami nebo prostřednictvím svých nejbližších mohou
dostat a vytvářet si tak postoj k různým závažným otázkám (ekologie, šikana, drogy, život
s handicapovaným atd.).

žáci ZŠ a SŠ.

max. 30 účastníků.

osobnostní a sociální rozvoj.

prvouka, občanská výchova, rodinná
výchova, sociologie.

2,5 hod.

školní třída, učebna.

dotovaná cena 40 Kč/účastník (mimo město 45 Kč/účastník),
nedotovaná cena 2 200 Kč/skupina (+ 350 Kč doprava).

prostřednictvím koordinátora programů.

Ing. Pavel Němeček
www.sdruzenid.cz

info@sdruzenid.cz
604 637 682

dramacentrum

Realizátor: Sdružení D
Název dlouhodobého programu:

Programy osobnostně-sociálního růstu zaměřené
na environmentální výchovu, etickou výchovu i jako prevence

rizikového chování

68



Realizátor: Sdružení TEREZA
Název dlouhodobého programu:

Popis programu:

Cílová skupina:

Doporučený počet účastníků:

Výchovný a vzdělávací cíl – hlavní cíl programu:

Doporučené zařazení do předmětů na školách:

Doba trvání/ realizace programu:

Nároky na místo:

Cena za účast v programu:

Přihlášení do programu:

Kontakty – národní koordinátor programu Ekoškola:
kontaktní osoba:
www stránky:
e-mail:
telefon:

Kontakty – krajský koordinátor pro Olomoucký kraj:
kontaktní osoba:
www stránky:
e-mail:

Ekoškola

Mezinárodní vzdělávací program Ekoškola nabízí ověřenou metodiku sedmi kroků, která po-
máhá učinit školu šetrnější k životnímu prostředí a nastartovat spolupráci žáků a pedagogů
na škole. V rámci programu žáci zakládají celoškolní pracovní tým. Poznávají a učí se o envi-
ronmentálních tématech. Analyzují současnou situaci na škole v oblasti odpadů, vody, ener-
gie a prostředí školy a navrhují zlepšení, která se snaží posléze naplnit. Usilují o minimalizaci
a třídění odpadů, úspory energie či vody a zlepšení prostředí školy a jejího okolí. Úspěšné
školy, které splní požadovaná kritéria, získávají mezinárodní titul, vlajku a logo Ekoškola.

program je určen pro celou školu, žáky 1. i 2. stupně ZŠ, SŠ.

libovolný.

žáci snižují ekologický dopad školy
a svého jednání na životní prostředí a zlepšují prostředí ve škole i jejím okolí.

všechny předměty (zejména přírodo-
vědné předměty, občanská výchova).

neomezená.

program probíhá ve škole.

2 990 Kč za první školní rok programu (poplatek zahrnuje
metodické příručky k programu, sadu pracovních listů k tématům, semináře pro učitele
a výukové programy pro žáky, kompletní informační a poradenský servis). 1 990 Kč další roky.
1 390 Kč pro školy s platným titulem Ekoškola (tzn. titul je platný k 1. 9. 2010)

přihlásit se lze vyplněním přihlášky kdykoli během roku, přihlášku
naleznete na www stránkách http://www.ekoskola.cz/prihlaseni-do-ekoskoly.html.
Informační seminář k programu proběhne dne 30. 9. 2010 na Sluňákově, Horka nad Moravou.

Sdružení TEREZA; Jitka Schneiderová
www.ekoskola.cz

ekoskola@terezanet.cz,
603 435 029; 224 816 868

Pavlína Vrbová
http://www.slunakov.cz/index.php?1-1040x322

ekoskola@slunakov.cz

Realizátor: Sdružení TEREZA
Název dlouhodobého programu:

Ekoškola

69



Realizátor: Sdružení TEREZA
Název dlouhodobého programu:

Popis programu:

Cílová skupina:

Doporučený počet účastníků:

Výchovný a vzdělávací cíl – hlavní cíl:

Doporučené zařazení do předmětů na školách:

Doba trvání/ realizace programu:

Nároky na místo:

Cena za účast v programu:

Přihlášení do programu:

Kontakty:
www stránky:
e-mail:
telefon:

GLOBE

GLOBE je dlouhodobý mezinárodní program, do kterého je zapojeno 112 zemí ze všech
kontinentů. Nabízí žákům praktické postupy pro zkoumání a pozorování životního prostředí
v okolí školy. S využitím jednoduchých vědeckých postupů žáci pozorují vývoj počasí, měří
kvalitu ovzduší a vody, zkoumají druhy lesních porostů, půdní vlastnosti. Získaná data
vyhodnocují a odesílají do celosvětové internetové databáze. Profesionální zpracování dat
garantuje NASA. Zpracované výsledky slouží vědcům a studentů po celém světě k dalšímu
využití. Náročnost programu si škola určuje sama volbou vhodných měření ze sady připra-
vených protokolů.

žáci 2. stupně ZŠ a SŠ.

programu se může zúčastnit libovolný počet žáků – zájmový
kroužek, třída i celá škola.

žáci využívají výzkumné metody a výsledky vlastního
bádání k identifikaci a řešení environmentálních problémů ve svém okolí.

program GLOBE přirozeně naplňuje
přírodovědné předměty, průřezové téma environmentální výchova a lze ho velmi dobře využít
k realizaci vlastních projektů spojených s životním prostředím. Učitelé zařazují GLOBE
především do biologie (přírodopisu), chemie, zeměpisu, informatiky, anglického jazyka.

neomezeně, záleží na škole.

program probíhá ve škole a v jejím okolí.

3 490 Kč za první školní rok programu (poplatek zahrnuje:
metodickou příručku k programu, sadu pracovních listů, pomůcky k měření v hodnotě
3 700 Kč, vstupní semináře pro učitele, kompletní informační a poradenský servis).
1 990,- další roky v programu.

prostřednictvím webových stránek Sdružení TEREZA –
htpp://globe.terezanet.cz; e-mail: globe@terezanet.cz.
Termín vstupního semináře: 6. – 7. 10. 2010 v Praze.

www.globe.terezanet.cz
globe@terezanet.cz
732 107 910, 224 816 868

Realizátor: Sdružení TEREZA
Název dlouhodobého programu:

GLOBE

70



Realizátor: Sdružení TEREZA
Název dlouhodobého programu:

Popis programu:

Cílová skupina:

Doporučený počet účastníků:

Výchovný a vzdělávací cíl:

Doporučené zařazení do předmětů na školách:

Doba trvání/ realizace programu:

Nároky na místo:

Cena za účast v programu:

Přihlášení do programu:

Kontakty:
www stránky:
e-mail:
telefon:

Les ve škole – škola v lese

Les ve škole – škola v lese je mezinárodní program zaměřený na vzdělávání o lese. V rámci
programu žáci poznávají lesní ekosystém názorně a v souvislostech, odhalují vazby mezi
přírodní stabilitou a ekonomickým a sociálním využitím lesa. Pomocí pracovních listů a pomů-
cek do terénu zkoumají děje v lese nejen ve třídě, ale i v přírodě. Důležitou součástí programu
je spolupráce s Lesy ČR a jejich lesními pedagogy na besedách a exkurzích pro třídy.

žáci 1. a 2. stupně ZŠ, SŠ.

programu se může účastnit libovolný počet žáků, jedna třída
i celá škola. Program může realizovat jeden učitel, velmi vhodně jej lze využít i pro mezi-
předmětové vztahy.

žáci se učí o lesním ekosystému co nejvíce přímo v lese,
a to zejména pomocí pozorování a prožitků.

aktivity programu lze využít zejména
v přírodopise, přírodovědě, biologii, chemii, výtvarné výchově, českém jazyce/literatuře,
matematice a některé pracovní listy jsou v dispozici i v anglickém jazyce.

jeden školní rok, každý rok má program nové aktuální
téma, a proto je možné zapojit se opakovaně.

program lze využívat pro aktivity v klasické školní třídě i ve venkovních
prostorách školy a zejména v lese.

790 Kč za první rok zapojení do programu (cena zahrnuje
komplexní balíček materiálů, kompletní informační servis); 490 Kč za každý další rok zapojení
(cena zahrnuje aktuální materiály pro daný rok).

do programu se můžete hlásit v průběhu celého roku, elektronic-
kou přihlášku naleznete na webových stránkách.

www.lesveskole.terezanet.cz
lesveskole@terezanet.cz
224 816 868, 739 466 341

Realizátor: Sdružení TEREZA
Název dlouhodobého programu:

Les ve škole – škola v lese

71



Realizátor: Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s.
Název dlouhodobého programu:

Popis programu:

Cílová skupina:

Doporučený počet účastníků:

Výchovný a vzdělávací cíl:

Doporučené zařazení do předmětů na školách:

Doba trvání/ realizace programu:

Nároky na místo:

Cena za účast v programu:

Přihlášení do programu:

Kontakty:
kontaktní osoba:
www stránky:
e-mail:

Sedm bran do Litovelského Pomoraví

V nízkoenergetickém domě a v přírodě Chráněné krajinné oblasti Litovelské Pomoraví
se pokusíme hledat vztah k sobě navzájem, vztah k místu a vztah ke světu. Projdeme
společně sedmi branami. Sluneční brána nám dá příležitost poznat sebe, brána Poutníků
vede na výlet. V bráně Poetické se zkusíme dívat na přírodu jinak než racionálně. Brána
Ohňová znamená historii lidí a krajiny, Větrná obnovitelné zdroje energie, Zemní dynamiku
říční nivy a Vodní brána je život v Litovelském Pomoraví.

žáci 9. ročníku ZŠ, SŠ.

30 účastníků.

pochopení vztahů člověka a životního prostředí, poznání
základních přírodních ekosystémů, kontakt s přírodou, utváření kladného vztahu k přírodě
a rozvoj úcty k životu.

přírodopis, zeměpis, ekologie, tělesná
výchova, základy společenských věd.

pondělí dopoledne až pátek dopoledne (5 dní).

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s.

500 Kč/den/žák (ubytování, strava, program).

programy objednáváme s předstihem vždy na dva následující
školní roky.

Markéta Krátká
www.slunakov.cz

marketa.kratka@slunakov.cz

Realizátor: Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s.
Název dlouhodobého programu:

Sedm bran do Litovelského Pomoraví

72



Realizátor: Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s.
Název dlouhodobého programu:

Popis programu:

Cílová skupina:

Doporučený počet účastníků:

Výchovný a vzdělávací cíl:

Doporučené zařazení do předmětů na školách:

Doba trvání/ realizace programu:

Nároky na místo:

Cena za účast v programu:

Přihlášení do programu:

Kontakty:
kontaktní osoba:
www stránky:
e-mail:

Bobří putování

Malý bobr se vydává na dlouhou cestu do světa a děti s ním. Po cestě je čeká řada dobro-
družství a úkolů. Navštíví les i okolí vody a poznají z blízka její obyvatele. Po cestě navštíví
s malým bobrem i statek, nahlédnou také do vesmíru. Potkají zvířata z různých částí světa
s seznámí se s příběhy dětí a jejich starostmi i radostmi.

žáci 3. – 9. ročníku ZŠ.

30 účastníků.

pochopení vztahů člověka a životního prostředí, poznání základ-
ních přírodních ekosystémů, kontakt s přírodou, utváření kladného vztahu k přírodě a rozvoj
úcty k životu.

prvouka, přírodověda, vlastivěda, tělesná
výchova, výtvarná výchova.

pondělí dopoledne až pátek dopoledne (5 dní).

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s.

480 Kč/den/žák do 6. třídy ZŠ, 520 Kč/den/žák od 7. třídy ZŠ
(ubytování, strava, program).

programy objednáváme s předstihem vždy na dva následující
školní roky.

Markéta Krátká
www.slunakov.cz

marketa.kratka@slunakov.cz

Realizátor: Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s.
Název dlouhodobého programu:

Bobří putování

73



Realizátor: Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s.
Název dlouhodobého programu:

Popis programu:

Cílová skupina:

Doporučený počet účastníků:

Výchovný a vzdělávací cíl:

Doporučené zařazení do předmětů na školách:

Doba trvání/ realizace programu:

Nároky na místo:

Cena za účast v programu:

Přihlášení do programu:

Sedm barev duhy

Jednotlivé barvy duhy se prolínají stejně jako všechny součásti přírodního světa a světa lidí.
Program postupuje od osobního, vnitřního přes vztahy mezi žáky ve třídě a škole, poznávání
přírodních ekosystémů a krajiny v okolí až po globální pohled na svět a jeho problémy. Celý
týden nás bude provázet příběh. Učitel obdrží metodiku školního projektu Sedm barev duhy.

žáci 6. – 8. ročníku ZŠ.

30 účastníků.

pochopení vztahů člověka a životního prostředí, poznání základ-
ních přírodních ekosystémů, kontakt s přírodou, utváření kladného vztahu k přírodě a rozvoj
úcty k životu.

přírodopis, zeměpis, občanská výchova,
výtvarná výchova.

pondělí dopoledne až pátek dopoledne (5 dní).

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s.

480 Kč/den/žák do 6. třídy ZŠ, 500 Kč/den/žák od 7. třídy ZŠ
(ubytování, strava, program).

programy objednáváme s předstihem vždy na dva následující
školní roky.

Kontakty:
kontaktní osoba:
www stránky:
e-mail:

Markéta Krátká
www.slunakov.cz

marketa.kratka@slunakov.cz

Realizátor: Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s.
Název dlouhodobého programu:

Sedm barev duhy

74



Realizátor: Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s.
Název dlouhodobého programu:

Popis programu:

Cílová skupina:

Doporučený počet účastníků:

Výchovný a vzdělávací cíl:

Doporučené zařazení do předmětů na školách:

Doba trvání/ realizace programu:

Nároky na místo:

Cena za účast v programu:

Přihlášení do programu:

Příroda jako dům

Pětidenní pobytový program je zaměřen na bližší poznání základních typů ekosystémů,
ve kterých žijeme. V průběhu týdne projdeme loukou, lesem, rybníkem a krajinou, dozvíme se
něco více o jejich přirozených obyvatelích i o tom, jaký vliv na ně máme my – lidé. Většinu času
strávíme venku, řadu věcí si přímo osaháme, například při vyrábění z přírodních materiálů, ale
i formou zajímavých her.

žáci 1. – 5. ročníku ZŠ.

30 účastníků.

pochopení vztahů člověka a životního prostředí, poznání základ-
ních přírodních ekosystémů, kontakt s přírodou, utváření kladného vztahu k přírodě a rozvoj
úcty k životu.

prvouka, přírodověda, vlastivěda, tělesná
výchova, výtvarná výchova.

pondělí dopoledne až pátek dopoledne (5 dní).

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s.

480 Kč/den/žák (ubytování, strava, program).

programy objednáváme s předstihem vždy na dva následující
školní roky.

Kontakty:
kontaktní osoba:
www stránky:
e-mail:

Markéta Krátká
www.slunakov.cz

marketa.kratka@slunakov.cz

Realizátor: Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s.
Název dlouhodobého programu:

Příroda jako dům

75



II. SEMINÁŘE

Agentura rozvojové a humanitární pomoci Olomouckého kraje, o.p.s. 77

Český svaz ochránců přírody – Regionální sdružení Iris 78

Hnutí Brontosaurus Jeseníky 79

Hnutí DUHA Olomouc 80

Klub ekologické výchovy, o.s. 81

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, Brno, Lipová 20 83

Sdružení TEREZA 85

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s. 87

Za uvedené údaje v nabídkách jsou odpovědny jednotlivé organizace.

76



A
g

e
n

tu
ra

ro
zv

o
jo

v
é

a
h

u
m

a
n

itá
rn

í
p

o
m

o
ci

O
lo

m
o

u
ck

é
h

o
k

ra
je

,
o

.p
.s.

Agentura rozvojové a humanitární pomoci
Olomouckého kraje, o.p.s.

Č. DATUM
ZAHÁJENÍ

DOBA
ZAHÁJENÍ

DOBA
TRVÁNÍ

POČET
DNŮ

TRVÁNÍ

MÍSTO
KONÁNÍ

POPIS CENA
ZA

SEMINÁŘ
V KČ

CÍLOVÁ
SKUPINA

LEKTOR,
REALIZÁTOR

POZNÁMKYNÁZEV

1.

2.

3.

4.

dohodou,
dle výběru
školy

dohodou,
dle výběru
školy

dohodou,
dle výběru
školy

dohodou,
dle výběru
školy

dle výběru
školy

dle výběru
školy

dle výběru
školy

dle výběru
školy

4
vyučovací
hodiny

4
vyučovací
hodiny

4
vyučovací
hodiny

4
vyučovací
hodiny

1 den

1 den

1 den

1 den

ANYANA – děti
a svět

Svět do všech
předmětů

MULTI KULTI

Pomůcky a materiály
pro výuku průřezo-
vých témat Výchova
k myšlení v evrop-
ských a globálních
souvislostech a Mul-
tikulturní výchova

Metodický seminář pro pedagogické sbory
MŠ a 1. stupně ZŠ představí interaktivní formou
metodický materiál ANYANA – děti a svět. Metodický
materiál je vytvořen na základě skutečných příběhů
a fotografií dětí z rozvojových zemí. Obsahuje aktivity
vhodné jako základ školního nebo třídního projektu,
fotografie, pracovní listy, CD.
(více na anyana.arpok.cz).

Metodický seminář je určen pro pedagogický sbor
jedné školy – pedagogy 2. stupně ZŠ (sborovnu).
Interaktivní formou bude představena příručka Svět
od všech předmětů, která je vhodná jako základ
pro realizaci školního projektu napříč předměty.
Účastníci si vyzkouší některé z nabízených aktivit, které
jsou zaměřeny na integraci průřezových témat (VMEGS,
EV, MV) do různých vyučovacích předmětů.

Metodický seminář je určený pro pedagogický sbor
jedné školy – pedagogy 2. stupně ZŠ a SŠ. Interaktivní
formou bude představena příručka Multi kulti, která
je vhodná pro realizaci průřezového tématu
Multikulturní výchova.(více na multi-kulti.cz).

Metodický seminář je určený pro pedagogický sbor
jedné školy – pedagogy 2. stupně ZŠ a SŠ. Interaktivní
formou jsou představeny materiály, které mohou
pedagogové využít pro realizaci tématu VMEGS a MV.

v prostorách
MŠ/ZŠ

v prostorách
ZŠ

v prostorách
ZŠ/SŠ

v prostorách
ZŠ/SŠ

pedagogové
MŠ, 1. stupně
ZŠ

pedagogové
2. stupně ZŠ

pedagogové
2. stupně ZŠ,
SŠ

pedagogové
2. stupně ZŠ,
SŠ

1 000 Kč +
cestovné
lektora

1 000 Kč +
cestovné
lektora

1 000 Kč +
cestovné
lektora

1 000 Kč +
cestovné
lektora

ARPOK

ARPOK

ARPOK

ARPOK

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT7

7



Č
e

sk
ý

sv
a

z
o

ch
rá

n
ců

p
říro

d
y

–
R

e
g

io
n

á
ln

í
sd

ru
že

n
í

Iris

Český svaz ochránců přírody – Regionální sdružení Iris

1.

2.

29. 9. 2010

listopad
2010 –
únor 2011

9:00

9:00

5 hod.

20 hod.

1 den

2,5
dne

Setkání koordinátorů
EVVO
prostějovských škol

Škola pro udržitelný
život

Koordinace činnosti, přehled akcí, nabídka
ekologických výukových programů, odborná přednáška
nebo seminář.

Program „Škola pro udržitelný život” je zaměřený
na vzdělávání v oblasti udržitelného rozvoje. V rámci
seminářů se účastníci seznámí s teoretickými poznatky
a praktickými tipy využití tvorby vize rozvoje školy
a obce, získají přehled o principech a metodách
zapojení veřejnosti do komunitního plánování, o mož-
nostech interpretace místního dědictví a místně
zakotveného učení. Program poskytuje praktické
informace jak připravit, zpracovat a úspěšně realizovat
školní projekty zaměřené na zlepšení životního
prostředí v okolí školy. Absolventi vzdělávacího kurzu,
kteří zpracují a obhájí strategický plán rozvoje školy,
mohou získat finanční podporu na jeho realizaci.

Kovárna
Ekocentra Iris,
Husovo
náměstí 67,
Prostějov

Kovárna
Ekocentra Iris,
Husovo
náměstí 67,
Prostějov

zdarma

zdarma

pedagogové
ZŠ a SŠ

pedagogové
ZŠ a SŠ

ČSOP RS Iris

SEVER,
Partnerství o.p.s,
ČSOP RS Iris

kurz
akreditovaný
MŠMT

Č. DATUM
ZAHÁJENÍ

DOBA
ZAHÁJENÍ

DOBA
TRVÁNÍ

POČET
DNŮ

TRVÁNÍ

MÍSTO
KONÁNÍ

POPIS CENA
ZA

SEMINÁŘ
V KČ

CÍLOVÁ
SKUPINA

LEKTOR,
REALIZÁTOR

POZNÁMKYNÁZEV

7
8



H
n

u
tí

B
ro

n
to

sa
u

ru
s

Je
se

n
ík

y

Hnutí Brontosaurus Jeseníky

1.

2.

3.

4.

dohodou

dohodou

dohodou

dohodou

8:00

8:00

8:00

8:00

6 hod.

6 hod.

6 hod.

6 hod.

1

1

1

1

Specifika
Rychlebských hor

Přírodní bohatství
zmizelé civilizace
Sudet

Staré stezky
na Jesenicku
a naučná stezka
Vincenze Priessnitze

Mapa Jesenicka

Seznámení učitelů s metodickým materiálem „Specifika
Rychlebských hor” a jeho využitím ve výuce.

Seznámení učitelů s metodickým materiálem „Přírodní
bohatství zmizelé civilizace Sudet” a jeho využitím
ve výuce.

Seznámení učitelů s metodickým materiálem „Staré
stezky na Jesenicku a naučná stezka Vincenze
Priessnitze” a jeho využitím ve výuce.

Seznámení učitelů s metodickým materiálem „Mapa
Jesenicka” a jeho využitím ve výuce.

Hnutí
Brontosaurus
Jeseníky,
Průchodní
154, 790 01
Jeseník

Hnutí
Brontosaurus
Jeseníky,
Průchodní
154, 790 01
Jeseník

Hnutí
Brontosaurus
Jeseníky,
Průchodní
154, 790 01
Jeseník

Hnutí
Brontosaurus
Jeseníky,
Průchodní
154, 790 01
Jeseník

300
Kč/osoba

300
Kč/osoba

300
Kč/osoba

300
Kč/osoba

pedagogové
1. stupně ZŠ,
2. stupně ZŠ
a SŠ

pedagogové
1. stupně ZŠ,
2. stupně ZŠ
a SŠ

pedagogové
1. stupně ZŠ,
2. stupně ZŠ
a SŠ

pedagogové
1. stupně ZŠ,
2. stupně ZŠ
a SŠ

Hnutí
Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí
Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí
Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí
Brontosaurus
Jeseníky

bez
akreditace

bez
akreditace

bez
akreditace

bez
akreditace

Č. DATUM
ZAHÁJENÍ

DOBA
ZAHÁJENÍ

DOBA
TRVÁNÍ

POČET
DNŮ

TRVÁNÍ

MÍSTO
KONÁNÍ

POPIS CENA
ZA

SEMINÁŘ
V KČ

CÍLOVÁ
SKUPINA

LEKTOR,
REALIZÁTOR

POZNÁMKYNÁZEV

7
9



H
n

u
tí

D
U

H
A

O
lo

m
o

u
c

Hnutí DUHA Olomouc

1.

2.

23. října
2010

21. května
2011

11:00

11:00

8 hod.

8 hod.

2 (So,
Ne)

2 (So,
Ne)

Strava –
jak na zdraví
pro nás i pro příro-
du?

Praktická ochrana
zvířat

Jak výběr potravin ovlivňuje naše zdraví a životní
prostředí? Jak to vypadá se stravováním v ČR?
Do jaké míry souvisí naše zdravotní problémy s naším
jídlem? Jak se liší běžné a ekologické zemědělství?
Jsou biopotraviny zdravější? Jíme masa málo, nebo
moc? Jak vyzrát na všeobecně nedostatkové vitamíny
a minerály?

Jak můžeme pomoci zvířatům jako spotřebitelé?
Jak si vybrat kosmetiku netestovanou na zvířatech,
na co si při nákupu dávat pozor? Hospodářská
laboratorní, společenská zvířata, volně žijící zvířata
chovaná v zajetí, volně žijící zvířata. Kde najít více
informací?

Olomouc,
Dolní náměstí
38/27,
1. patro

Olomouc,
Dolní náměstí
38/27,
1. patro

600
Kč/osoba

600
Kč/osoba

pedagogové
středních škol
a 2. stupně
ZŠ (7., 8., 9.
třída)

pedagogové
středních škol
a 2. stupně
ZŠ (7., 8., 9.
třída)

Bc. Pavla Široká,
Bc. Soňa
Hrachová, Hnutí
DUHA Olomouc

Bc. Pavla Široká,
Bc. Leona
Machalová, Hnutí
DUHA Olomouc

V případě
zájmu
je možno
domluvit
se i na termí-
nu ve všed-
ním dnu

V případě
zájmu
je možno
domluvit
se i na termí-
nu ve všed-
ním dnu

Č. DATUM
ZAHÁJENÍ

DOBA
ZAHÁJENÍ

DOBA
TRVÁNÍ

POČET
DNŮ

TRVÁNÍ

MÍSTO
KONÁNÍ

POPIS CENA
ZA

SEMINÁŘ
V KČ

CÍLOVÁ
SKUPINA

LEKTOR,
REALIZÁTOR

POZNÁMKYNÁZEV

8
0



K
lu

b
e

k
o

lo
g

ick
é

v
ý

ch
o

v
y,

o
.s.

Klub ekologické výchovy, o.s.

1.

2.

3.

4.

26. 8. 2010

září 2010

dle dohody

1. 10. 2010

25 hod.

250 hod.

4 hod.

18 hod.

4 dny

1 rok

1 den

1 den
+ sa-
mostu-
dium

Environmentální
výchova na školách
v zahraničí

Specializační
studium koordinátorů
EVVO

Základy
ekogramotnosti

Komplexní pojetí
vzdělávání pro UR

Ukázky realizace EVVO na slovenských školách,
edukační potenciál NP Slovenska, návštěva škol
a exkurze do okolí Banské Štiavnice, sběr minerálů
pro doplnění školních sbírek.

Kvalifikační studium pro výkon specializované činnosti.

Základní informace o cílech, nástrojích (legislativních,
institucionálních, ekonomických)  a praktické realizaci
EVVO na školách.

Příklady komplexní realizace EVVO v předmětech
učebních plánů. Modelové příklady.

Slovenská
agentura ŽP,
Univerzita
Mateja Bela,
Banská Bystri-
ca, pilotní
Zelené školy

v krajích
na pilotních
školách KEV

přímo na ško-
lách pro peda-
gogický sbor

v krajích
na pilotních
školách KEV

2 600
Kč/účastník

16 300
Kč/osoba

200
Kč/účastník

1 520
Kč/účastník

pedagogové
ZŠ, SŠ,
koordinátoři
EVVO

pedagogové
ZŠ, SŠ,
pracovníci
nevládních
neziskových
organizací,
pracovníci ve-
řejné správy

pedagogové
MŠ, ZŠ, SŠ,
ostatní peda-
gogičtí pra-
covníci a pra-
covníci s dět-
mi a mládeží,
pracovníci ve-
řejné správy

pedagogové
ZŠ, SŠ

Doc. M. Švecová

Doc. M. Švecová,
Dr. D. Kvasnič-
ková a kolektiv

Doc. M. Švecová,
Dr. D. Kvasnič-
ková a kolektiv

Doc. M. Švecová
a kol.

akreditovaný
kurz

akreditovaný
kurz

akreditovaný
kurz

kombinovaná
forma, akredi-
tovaný kurz

Č. DATUM
ZAHÁJENÍ

DOBA
ZAHÁJENÍ

DOBA
TRVÁNÍ

POČET
DNŮ

TRVÁNÍ

MÍSTO
KONÁNÍ

POPIS CENA
ZA

SEMINÁŘ
V KČ

CÍLOVÁ
SKUPINA

LEKTOR,
REALIZÁTOR

POZNÁMKYNÁZEV

8
1



K
lu

b
e

k
o

lo
g

ick
é

v
ý

ch
o

v
y,

o
.s.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1. 2. 2011

únor 2011

březen 2011

březen 2011

duben 2011

duben 2011

16 hod.

8 hod.

8 hod.

20 hod.

14 hod.

7 hod.

2 dny

1 den

1 den

1 den

2 dny

1 den

Naše obec –
průřezové téma
k ŠVP

Biodiverzita  jako
průřezové téma ŠVP

Les jako průřezové
téma ŠVP

Odpady jako
průřezové téma

Environmentální
výchova a její
management

Metodika realizace průřezových témat ve výuce
na základních a středních školách. Tematické okruhy
a jejich metodické rozpracování.

Udržitelná výroba a spotřeba jako klíčový problém
výchovy k UR. Vliv spotřeby na kvalitu života. Hlavní
nástroje používané pro podporu spotřeby.

Biodiverzita jako globální problém, různé její úrovně,
záchranné programy ochrany biododiverzity,
transformace do kurikula ZŠ a SŠ. Doplněno exkurzí
a filmem v IMAXu.

Nové poznatky a jejich začlenéní do výuky, pomůcky
pro realizaci tématu na škole. Seminář k zahájení
Svétového roku lesů.

Odpady jako problém udržitelného rozvoje, současnost
a budoucnost nakládání s odpady. Exkurze.

Seminář zaměřený na posílení informovanosti
managementu škol o problematace UR. Seznámení
s manažerskými nástroji realizace EVVO na školách.
Strategie posílení image školy. Vhodné nejenom
pro ředitele a jejich zástupce, ale také pro koordinátory
EVVO.

v krajích
na pilotních
školách KEV

Institut
vzdělávání
a poradenství
Praha

Institut
vzdělávání
a poradenství
Praha

v krajích nebo
na školách

v krajích
na pilotních
školách KEV

Institut
vzdělávání
a poradenství
Praha,
Pedagogická
fakulta
Masarykovy
univerzity
v Brně,
Pedagogická
fakulta
Ostravské
univerzity

1 770
Kč/účastník

650
Kč/osoba

500
Kč/osoba

400
Kč/účastník

1 200
Kč/účastník

800
Kč/účastník

pedagogové
ZŠ, SŠ

pedagogové
2. stupně ZŠ,
SŠ, koordiná-
toři EVVO

pedagogové
2. stupně ZŠ,
SŠ

pedagogové
ZŠ, SŠ

pedagogové
ZŠ, SŠ

pedagogové
ZŠ, SŠ,
ředitelé škol

Dr. D. Kvasnič-
ková a kol.

Dr. D. Kvasnič-
ková,
Ing. Dobeš

Doc. M. Švecová
a kol.

Doc. M. Švecová
a kol.

Doc .M. Švecová
a kol.

Doc. M. Švecová,
Dr. D. Kvasnič-
ková a kol.

exkurze,
akreditovaný
kurz

akreditovaný
kurz

akreditovaný
kurz

akreditovaný
kurz

akreditovaný
kurz, exkurze

účastníci ob-
drží manuál
koordinátora
EVVO,
akreditovaný
kurz

Č. DATUM
ZAHÁJENÍ

DOBA
ZAHÁJENÍ

DOBA
TRVÁNÍ

POČET
DNŮ

TRVÁNÍ

MÍSTO
KONÁNÍ

POPIS CENA
ZA

SEMINÁŘ
V KČ

CÍLOVÁ
SKUPINA

LEKTOR,
REALIZÁTOR

POZNÁMKYNÁZEV8
2



Lipka – školské zařízení pro environmentální
vzdělávání, Brno, Lipová 20

1.

2.

3.

18. 10. 2010

15. 12. 2010

21. 2. 2011

1 Exkurze na ekofarmy
Vysočiny

Toč se a vrť,
můj kolovrátku

A ta kráva mléko
dává

Navštívíme především věhlasnou Biofarmu Sasov –
držitelku několika ocenění Biopotravina roku. Na vlastní
oči uvidíme chovy prasat, skotu, koz, ovcí a koní
založené na zásadách ekologického zemědělství.
Prohlídka farmy, letité zkušenosti a poutavý komentář
zdejších chovatelů jsou vždy neopakovatelným
zážitkem a výzvou pro začlenění tohoto tématu
do školní výuky. Na zpáteční cestě zastávka na menší
ekofarmě.

Seminář věnovaný původu oblečení. Zaměříme
se hlavně na zpracování vlny a lnu. Vyzkoušíme
si činnosti, které můžeme využívat i při práci s dětmi.

Seminář věnovaný původu mléka a mléčných produktů.
Z mléka si vyrobíme vlastní tvaroh a máslo. Mluvit
budeme nejen o mléku kravském, ale i ovčím nebo
kozím. Součástí semináře budou také aktivity
využitelné pro vaši práci s dětmi.

Vysočina

Lipka –
pracoviště
Lipová, Lipová
20, Brno

Lipka –
pracoviště
Lipová, Lipová
20, Brno

bude
upřesněna

250
Kč/účastník

250
Kč/účastník

pedagogové
1. stupně
základních
škol,
vychovatelé
školních
družin

vychovatelé
školních
družin

vychovatelé
školních
družin

Lipka – školské
zařízení pro envi-
ronmentální vzdělá-
vání, Brno, Lipová
20, kontaktní
osoba: Jiří Nešpor,
543 211 234,
jiri.nespor@lipka.cz

Lipka – školské
zařízení pro envi-
ronmentální vzdělá-
vání, Brno, Lipová
20, kontaktní oso-
ba: Alena Uhříčko-
vá, 543 211 264,
alena.uhrickova@
lipka.cz

Lipka – školské
zařízení pro envi-
ronmentální
vzdělávání, Brno,
Lipová 20,
kontaktní osoba:
Alena Uhříčková,
543 211 264,
alena.uhrickova@
lipka.cz

více
informací na
www.lipka.cz

více
informací na
www.lipka.cz

více
informací na
www.lipka.cz

Č. DATUM
ZAHÁJENÍ

DOBA
ZAHÁJENÍ

DOBA
TRVÁNÍ

POČET
DNŮ

TRVÁNÍ

MÍSTO
KONÁNÍ

POPIS CENA
ZA

SEMINÁŘ
V KČ

CÍLOVÁ
SKUPINA

LEKTOR,
REALIZÁTOR

POZNÁMKYNÁZEV

Lip
k

a
–

šk
o

lsk
é

za
říze

n
í

p
ro

e
n

v
iro

n
m

e
n

tá
ln

í
v

zd
ě

lá
v

á
n

í,
B

rn
o

,
Lip

o
v

á
2

0

8
3



Lip
k

a
–

šk
o

lsk
é

za
říze

n
í

p
ro

e
n

v
iro

n
m

e
n

tá
ln

í
v

zd
ě

lá
v

á
n

í,
B

rn
o

,
Lip

o
v

á
2

0

4.

5.

21. 5. 2011

24. 5. 2011

Bylinkárna

Obraťme list

Praktický seminář o využití léčivých a aromatických
rostlin spíše netradičním způsobem. Bylinky budeme
nejen poznávat, ale i vysazovat, zpracovávat mnoha
různými způsoby nebo ochutnávat. Tentokrát
se zaměříme na grilovací a nakládací směsi.

Seminář věnovaný původu papíru a jeho recyklaci.
Papír budeme vyrábět, zdobit i barvit a seznámíme
se s technikou vazby knih. Ze semináře si kromě papíru
odnesete také inspiraci pro vaši práci s dětmi.

Lipka –
pracoviště
Kamenná,
Kamenná 20,
Brno

Lipka –
pracoviště
Lipová, Lipová
20, Brno

400
Kč/účastník

250
Kč/účastník

vychovatelé
školních
družin

vychovatelé
školních
družin

Lipka – školské
zařízení pro envi-
ronmentální
vzdělávání, Brno,
Lipová 20,
kontaktní osoba:
Dana Křivánková,
737 274 242,
dana.krivankova@
lipka.cz

Lipka – školské
zařízení pro envi-
ronmentální
vzdělávání, Brno,
Lipová 20,
kontaktní osoba:
Alena Uhříčková,
543 211 264,
alena.uhrickova@
lipka.cz

více
informací na
www.lipka.cz

více
informací na
www.lipka.cz

Č. DATUM
ZAHÁJENÍ

DOBA
ZAHÁJENÍ

DOBA
TRVÁNÍ

POČET
DNŮ

TRVÁNÍ

MÍSTO
KONÁNÍ

POPIS CENA
ZA

SEMINÁŘ
V KČ

CÍLOVÁ
SKUPINA

LEKTOR,
REALIZÁTOR

POZNÁMKYNÁZEV8
4



S
d

ru
že

n
í

TER
EZ

A

Sdružení TEREZA

1.

2.

3.

4.

5.

15. 9. 2010

21. 9. 2010

21. 9. 2010

30. 9. 2010

6. – 7. 10.
2010

9:30

9:30

9:00

9:00

9:30

6 hod.

6 hod.

6 hod.

6 hod.

15 hod.

1

1

1

1

2

Úvodní seminář
programu Les
ve škole – škola
v lese

Úvodní seminář
programu Les
ve škole – škola
v lese

Metodický seminář –
výuka v přírodě

Úvodní seminář
k programu
Ekoškola

Úvodní seminář
k programu GLOBE

Seminář představí účastníkům dlouhodobý program
Les ve škole – škola v lese. Budete mít možnost
podrobně se seznámit s pracovními listy, vyzkoušíte
si různé aktivity využitelné ve třídě i v lese.

Seminář představí účastníkům dlouhodobý program
Les ve škole – škola v lese. Budete mít možnost
podrobně se seznámit s pracovními listy, vyzkoušíte
si různé aktivity využitelné ve třídě i v lese.

Na semináři v terénu si vyzkoušíte  metody rozvíjející
pozitivní vztah k přírodě. Na základě rozboru těchto
metod společně vyvodíme, jak mohou děti na základě
dobře připravených zážitků v přírodě měnit své postoje.

Seminář představí účastníkům dlouhodobý program
Ekoškola. Seznámíte s metodikou a tématy programu,
využívání pracovních materiálů programu, procesem
a kritéria vedoucí k získání mezinárodního titulu
Ekoškola. Získáte různé tipy a triky důležité pro úspěš-
nou realizaci programu.

Seminář představí účastníkům dlouhodobý program
GLOBE. Prakticky si vyzkoušíte  měření a pozorování
v jednotlivých oblastech GLOBE – meteorologie,
hydrologie a dalších. Seznámíte se s pracovními listy
a aktivitami využitelnými ve třídě i v terénu. Naučíte
se zadávat data do celosvětové databáze a pracovat
s nimi. Rozvrhnete si GLOBE na školní rok.

Olomoucký
kraj (místo
bude
upřesněno)

Jižní Čechy
(místo bude
upřesněno)

Praha

Sluňákov,
Horka nad
Moravou

Praha

250
Kč/účastník

250
Kč/účastník

300
Kč/účastník*

zdarma

zdarma

pedagogové
základních
a středních
škol

pedagogové
základních
a středních
škol

pedagogové
základních
a středních
škol

pedagogové
základních
a středních
škol

pedagogové
základních
a středních
škol

Ing. Adéla
Hamplová,
Mgr. Jana
Kindlmannová

Ing. Adéla
Hamplová,
Mgr. Jana
Kindlmannová

Mgr. Martina
Kubešová,
Mgr. Naďa
Kratochvílová

Mgr. Pavlína
Vrbová,
Mgr. Vendula
Křivánková

Ing. Dana
Votápková,
Ing. Michaela
Erbanová,
PhD., Mgr. Pavlí-
na Hrdličková

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

*Sleva při přihlášení na více metodických seminářů z cyklu: Výuka v přírodě, Diskuzní techniky a Simulační hry.

Č. DATUM
ZAHÁJENÍ

DOBA
ZAHÁJENÍ

DOBA
TRVÁNÍ

POČET
DNŮ

TRVÁNÍ

MÍSTO
KONÁNÍ

POPIS CENA
ZA

SEMINÁŘ
V KČ

CÍLOVÁ
SKUPINA

LEKTOR,
REALIZÁTOR

POZNÁMKYNÁZEV

8
5



S
d

ru
že

n
í

TER
EZ

A

6.

7.

14. 10. 2010

23. 11. 2010

9:00

9:00

6 hod.

6 hod.

1

1

Metodický seminář –
diskuzní techniky

Metodický seminář –
simulační hry

Seminář bude akcentovat potřebu pracovat
v EV s kontroverzními tématy (např. změna klimatu,
práva zvířat, apod.), které je důležité rozebírat v diskuzi.
Využitím kvalitně vedené diskuse ve výuce lze posílit
u žáků osobní zaujetí pro problémy životního prostředí
a učit je vyjadřovat svůj názor i pracovat s názory
ostatních.

Simulační hry umožňují jako jedna z mála metod
prohlubovat komplexní porozumění složitým
ekologickým problémům na zjednodušeném modelu
reality. Sami si takovou hru vyzkoušíte a společně
navrhneme, jak časově náročné simulační hry
zakomponovat do výuky.

Praha

Praha

300
Kč/účastník*

300
Kč/účastník*

pedagogové
základních
a středních
škol

pedagogové
základních
a středních
škol

Mgr. Martina
Kubešová,
Mgr. Naďa
Kratochvílová

Mgr. Martina
Kubešová,
Mgr. Naďa
Kratochvílová

*Sleva při přihlášení na více metodických seminářů z cyklu: Výuka v přírodě, Diskuzní techniky a Simulační hry.

Č. DATUM
ZAHÁJENÍ

DOBA
ZAHÁJENÍ

DOBA
TRVÁNÍ

POČET
DNŮ

TRVÁNÍ

MÍSTO
KONÁNÍ

POPIS CENA
ZA

SEMINÁŘ
V KČ

CÍLOVÁ
SKUPINA

LEKTOR,
REALIZÁTOR

POZNÁMKYNÁZEV8
6



Sluňákov – centrum ekologických aktivit města
Olomouce, o.p.s.

11.

2.

3.

4.

5.

30. 9. 2010

v jednání

5. 10. 2010

12. 10. 2010

22. 10. 2010

9:00

9:00

9:00

9:00

9:00

6 hod.

6 hod.

6 hod.

6 hod.

6 hod.

1

1

1

1

1

Ekoškola

Subkultury současné
mládeže

Mikrokosmos

Škola pro život II.

Jak média zpravují
o světě? Náměty
k mediální výchově.

Úvodní seminář k projektu Ekoškola, seznámení
s metodikou, možnostmi projektu.

Současná mládež – výhody a nevýhody současnosti
s dopadem na hodnoty a životní styl. Jak přistupovat
k mládeži preferující vždy konkrétní životní styl?

Představení námětů pro praktickou ekologickou
výchovu na téma hmyz, pavouci a dalších bezobratlí.
Seminář bude realizován v terénu i v prostorách
střediska. Ukázka práce s novou pomůckou –
domeček.

Seznámení s manuálem Škola pro život II. Zejména
pro koordinátory EVVO na školách, učitelé obdrží
manuál i sborník školních programů EVVO.

Jak médiím důvěřujeme? Jak média zneužívají
své dominantní postavení? Jak se jim bránit?
Jak na mediální výchovu na školách?

Sluňákov

Sluňákov

Sluňákov

Sluňákov

Sluňákov

zdarma

300
Kč/účastník

zdarma

400
Kč/účastník

zdarma

pedagogové
ZŠ, SŠ

pedagogové
ZŠ, SŠ

pedagogové
MŠ, 1. stupně
ZŠ, ostatní pe-
dagogičtí pra-
covníci – pra-
covníci s dětmi
a mládeží

pedagogové
ZŠ, SŠ

pedagogové
ZŠ, SŠ

Mgr. Pavlína
Vrbová

Mgr. Svoboda

Mgr. Helena
Nováčková, Mgr.
Markéta Krátká,
Mgr. Petra
Koppová

Mgr. Helena
Nováčková, Mgr.
Markéta Krátká,
Mgr. Pavlína Vrbová

Mgr. Jiří Zajíc,
Mgr. Helena
Nováčková,
Mgr. Zdenka
Štefanidesová

seminář je rea-
lizován v rámci
projektu Eko-
škola, seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

Č. DATUM
ZAHÁJENÍ

DOBA
ZAHÁJENÍ

DOBA
TRVÁNÍ

POČET
DNŮ

TRVÁNÍ

MÍSTO
KONÁNÍ

POPIS CENA
ZA

SEMINÁŘ
V KČ

CÍLOVÁ
SKUPINA

LEKTOR,
REALIZÁTOR

POZNÁMKYNÁZEV S
lu

ň
á

k
o

v
-ce

n
tru

m
e

k
o

lo
g

ick
ý

ch
a

k
tiv

it
m

ě
sta

O
lo

m
o

u
ce

,
o

.p
.s.

8
7



16.

7.

8.

9.

23. 11. 2010

26. – 27. 11.
2010

3. 12. 2010

4. 12. 2010

9:00

15:00

9:00

9:00

6 hod.

16 hod.

6 hod.

6 hod.

1

2

1

1

Tři kroky
k aktivnímu učení

Řešení konfliktů

Šetrná energie

Vánoční výtvarný
seminář

Praktický seminář o výukových programech,
projektech, publikacích a pomůckách k EVVO.
Představení metodiky tvorby vyučovacích hodin
z projektu Tři kroky k aktivnímu vyučování Sdružení
TEREZA. Účastníci  si mohou manuál zakoupit.

Principy efektivní komunikace, způsoby řešení
konfliktních situací ve škole i jinde, komunikační bariéry
a jejich odstraňování. Praktický nácvik vhodných metod
řešení konfliktů.

Téma energie ve výuce. Energetika v České republice
a v Evropě, alternativní zdroje a úspory energie. Teorie
a praktické ukázky aktivit.

Tradiční i netradiční techniky nejen s vánoční tématikou
ve třech dílnách.

Sluňákov

Sluňákov

Sluňákov

Sluňákov

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

pedagogové
ZŠ, SŠ, ostatní
pedagogičtí
pracovníci –
pracovníci
s dětmi
a mládeží

pedagogové
MŠ, ZŠ, SŠ,
ostatní pedago-
gičtí pracovníci
– pracovníci
s dětmi
a mládeží

pedagogové 2.
stupně ZŠ, SŠ

pedagogové
MŠ, ZŠ, SŠ,
ostatní pedago-
gičtí pracovníci
– pracovníci
s dětmi
a mládeží

Mgr. Petra
Šimonová

Mgr. Aleš
Bednařík

Mgr. Jiří Popelka

Mgr. Jindřiška
Báťková,
Mgr. Markéta
Navrátilová, Mirka
Nováková, Mgr.
Kateřina Jenešová

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
je realizován
v rámci pro-
jektu Ekoško-
la, seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

Č. DATUM
ZAHÁJENÍ

DOBA
ZAHÁJENÍ

DOBA
TRVÁNÍ

POČET
DNŮ

TRVÁNÍ

MÍSTO
KONÁNÍ

POPIS CENA
ZA

SEMINÁŘ
V KČ

CÍLOVÁ
SKUPINA

LEKTOR,
REALIZÁTOR

POZNÁMKYNÁZEV

S
lu

ň
á

k
o

v
-ce

n
tru

m
e

k
o

lo
g

ick
ý

ch
a

k
tiv

it
m

ě
sta

O
lo

m
o

u
ce

,
o

.p
.s.

8
8



110.

11.

12.

13.

13. 1. 2011

10. 2. 2011

17. 2. 2011

23. 2. 2011

9:00

9:00

9:00

9:00

6 hod.

6 hod.

6 hod.

6 hod.

1

1

1

1

Klimatické změny

Zvuk nebo hluk

Barevný rok

Barevný rok

Diskuse s odborníkem na téma klimatické změny.
Seznámení s projektovým dnem na toto téma, účastníci
obdrží CD s metodickou  pomůckou k uspořádání
tohoto projektového dne.

Metodický seminář nabízí zamyšlení nad souvislostmi
zvuku v přírodě, umění, komunikaci, ale i stále se zvy-
šující zdravotní a environmentální zátěží hlukem.
Seminář vám představí zvuk jako průřezové téma
do různých vyučovacích předmětů i námět na tematic-
ký den. Součástí semináře bude malá hudební dílna
zaměřená na drobné hry a aktivity rozvíjející nejen
hudební a tvůrčí dovednosti žáků, ale i na posílení jejich
spolupráce. Dílna je určena nejen učitelům HV.

Seminář Barevný rok nabízí přehled deseti významných
dnů školního roku spojených s environmentální
výchovou. Účastníci  se seznámí s přehledem
vybraných dnů a také způsobem, jak zajímavý
projektový den připravit a některé budou rozpracovány
podrobněji i s ochutnávkou výtvarných aktivit.

Seminář Barevný rok nabízí přehled deseti významných
dnů školního roku spojených s environmentální
výchovou. Účastníci  se seznámí s přehledem
vybraných dnů a také způsobem, jak zajímavý
projektový den připravit a některé budou rozpracovány
podrobněji i s ochutnávkou výtvarných aktivit.

Sluňákov

Sluňákov

Sluňákov

Sluňákov

zdarma

400
Kč/účastník

zdarma

zdarma

pedagogové 2.
stupně ZŠ, SŠ,
ostatní pedago-
gičtí pracovníci
– pracovníci
s dětmi
a mládeží

pedagogové
ZŠ, SŠ

pedagogové
MŠ

pedagogové ZŠ

Mgr. Yvona
Gayliová, Mgr.
Helena Nováčková

Mgr. Jarka Šiřická,
Mgr. Pavlína
Vrbová

Mgr. Zdenka
Štefanidesová,
Mgr. Helena
Nováčková

Mgr. Helena
Nováčková,
Mgr. Zdenka
Štefanidesová

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

Č. DATUM
ZAHÁJENÍ

DOBA
ZAHÁJENÍ

DOBA
TRVÁNÍ

POČET
DNŮ

TRVÁNÍ

MÍSTO
KONÁNÍ

POPIS CENA
ZA

SEMINÁŘ
V KČ

CÍLOVÁ
SKUPINA

LEKTOR,
REALIZÁTOR

POZNÁMKYNÁZEV

S
lu

ň
á

k
o

v
-ce

n
tru

m
e

k
o

lo
g

ick
ý

ch
a

k
tiv

it
m

ě
sta

O
lo

m
o

u
ce

,
o

.p
.s.

8
9



S
lu

ň
á

k
o

v
-ce

n
tru

m
e

k
o

lo
g

ick
ý

ch
a

k
tiv

it
m

ě
sta

O
lo

m
o

u
ce

,
o

.p
.s.

114.

15.

16.

17.

18.

19. 3. 2011

26. 4. 2011

5. 5. 2011

10. 5. 2011

19. 5. 2011

9:00

9:00

9:00

8:00

9:00

6 hod.

6 hod.

6 hod.

6 hod.

6 hod.

1

1

1

1

1

Velikonoční výtvarné
dílny

Cestičkou do lužního
lesa

Příroda jako velká
učebna II., aneb
nebojte se učit
venku!

Exkurze na farmu

Botanická exkurze

Tradiční i netradiční techniky nejen s velikonoční
tématikou ve třech dílnách.

Exkurze do Mateřské školy Citov za rosničkou
i za ptáky, ukázky práce s dětmi, využití lužního lesa
pro ekologickou výchovu v MŠ.

Pokračování úspěšného semináře. Hry motivační,
smyslové, aktivity rozvíjející spolupráci v kolektivu –
využití přírodnin a jednoduchých pomůcek k ekologic-
ké výchově, pohyb jako motivace k učebním tématům,
jak učit v přírodě zeměpis, matematiku, angličtinu
a další předměty? Lanové překážky – vázání
lan v přírodě, lanové sestavy, bezpečnost lanových
aktivit. Praktický seminář v terénu, na kterém
si vše vyzkoušíte sami na sobě.

Exkurze pro všechny učitele, kteří chtějí s dětmi
navštívit farmu, seznámit se s problematikou ekologic-
kého zemědelství přímo v terénu. Uvidíte ovce, kozy,
krávy mléčné a masné, ukázka farmářské výroby sýrů.

Terénní exkurze do vojenského prostoru Březina. Skalní
a lesní společenstva.

Sluňákov

MŠ Citov

Sluňákov

Hvozd
u Konice

VP Březina

zdarma

500
Kč/účastník

zdarma

zdarma

zdarma

pedagogové
MŠ, ZŠ, SŠ,
ostatní pedago-
gičtí pracovníci
– pracovníci
s dětmi
a mládeží

pedagogové
MŠ, 1. stupně
ZŠ

pedagogové ZŠ
a SŠ

pedagogové 2.
stupně ZŠ, SŠ,
ostatní pedago-
gičtí pracovníci
– pracovníci
s dětmi
a mládeží

pedagogové
MŠ, ZŠ, SŠ,
ostatní pedago-
gičtí pracovníci
–  pracovníci
s dětmi
a mládeží

Mgr. Jindřiška
Báťková,
Mgr. Markéta
Navrátilová,
Mirka Nováková

BcA. Veronika
Kozlová

Mgr. Petra
Koppová,
Mgr. Dušan
Bartůněk

Mgr. Helena
Nováčková,
Blanka Hrbková

Mgr. Petra
Koppová

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

akreditace
MŠMT
seminář

Č. DATUM
ZAHÁJENÍ

DOBA
ZAHÁJENÍ

DOBA
TRVÁNÍ

POČET
DNŮ

TRVÁNÍ

MÍSTO
KONÁNÍ

POPIS CENA
ZA

SEMINÁŘ
V KČ

CÍLOVÁ
SKUPINA

LEKTOR,
REALIZÁTOR

POZNÁMKYNÁZEV9
0



S
lu

ň
á

k
o

v
-ce

n
tru

m
e

k
o

lo
g

ick
ý

ch
a

k
tiv

it
m

ě
sta

O
lo

m
o

u
ce

,
o

.p
.s.

119.

20.

26. 5. 2011

24. – 26. 6.
2011

9:00

8:00

6 hod.

20 hod.

1

3

U veliké řeky, aneb
co šeptají staré
nádoby

Vícedenní exkurze
NP Velká Fatra

Seminář U veliké řeky nabízí seznámení s využitím
prožitkového učení v hodinách vlastivědy či dějepisu
na téma nejstarší historie. Součástí semináře jsou
pracovní listy i ukázky aktivit spojených s prožitkovým
učením. Tematika nejstarší historie a archeologie
je zaměřena na učivo 4., 5. a  6. ročníku základních
škol.

Výprava za poznáním národního parku, botanické,
zoologické, ochranářské a ekovýchovné náměty
do výuky.

Sluňákov

Velká Fatra

zdarma

zdarma

pedagogové ZŠ

pedagogové
MŠ, ZŠ, SŠ,
ostatní pedago-
gičtí pracovníci
– pracovníci
s dětmi
a mládeží

Mgr. Zdenka
Štefanidesová,
Mgr. Helena
Nováčková

Mgr. Petra
Koppová

seminář
akreditován
MŠMT

seminář
akreditován
MŠMT

Č. DATUM
ZAHÁJENÍ

DOBA
ZAHÁJENÍ

DOBA
TRVÁNÍ

POČET
DNŮ

TRVÁNÍ

MÍSTO
KONÁNÍ

POPIS CENA
ZA

SEMINÁŘ
V KČ

CÍLOVÁ
SKUPINA

LEKTOR,
REALIZÁTOR

POZNÁMKYNÁZEV

9
1



III. PUBLIKACE, VIDEOKAZETY A DVD,
POMŮCKY

a)  PUBLIKACE

Agentura rozvojové a humanitární pomoci Olomouckého kraje, o.p.s. 93

Český svaz ochránců přírody – Regionální sdružení Iris 94

Hnutí Brontosaurus Jeseníky 96

Hnutí DUHA Olomouc 98

Klub ekologické výchovy, o.s. 100

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, Brno, Lipová 20 102

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově, p.o. 103

Sdružení TEREZA 104

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s. 105

Za uvedené údaje v nabídkách jsou odpovědny jednotlivé organizace.

92



A
g

e
n

tu
ra

ro
zv

o
jo

v
é

a
h

u
m

a
n

itá
rn

í
p

o
m

o
ci

O
lo

m
o

u
ck

é
h

o
k

ra
je

,
o

.p
.s.

Agentura rozvojové a humanitární pomoci
Olomouckého kraje, o.p.s.

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POČET
STRAN

POZNÁMKY

1.

2.

Multi kulti. Menšiny v ČR.
Metodická příručka
pro 2. stupeň ZŠ.

Multi kulti. Menšiny v ČR.
Metodická příručka
pro SŠ.

Publikace nabízí informace o sedmi národnostních minoritách žijících
na území ČR (Romové, Ukrajinci, Mongolové, Rusové, Vietnamci, Číňané
a obyvatelé Zakavkazska). Každé menšině je věnovaná samostatná
kapitola, která kromě informací obsahuje také aktivity pro žáky. Součástí
publikace je CD.

Publikace nabízí informace o sedmi národnostních minoritách žijících
na území ČR (Romové, Ukrajinci, Mongolové, Rusové, Vietnamci, Číňané
a obyvatelé Zakavkazska). Každé menšině je věnovaná samostatná
kapitola, která kromě informací obsahuje také aktivity pro žáky. Součástí
publikace je CD.

kolektiv autorů

kolektiv autorů

ARPOK

ARPOK

2009

2009

149

151

100 Kč

100 Kč

možnost koupě
v organizaci

možnost koupě
v organizaci

Pedagogům je k dispozici knihovna s publikacemi globální výchovy. Více na internetových stránkách www.arpok.cz.

9
3



Český svaz ochránců přírody – Regionální
sdružení Iris

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Co s nimi?

Mokřady Drahanské
vrchoviny

Parky a dřeviny
Prostějova

Přírodní park Velký Kosíř,
Průvodce naučnou
stezkou

Botanická zahrada
Prostějov

Geologická
charakteristika okolí
Hloučely v Prostějově

Průvodce naučnou
stezkou biokoridorem
Hloučela

Invazní rostliny
na Prostějovsku aneb
dobyvatelé naší přírody

Brožura s praktickými radami a srozumitelnými návody jak zacházet
s nalezenými zraněnými volně žijícími živočichy.

Brožura s obrazovými i textovými informacemi o cenných mokřadních
lokalitách na Drahanské vrchovině.

Brožura představuje parky, zajímavé a neobvyklé dřeviny a památné stromy
města Prostějova. Publikace je doplněna doprovodnou obrazovou
dokumentací vybraných dřevin.

Průvodce k 12ti zastavením naučné stezky Velký Kosíř, zajímavosti
a fotografie rozšiřující informace o tomto přírodním parku.

Brožura obsahující obrazové i textové informace o botanické zahradě
v Prostějově s doprovodnou obrazovou dokumentací vybraných druhů
rostlin.

Brožura o historii, hydrografii a geologii říčky Hloučely mezi Mostkovicemi
a Vrahovickým rybníkem.

Průvodce k 11ti zastavením naučné stezky biokoridorem Hloučela rozšiřující
informace k naučným tabulím.

Brožura představuje invazní druhy rostlin na Prostějovsku, vysvětluje
příčiny a následky jejich šíření, informuje, jak se rostlinným invazím bránit.

Drahoš Kňourek,
Tomáš Ptáček

Jaroslav Podhorný,
Josef Komárek

Anna Švécarová

Eva Zatloukalová, Eva
Součková, Martin Kincl,
Vladimíra Jašková a další

Vladimíra Jašková, Marta
Dvořáková, Milan Blažek,
Eva Zatloukalová

Václav Kopečný

Jana Daňková, Eva
Zatloukalová, Anna Švé-
carová, Ladislav Klabník

Eva Zatloukalová,
Eva Součková

Český svaz ochránců
přírody – Regionální
sdružení Iris, Prostějov

Český svaz ochránců
přírody – Regionální
sdružení Iris, Prostějov

Český svaz ochránců
přírody – Regionální
sdružení Iris, Prostějov

Český svaz ochránců
přírody – Regionální
sdružení Iris, Prostějov

Český svaz ochránců
přírody – Regionální
sdružení Iris, Prostějov

Český svaz ochránců
přírody – Regionální
sdružení Iris, Prostějov

Český svaz ochránců
přírody – Regionální
sdružení Iris, Prostějov

Český svaz ochránců
přírody – Regionální
sdružení Iris, Prostějov

2007

2007

2007

2007

2008

2008

2008

2009

32

80

80

54

64

40

80

16

zdarma

zdarma

zdarma

50 Kč
(příspěvek)

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

možnost zapůjčení
v organizaci

možnost koupě
v organizaci

možnost zapůjčení
v organizaci

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POČET
STRAN

POZNÁMKY

Č
e

sk
ý

sv
a

z
o

ch
rá

n
ců

p
říro

d
y

–
R

e
g

io
n

á
ln

í
sd

ru
že

n
í

Iris

9
4



Č
e

sk
ý

sv
a

z
o

ch
rá

n
ců

p
říro

d
y

–
R

e
g

io
n

á
ln

í
sd

ru
že

n
í

Iris

9.

10.

11.

Pozemkový spolek
Prostějovsko

Jak chránit životní
prostředí v Prostějově?

Vzácné rostliny
Prostějovska

Brožura o ochranářsky hodnotných lokalitách na Prostějovsku, pro které
je na základě jejich ohrožení navržen optimální způsob péče.

Praktický rádce poskytuje formou otázek a odpovědí základní návod
k ochraně životního prostředí v Prostějově, je doplněn ekomapou města
Prostějova.

Přehled ohrožených rostlin Prostějovska formou atlasu, v němž jsou rostliny
řazeny podle stupně jejich ohrožení uvedeného v Červeném seznamu.

Eva Zatloukalová,
Hana Kleinová,
Jaroslav Podhorný a další

ČSOP RS Iris, Hnutí Duha
Olomouc

ČSOP – RS Iris

Český svaz ochránců
přírody – Regionální
sdružení Iris, Prostějov

Český svaz ochránců
přírody – Regionální
sdružení Iris, Prostějov

Český svaz ochránců
přírody – Regionální
sdružení Iris, Prostějov

2009

2009

2010

32

72

96

zdarma

zdarma

50 Kč
(příspěvek)

možnost koupě
v organizaci

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POČET
STRAN

POZNÁMKY

9
5



Hnutí Brontosaurus Jeseníky

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Zpravodaj Cesty
ke kořenům

Specifika Rychlebských
hor

Přírodní bohatství zmizelé
civilizace Sudet

Staré stezky na Jesenicku
a naučná stezka Vincenze
Priessnitze

Atlas Jesenických
pramenů

Území soustavy Natura
2000 v Olomouckém kraji

Časopis seznamuje s myšlenkou Cesty ke kořenům, informuje o dobrovol-
nických akcích, o pracích, které se udělaly na jednotlivých památkách
a lokalitách. Obsahuje aktuální informace z oblasti obnovy přírodního a kul-
turního bohatství na Jesenicku a rozhovory se zajímavými lidmi se vztahem
k regionu.

Metodický materiál o Rychlebských horách obsahující výklad problematiky,
pracovní listy a pokyny pro učitele, jak publikaci využít ve vyučování s žáky.

Metodický materiál o přírodním bohatství Sudet obsahující výklad problema-
tiky, pracovní listy a pokyny pro učitele, jak publikaci využít ve vyučování
s žáky.

Metodický materiál o starých stezkách na Jesenicku a o naučné stezce
Vincenze Priessnitze obsahující výklad problematiky, pracovní listy a poky-
ny pro učitele, jak publikaci využít ve vyučování s žáky.

Nepostradatelná příručka pro všechny milovníky jesenických pramenů,
pro zájemce o historii města a zdejší vodoléčby. Přehledné informace
o minulosti i současnosti Priessnitzových pramenů a dalších drobných
památek v okolí Jeseníku.

Mapa ptačích oblastí a evropsky významných lokalit vyskytující se na území Olo-
mouckého kraje. Součástí mapy je také stručny popis lokalit a předmět ochrany.

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Lukáš Abt

Olomoucký kraj

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Olomoucký kraj

2008–
2010

konec
roku
2010

konec
roku
2010

konec
roku
2010

2007

2007

16

50

50

50

180

1

zdarma
(pro patro-
ny)/40 Kč

pro účast-
níky
semináře
zdarma/
100 Kč

pro účast-
níky
semináře
zdarma/
100 Kč

pro účast-
níky
semináře
zdarma/
100 Kč

350 Kč

zdarma

časopis, možnost
koupě v organizaci

brožura s pracovní-
mi listy, možnost
koupě v organizaci

brožura s pracovní-
mi listy, možnost
koupě v organizaci

brožura s pracovní-
mi listy, možnost
koupě v organizaci

kniha

mapa

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POČET
STRAN

POZNÁMKY

H
n

u
tí

B
ro

n
to

sa
u

ru
s

Je
se

n
ík

y

9
6



H
n

u
tí

B
ro

n
to

sa
u

ru
s

Je
se

n
ík

y

7.

8.

9.

10.

11.

12.

Jak chránit životní
prostředí v Jeseníku
a ekomapa Jeseníku

Velká kotlina

Bílá Opava

Národní přírodní rezervace
Rejvíz

Národní přírodní rezervace
Šerák – Keprník

Jak stavět v CHKO
Jeseníky

Brožura poskytuje formou otázek a odpovědí základní návod k ochraně
životního prostředí v Jeseníku. Důležitou součástí publikace tvoří kapitola
o účasti veřejnosti na rozhodování. Součástí publikace je mapa Jeseníku,
kde jsou zaznamenána důležitá místa z hlediska ochrany životního
prostředí.

Skládačka o naučné stezce Velká kotlina, která je součástí Národní přírodní
rezervace Praděd.

Skládačka o naučné stezce a přírodní rezervaci Bílá Opava.

Skládačka o zajímavostech a přírodním bohatství v NPR Rejvíz.

Skládačka o zajímavostech a přírodním bohatství v NPR Šerák – Keprník.

Publikace o tom, jaké domy stavět v oblasti CHKO Jeseníky s ohledem
na charakter krajiny a historii.

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

AOPK ČR – Správa CHKO
Jeseníky

ACTAEA

ACTAEA

ACTAEA

Taťána Schmidtová

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

AOPK ČR – Správa
CHKO Jeseníky

ACTAEA a AOPK ČR –
Správa CHKO
Jeseníky

ACTAEA a AOPK ČR –
Správa CHKO
Jeseníky

ACTAEA a AOPK ČR –
Správa CHKO
Jeseníky

AOPK ČR – Správa
CHKO Jeseníky

2007

2008

2009

2009

2009

2009

44

2

2

2

2

20

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

brožura

skládačka

skládačka

skládačka

skládačka

brožura

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POČET
STRAN

POZNÁMKY

9
7



Hnutí DUHA Olomouc

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

Kompost u vás doma

Vlk a rys chrání naše lesy

Život s medvědy

Ekoagroturistika

Ochrana ovzduší
na Olomoucku

Ochrana veřejné zeleně

Nebezpečné odpady

Nekupujte odpady

Jak na odpady
v Olomouci

Ekomapa Olomouckého
kraje

Jak chránit životní
prostředí v Olomouci
a ekomapa Olomouce

Návod jak kompostovat.

Informace o šelmách v našich lesích.

Informace o životě medvědů v Beskydech. Jak se chovat v oblastech
s výskytem medvěda.

Seznam ekoagroturistických farem v Olomouckém kraji.

Zákon, sledované látky, jejich škodlivost, zdroje znečištění na Olomoucku.

Zákon, oznamovací povinnost, parky v Olomouci, památné stromy.

Co je nebezpečný odpad a jak s ním nakládat.

Minimalizace, třídění a recyklace odpadů.

Třídění a recyklace odpadů v městě Olomouc.

Formou otázek a odpovědí je zde popsán základní návod na ochranu
životního prostředí.

Formou otázek a odpovědí je popsán základní návod na ochranu životního
prostředí ve městě Olomouci.

Hnutí DUHA Olomouc

Miroslav Kutal

Miroslav Kutal

Hana Kovaříková,
Renáta Placková

Hana Kovaříková,
Renáta Placková

Hana Kovaříková,
Václav Mach

Hnutí DUHA Olomouc

Hnutí DUHA Olomouc

Hana Kovaříková,
Renáta Placková

Hnutí DUHA Olomouc

Hana Kovaříková,
Václav Mach

ČSOP – RS Prostějov

Hnutí DUHA Olomouc

Hnutí DUHA Olomouc

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí DUHA Olomouc

Hnutí DUHA Olomouc

ČSOP – RS Prostějov

ČSOP – RS Prostějov

Hnutí DUHA Olomouc

Olomoucký kraj

Hnutí DUHA Olomouc

2006

2007

2007

2007

2007

2007

2007

2007

2007

2007

2007

6

6

6

20

6

6

6

6

6

44

48

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

leták

leták

brožura

brožura

leták

leták

leták

leták

leták

brožura

brožura

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POČET
STRAN

POZNÁMKY

H
n

u
tí

D
U

H
A

O
lo

m
o

u
c

9
8



H
n

u
tí

D
U

H
A

O
lo

m
o

u
c

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

Po stopách vlkov

Po stopách medveďov

Krajinu k životu, nebo
další řeky betonu?

Žijeme spolu, aneb
jak na téma ochrany
zvířat

Desatero domácí ekologie

Environmentální výchova:
od cílů k prostředkům

Voda – tekoucí zlato
z kohoutku

Al-obal aneb co s hliníkem
v Olomouci

Kosmetika – aneb jak naku-
povat výrobky přírodní, bio
a bez pokusů na zvířatech

Migrační koridory – proč
jsou důležité (nejen)
pro velké šelmy?

Informace, zajímavosti, kresby, úlohy k doplnění vědomostí žáků
při hodinách přírodopisu, biologie, etiky, zájmové činnosti v kroužcích.

Informace, zajímavosti, kresby, úlohy k doplnění vědomostí žáků
při hodinách přírodopisu, biologie, etiky, zájmové činnosti v kroužcích.

Režim vody v krajině, základní dokumenty ve vodním hospodářství ČR,
plánování v oblasti vod.

Praktická příručka (šanon) o ochraně zvířat pro pedagogy 2. stupně
ZŠ a SŠ. Hospodářská, laboratorní, společenská, zvířata v chovaná v zajetí
a volně žijící zvířata.

Brožura o tom, jak se chovat ekologicky v domácnosti – energie, ovzduší,
voda, odpady, doprava, strava, zdraví, zahrada, globalizace.

Jasná a výstižná kniha pro každého, kdo se chce věnovat environmentální
výchově. Autor se zamýšlí nad současnými cíli a pojetím environmentální
výchovy. V druhé části knihy jsou různé formy práce s žáky. Publikace
podrobněji analyzuje environmentální výchovu, odmítá přitom běžné
chápání environmentální výchovy jako celistvého výchovného proudu.

Informace o pitné vodě z vodovodní sítě. Voda z kohoutku versus voda
balená.

Informace o možnostech třídění hliníku a jeho následném využití.

Návod jak se orientovat v eko-kosmetice.

Proč jsou v přírodě důležité migrační koridory, pro která zvířata?

Svetlana Beťková,
Robin Rigg

Svetlana Beťková,
Robin Rigg

Zdeněk Poštulka,
Jiřina Popelková, Renáta
Placková, Michal Krejčí

Kateřina Červenková,
Lenka Daňková a kol.

Máchal Aleš,
Vlašín Mojmír,
Smolíková Dagmar

Jan Činčera

Hnutí DUHA Olomouc

Hnutí DUHA Olomouc

Hnutí DUHA Olomouc

Hnutí DUHA Olomouc

Slovak Wildlife
Society

Slovak Wildlife
Society

Hnutí DUHA Olomouc,
Unie pro řeku
Moravu

SSEV Pavučina

Lipka – školské
zařízení pro environ-
mentální vzdělávání

nakladatelství Paido

Hnutí DUHA Olomouc

Hnutí DUHA Olomouc

Hnutí DUHA Olomouc

Hnutí DUHA Olomouc

2005

2005

2007

2006

2000

2007

2008

2008

2010

2010

36

26

4

320

70

120

6

6

6

16

60

40

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

brožura ve sloven-
ském jazyce

brožura ve sloven-
ském jazyce

leták

možnost zapůjčení
v organizaci –
prezenčně

možnost zapůjčení
v organizaci

možnost zapůjčení
v organizaci

leták

leták

leták

brožura

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POČET
STRAN

POZNÁMKY

9
9



K
lu

b
e

k
o

lo
g

ick
é

v
ý

ch
o

v
y,

o
.s.

Klub ekologické výchovy, o.s.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Výchova k UR ve vše-
obecně vzdělávacích
předmětech
na ZŠ a nižším gymnáziu

Výchova k UR ve vše-
obecně vzdělávacích
předmětech na gymnáziu

Dokumenty pro praktic-
kou realizaci EVVO
na školách

Náměty pro školní plán
EV

Biodiverzita a UR

Metodika a příklady
školních programů
EV z 32 škol

Doprava a životní
prostředí pro ZŠ

Doprava a životní
prostředí pro střední školy

Ukázky praktické realizace výchovy k UR v jednotlivých předmětech
učebního plánu.

Ukázky praktické realizace výchovy k UR v jednotlivých předmětech
učebního plánu.

Přehled základních dokumentů školských i dokumentů v oblasti životního
prostředí a udržitelného rozvoje. Vhodné jako výchozí informace
pro podávání grantů školami.

Metodické pokyny k sestavování školních programů EVVO na základních
a středních školách. Příklady ze škol (CD).

Aktuální otázky různých úrovní biodiverzity (genetické, druhové
a ekosystémové). Doplněno videopřednáškami.

Ukázky praktické realizace EVVO na pilotních školách KEVu.

Aktuální informace z oblasti dopadů dopravy na ŽP. Materiál vznil ve spolu-
práci s Výzkumným ústavem dopravy v Brně.

Aktuální informace a příklady dopadů dopravy na ŽP, uplatnění nových
technologií. Vhodné pro střední odborné školy.

kolektiv autorů

kolektiv autorů

Kvasničková, D.,
Švecová, M.

kolektiv autorů

Švecová, M., Smrž, J.,
Petr, J.

kolektiv autorů

kolektiv autorů

kolektiv autorů

KEV

KEV

KEV

KEV

KEV

KEV

KEV

KEV

2007

2007

2007

2008

2008

2007

2006

2007

30–40

30–40

25

CD

64 + CD

soubor CD

80

95

cca 100 Kč

cca 100 Kč

90 Kč

100 Kč

150 Kč

244 Kč

220 Kč

220 Kč

možnost koupě
v organizaci

možnost koupě
v organizaci

možnost koupě
v organizaci

možnost koupě
v organizaci

možnost koupě
v organizaci

možnost koupě
v organizaci

možnost koupě
v organizaci

možnost koupě
v organizaci

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POČET
STRAN

POZNÁMKY

1
0

0



K
lu

b
e

k
o

lo
g

ick
é

v
ý

ch
o

v
y,

o
.s.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Výchova k udržitelnému
rozvoji ve všeobecně
vzdělávacích předmětech
na ZŠ a nižším gymnáziu

Výchova k udržitelnému
rozvoji ve všeobecně
vzdělávacích předmětech
na gymnáziu

Dokumenty pro praktic-
kou realizaci EVVO
na školách

Tvorba školnícho plánu
EVVO na školách + CD

Biodiverzita a UR

Manuál koordinátora
EVVO

Manuál koordinátora
EVVO

Náměty pro praktickou realizaci VUR ve školní praxi.

Náměty pro praktickou realizaci VUR ve školní praxi.

Přehled základních dokumentů školských i v oblasti životního prostředí
udržitelného rozvoje. Vhodné jako východisko pro grantovou činnost škol.

Metodické pokyny pro sestavování školních programů EVVO na základních
i středních školách s příklady.

Aktuální otázky ochrany biodiverzity s videopřednáškami a prezentacemi
využitelnými v přímé výuce. DVD s videopřednáškami ke genetické
a druhové biodiverzitě.

Praktické rady koordinátorům EVVO na školách, jak sestavit školní plán
ekologické výchovy, které nástroje a indikátory sledovat a využívat.

Praktické rady koordinátorům EVVO na školách, jak sestavit školní plán
ekologické výchovy, které nástroje a indikátory sledovat a využívat.

Kolektiv autorů

Kolektiv autorů

Kvasničková, D.,
Švecová, M.

Kolektiv autorů

Švecová, M., Smrž, J.,
Petr, J.

Švecová, M.,
Kvasničková, D.,
Sásiková, K.

Švecová, M.,
Kvasničková, D.,
Sásiková, K.

KEV

KEV

KEV

KEV

KEV

KEV

KEV

2007,
2008

2007,
2008

2007,
2008

2007,
2008

2008

2010

2010

100 Kč

100 Kč

80 Kč

120 Kč

150 Kč

150 Kč/ks/
tištěné

120 Kč/ks/
CD

možnost koupě

možnost koupě

možnost koupě

možnost koupě

možnost koupě

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POČET
STRAN

POZNÁMKY

1
0

1



Lip
k

a
–

šk
o

lsk
é

za
říze

n
í

p
ro

e
n

v
iro

n
m

e
n

tá
ln

í
v

zd
ě

lá
v

á
n

í,
B

rn
o

,
Lip

o
v

á
2

0

Lipka – školské zařízení pro environmentální
vzdělávání, Brno, Lipová 20

1.

2.

3.

Hrajeme si na přírodu

Stromy a keře v našich
lesích, parcích
a zahradách

Vyprávění starého stromu

Nové rozšíření souboru her s ekologickou tematikou obsahuje celkem
36 her a aktivit k obohacení programů schůzek, výprav do přírody i letních
táborů. Publikace je vhodná zejména pro vedoucí dětských oddílů.

Tento malý „atlásek” slouží k rychlému určení dřevin, se kterými se můžete
setkat v okolí svého bydliště, v městských a příměstských parcích,
na návsích a v našich lesích. Obsahuje nejčastěji se vyskytující dřeviny.
Praktický formát jej předurčuje k použití přímo v terénu, na výletě, vycházce
či výpravě.

Soubor námětů na celoroční činnost s dětmi na téma strom. Vhodné
pro děti ve věku 4 – 8 let. Sada obsahuje 9 pracovních listů formátu
A4 a 2 obrázky stromu formátu A3. Je určena pro kolektiv dětí – třídu,
družinu, kroužek, ale i pro rodiče s dětmi. Na každém z devíti pracovních
listů (září až květen) je zpracováno jedno téma. Jsou zde návody na
pokusy, pozorování v přírodě a výtvarné tvoření. Druhou stranu tvoří
doplňovačky, skrývačky, omalovánky, bludiště a jiné hry pro děti – tato
strana je připravena pro zkopírování.

kolektiv autorů Lipky

Blanka Ponížilová,
kolektiv zaměstnanců
Lipky

Připravily:
Světla Froncová,
Kateřina Řeháková,
Blanka Ponížilová

Lipka – školské
zařízení pro environ-
mentální vzdělávání,
Brno, Lipová 20

Lipka – školské
zařízení pro environ-
mentální vzdělávání,
Brno, Lipová 20

Lipka – školské
zařízení pro environ-
mentální vzdělávání,
Brno, Lipová 20

2008

2008

2007

184 stran 88 Kč

49 Kč

cena sady
69 Kč

možnost koupě
v organizaci

možnost koupě
v organizaci

možnost koupě
v organizaci

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POČET
STRAN

POZNÁMKY

1
0

2



O
R

N
IS

–
o

rn
ito

lo
g

ick
á

sta
n

ice
M

u
ze

a
K

o
m

e
n

sk
é

h
o

v
P

ře
ro

v
ě

,
p

.
o

.

ORNIS – ornitologická stanice Muzea Komenského
v Přerově, p. o.

1.

2.

3.

Výpravy do ptačího světa

Léto na ptačím ostrově

Ptáci Lednických rybníků

Příručka pro mladé a začínající ornitology, ale i pro ty zkušenější. Informace
a praktické rady, jak, kdy, a kde pozorovat ptáky a chránit je.

Vzpomínky významného ornitologa na pobyt na jednom z opuštěných
ostrůvků v Baltském moři.

Kniha popisuje mnohaletý výzkum jedné z nejvýznamnějších
ornitologických lokalit, doplněno grafy a barevnými fotografiemi autora.

D. Chandler, M. Unwin

Z. Klůz

P. Macháček

SCIENTIA

Východočeské
muzeum

Regionální muzeum
v Mikulově

2006

1997

2009

128

71

250

180 Kč

50 Kč

550 Kč

možnost zapůjčení
i koupě v organizaci

možnost zapůjčení
i koupě v organizaci

možnost zapůjčení
i koupě v organizaci

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POČET
STRAN

POZNÁMKY

1
0

3



S
d

ru
že

n
í

TER
EZ

A

Sdružení TEREZA

1.

2.

3.

4.

Ekoprovoz ve školách

3 kroky k aktivnímu
vyučování

Začínáme
s Environmentální
výchovou KROK
ZA KROKEM

Koloběh uhlíku a les

Příručka vás provede ekoprovozem školy skrze oblasti energie, voda,
odpady a prostředí. Rozhovory s odborníky a pedagogy, kontakty na firmy,
legislativa a praktické nápady pro vaši školu.

Inspirujte se, jak zajímavě učit témata ropa, biopotraviny, reklama, počasí,
multikultura, jednotky SI a mnoho dalších. Na CD i v metodice naleznete
ukázkové hodiny, pracovní listy i texty, jak si sestavit hodinu.

Publikace se věnuje obecným principům plánování. Pracovní listy
vás jednoduše provedou přes stanovení vize i zpracování SWOT analýzy
realizace EVVO na vaší škole. Pomohou vám aplikovat tyto kroky
do prostředí školy a vytvořit si jednoduchý tematický plán. Jako bonus
najdete v publikaci kompletní výukový program s pracovními listy
a pomůckami.

Barevný plakát s metodikou pro učitele. Na základě práce s plakátem
žáci vysvětlí souvislost mezi uvolňováním uhlíku do atmosféry
a změnami klimatu a rozliší toky uhlíku podmíněné lidskou činností od toků
přirozených. Poznají také způsoby, jak omezit emise uhlíku spojené s jejich
běžnými činnostmi.

Mgr. Kristina Řešátková

Editoři: Lucie Sovová,
Petra Šebešová

kolektiv autorů

Mgr. Kateřina Čiháková

Sdružení TEREZA

Sdružení TEREZA

Sdružení TEREZA

Sdružení TEREZA

2010

2008

2009

2010

65

196

28

7

110 Kč

80 Kč

80 Kč

40 Kč

kniha

kniha + CD

kniha

plakát + metodika
pro učitele

Na internetových stránkách http://www.terezanet.cz/eshop.obchudek-tereza naleznete prodejní katalog obsahující materiály ke školním environmentálním projektům, pracovní listy a další vzdělávací publikace z oblasti
ekologické výchovy.

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POČET
STRAN

POZNÁMKY

1
0

4



S
lu

ň
á

k
o

v
–

ce
n

tru
m

e
k

o
lo

g
ick

ý
ch

a
k

tiv
it

m
ě

sta
O

lo
m

o
u

c,
o

.p
.s.

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města
Olomouc, o.p.s.

1.

2.

3.

4.

5.

Čtvero ročních období

Krajinou pochybností

Co je dobře a co ne!

Poklad z hlubin

Jak neskončit v koši

Metodická pomůcka pro učitele obsahující CD s hlasy a zvuky přírody
a zvukové testy pro malé děti, publikace je doplněna o kopírovatelné
obrázky zvířat.

Sborník příspěvků z Ekologických dnů Olomouc.

Leporelo pro malé děti s ekovýchovnými říkankami a obrázky.

Publikace přináší náměty pro tvorbu projektového dne v rámci realizace
environmentální výchovy na základní škole. Je věnována ropě jako
surovině, která je velmi úzce spjata s plastovými odpady a také ropě jako
zdroji energie, bez které si svůj každodenní život nedovedeme představit.

Druhé aktualizované vydání. Školní projekty s problematikou odpadů,
pracovní listy.

Sluňákov

editor Mgr. Michal Bartoš

Gábina Hlačíková,
Antonín Šplíchal

Pavlína Vrbová,
Helena Nováčková

Petra Koppová,
Jiří Popelka,
Pavllína Vrbová

Sluňákov

Sluňákov

Lesy ČR a Sluňákov

Sluňákov

Sluňákov

2006

2006

2008

2009

2009

23 obráz-
kových
karet,
CD se
zvukovými
záznamy
a meto-
dika

200

leporelo

69

70 Kč

250 Kč

55 Kč

100 Kč

25 Kč

možnost koupě
v organizaci

možnost koupě
v organizaci

možnost koupě
v organizaci

možnost koupě
v organizaci

možnost koupě
v organizaci

Na internetových stránkách www.slunakov.cz (ekologická výchova, učitelé – prodej publikací) naleznete prodejní katalog obsahující materiály ke školním projektům, jednoduché laminované klíče k určování živočichů
a rostlin, hry a náměty k ekologické výchově a další vzdělávací publikace z produkce jiných středisek ekologické výchovy.
Učitelům je k dispozici knihovna obsahující téměř 4 000 svazků. Je rozdělena na oddělení dětská literatura, botanika, zoologie, ekologická výchova, hry a tábornictví, pedagogika, přírodní zahrada, filosofie, psychologie,
náboženství, ochrana přírody, environmentalistika a přírodní vědy. Seznam publikací k zapůjčení naleznete na internetových stránkách www.slunakov.cz (ekologická výchova, učitelé – půjčovna pomůcek a knih).

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POČET
STRAN

POZNÁMKY

1
0

5



III. PUBLIKACE, VIDEOKAZETY A DVD,
POMŮCKY

a)  VIDEOKAZETY, DVD

Dům dětí a mládeže a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků

Vila Doris Šumperk 107

Hnutí DUHA Olomouc 107

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s. 108

Za uvedené údaje v nabídkách jsou odpovědny jednotlivé organizace.

106



Č. N ÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR VYDALSTÁT DÉLKA
V MIN.

ROK CENA/KUS
V Kč

Dům dětí a mládeže a zařízení pro další vzdělávání
pedagogických pracovníků Vila Doris Šumperk

Dům dětí a mládeže a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Vila Doris, Šumperk nabízí téměř 200 kusů videokazet s ekologickou tematikou k bezplatnému zapůjčení pro nekomerční účely.
Katalog videotéky najdete na internetových stránkách www.doris.cz (SEV – Videotéka).

Hnutí DUHA Olomouc

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Domáce kompostovanie

Obaly a obalové materiály
– 1. díl

Sběr a třídění
komunálního odpadu
– 2. díl

Zvířata nejsou zboží

Vesmír

Potřebujeme skřivana?

Návod jak kompostovat, videokazeta.

Základní informace o obalech.

Základní informace o třídění komunálního odpadu.

Vše, co zvířata prožívají díky lidské lhostejnosti.

Články, fotografie, grafy, tabulky, vše co vyšlo v rámci časopisu vesmír
od roku 1994–2003.

Zamyšlení nad stavem naší zemědělské krajiny a ptačích druhů, které
jí obývají.

Branislav Moňok,
Jana Vrtel'ová

EKO-KOM

EKO-KOM

Ohz – ochránci
hospodářských zvířat

Vesmír

Česká ornitologická
společnost

SR

ČR

ČR

ČR

ČR

ČR

OZ SOVA

EKO-KOM

EKO-KOM

Ohz – ochrán-
ci hospodář-
ských zvířat

Vesmír

Česká
ornitologická
společnost

2000

1998

1998

2004

2003

2006

90

půjčovné 20 Kč

půjčovné 20 Kč

půjčovné 20 Kč

půjčovné 20 Kč

půjčovné 20 Kč

půjčovné 20 Kč

D
ů

m
d

ě
tí

a
m

lá
d

e
že

a
za

říze
n

í
p

ro
d

a
lší

v
zd

ě
lá

v
á

n
í

p
e

d
a

g
o

g
ick

ý
ch

p
ra

co
v

n
ík

ů
V

ila
D

o
ris

Š
u

m
p

e
rk

H
n

u
tí

D
U

H
A

O
lo

m
o

u
c

1
0

7



H
n

u
tí

D
U

H
A

O
lo

m
o

u
c

|
S

lu
ň

á
k

o
v

–
ce

n
tru

m
e

k
o

lo
g

ick
ý

ch
a

k
tiv

it
m

ě
sta

O
lo

m
o

u
ce

,
o

.p
.s.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

Alternativy ve vzdělávání

Zelené úřadování

Nebezpečné odpady
kolem nás

Vzpomínky na zvířecí
koncentráky v ČR 2002

Ako byť v bezpečí
na území s výskytom
medveďov

Ako byť v bezpečí
na území s výskytom
medveďov

Nové přístupy pro nové tisíciletí – nové směry ve výuce přírodních věd.

Návod na enviromentálně příznivé chování úřadů i dalších veřejných
institucí.

Základní informace o nebezpečných odpadech.

Zaběry z chovu dobytka, výpovědi lidí (zootechnik), přirozený chov zvířat.

DVD poskytující informace minimalizující zranění lidí při setkání s medvědy.

Videokazeta poskytující informace minimalizující zranění lidí při setkání
s medvědy.

Společnost pro zvířata

Síťt ekologických poraden

Spolchemie, Ekosféra,
Regionální rozvojová
agentura Most

Ohz – ochránci
hospodářských zvířat

Slovak Wildlife Society

Slovak Wildlife Society

Velká Británie

ČR

ČR

ČR

SR

SR

EuroNICHE

Síť
ekologických
poraden

TV Lyra

Ohz – ochrán
ci hospodář-
ských zvířat

Slovak
Wildlife
Society

Slovak
Wildlife
Society

1999

2004

1998

2003

2005

2005

33

48

48

půjčovné 20 Kč

půjčovné 20 Kč

půjčovné 20 Kč

půjčovné 20 Kč

půjčovné 20 Kč,
koupě 390 Kč

půjčovné 20 Kč,
koupě 300 Kč

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města
Olomouce, o.p.s.

Zejména pedagogům je k dispozici videotéka zaměřená na ekologii, ochranu přírody a související vědní obory a témata. Videotéka obsahuje 400 našich i zahraničních snímků na VHS kazetách. Katalog videotéky najdete
na internetových stránkách Sluňákova – www.slunakov.cz (ekologická výchova, učitelé – půjčovna pomůcek a knih).

Č. N ÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR VYDALSTÁT DÉLKA
V MIN.

ROK CENA/KUS
V Kč

1
0

8



III. PUBLIKACE, VIDEOKAZETY A DVD,
POMŮCKY

a)  POMŮCKY

Agentura rozvojové a humanitární pomoci Olomouckého kraje, o.p.s. 110

Dům dětí a mládeže a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků

Vila Doris Šumperk 111

Hnutí Brontosaurus Jeseníky 111

Hnutí DUHA Olomouc 112

Sdružení lesních pedagogů ČR 114

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s. 114

Za uvedené údaje v nabídkách jsou odpovědny jednotlivé organizace.

109



A
g

e
n

tu
ra

ro
zv

o
jo

v
é

a
h

u
m

a
n

itá
rn

í
p

o
m

o
ci

O
lo

m
o

u
ck

é
h

o
k

ra
je

,
o

.p
.s.

Agentura rozvojové a humanitární pomoci
Olomouckého kraje, o.p.s.

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POZNÁMKY

1.

2.

ANYANA – děti a svět

Džbán plný kultur –
prioritní země zahraniční
rozvojové spolupráce ČR

Metodický materiál určený pro MŠ a 1. stupeň ZŠ je vhodný pro přípravu
školního nebo třídního projektu zaměřeného na multikulturní výchovu.
Materiál nabízí všestranně zaměřené aktivity, které vychází z fotografií
a příběhů dětí z rozvojových zemí (Angola, Zambie, Moldavsko, Mongolsko,
Vietnam, Jemen, Bosna a Hercegovina, Srbsko). Metodika obsahuje
informace o zemi, příběh dítěte, popis aktivit, pracovní listy, fotografie –
vše v tištěné i v elektronické podobě. Součástí materiálu je i část věnovaná
vietnamským dětem v České republice.

Metodický materiál je vytvořen k osmi prioritním zemím zahraniční
rozvojové spolupráce ČR (Angola, Zambie, Srbsko, Moldavsko, Bosna
a Hercegovina, Mongolsko, Vietnama a Jemen). Ke každé zemi je připrave-
ný metodický popis a pomůcky pro realizaci projektového dne v časové
dotaci čtyř vyučovacích hodin. Aktivity jsou realizovány moderními
interaktivními metodami a jsou určeny pro žáky 2. stupně ZŠ.

kolektiv autorů

kolektiv autorů

ARPOK

ARPOK

2008

2007

zdarma + poštovné

200 Kč + poštovné

zapůjčení
v organizaci

zapůjčení
v organizaci

11
0



Dům dětí a mládeže a zařízení pro další vzdělávání
pedagogických pracovníků Vila Doris Šumperk

1.

2.

Kvarteto – Ptačí skupiny

Zpívající pexeso

Tematicky je tato klasická hra zaměřena na 8 ptačích skupin, převážně
lesního prostředí. Sada obsahuje 32 hracích karet formátu A4 s fotografií
a textem.

8 vybraným druhům ptáků hráči hledají správný hlas. Hra obsahuje celkem
16 magnetických karet formátu A6, 8 zalaminovaných fotografií ptáků
se zajímavými informacemi a CD s nahrávkou ptačích hlasů.

kolektiv autorů

kolektiv autorů

Dům dětí a mládeže
Vila Doris
Šumperk/LČR

Dům dětí a mládeže
Vila Doris
Šumperk/LČR

2005

2004

zdarma

zdarma

možnost zapůjčení

možnost zapůjčení

Hnutí Brontosaurus Jeseníky

1. Mapa Jesenicka Hra o Jesenicku – jeho historii, přírodě a dalších zajímavostech. Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

Hnutí Brontosaurus
Jeseníky

bude
vydána
ke konci
roku
2010

půjčovné
je pro účastníky
semináře zdarma,
ostatní zájemci –
půjčovné 50 Kč

možnost zapůjčení
v organizaci

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POZNÁMKY

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POZNÁMKY

D
ů

m
d

ě
tí

a
m

lá
d

e
že

a
za

říze
n

í
p

ro
d

a
lší

v
zd

ě
lá

v
á

n
íp

e
d

a
g

o
g

ick
ý

ch
p

ra
co

v
n

ík
ů

V
ila

D
o

ris
Š

u
m

p
e

rk
H

n
u

tí
B

ro
n

to
sa

u
ru

s
Je

se
n

ík
y

111



Hnutí DUHA Olomouc

1.

2.

3.

4.

5.

Ekoprostředky
a ekodrogérie

Pratelné látkové pleny

Dámské intimní
hygienické potřeby

Chcete to zabalit?

Výstava Krajina na talíři

Informační materiály, ukázky obalů jednotlivých výrobků.

Pratelné látkové pleny – ukázky od jednotlivých firem na trhu vyrábějící tyto
pleny, informační materiály.

Látkové vložky, menstruační kalíšek, biodegradabilní jednorázové vložky
a tampóny z biobavlny, informační materiály.

Výstava o odpadech.

Výstava obsahuje 10 lněných pláten o rozměrech 140 cm x 80 cm
(na šířku). Horní a dolní okraj pláten tvoří lehké dřevěné lišty. Každé plátno
se zavěšuje samostatně na skobu. Plátna posíláme stočená a zabalená
do podlouhlého balíku poštou či vlakem, případně je přiveze lektor
přednášek.
Výstava o ekologickém zemědělství a potravinách – názvy panelů: Dovoz
potravin, Zemědělství & Krajina, Lokální potraviny, Hnojení, Kam
pro biopotraviny, Pesticidy, Potraviny geneticky pozměněné, Velkochovy
hospodářských zvířat, Velkochovy – lidé & krajina.

Hana Kovaříková,
Pavla Široká

Dominika Kovaříková,
Rosa o. s.

Hana Kovaříková

Hnutí DUHA Olomouc

Hnutí DUHA Olomouc

Hnutí DUHA Olomouc

Hnutí DUHA Olomouc

Hnutí DUHA Olomouc

Hnutí DUHA Olomouc

Hnutí DUHA Olomouc

2007

2007

2007

půjčovné 20 Kč +
poštovné

půjčovné 20 Kč +
poštovné

půjčovné 20 Kč +
poštovné

půjčovné 200
Kč/měsíc, v přípa-
dě objednání
ekologického
výukového
programu – zdarma

půjčovné 200
Kč/měsíc, v přípa-
dě objednání
ekologického
výukového
programu – zdarma

možnost zapůjčení
v organizaci

možnost zapůjčení
v organizaci

možnost zapůjčení
v organizaci

možnost zapůjčení
v organizaci

možnost zapůjčení
v organizaci

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POZNÁMKY

H
n

u
tí

D
U

H
A

O
lo

m
o

u
c

11
2



H
n

u
tí

D
U

H
A

O
lo

m
o

u
c

6. Výstava Les a lidé Výstava obsahuje 28 zalaminovaných papírových archů velikosti
A1 se šňůrkami na pověšení. Panel většinou obsahuje 2 fotografie
a doprovodný text. Celá kompozice je doplněna jednoduchou kresbou.
Názvy jednotlivých panelů: Přirozený les, Smrkové monokultury, Stromy
jsou všude…, Podzimní smíšený les, Energie stromů, Za pohled stojí…,
Co vlastně s jistotou víme, Příroda vytvořila les, Lidské možnosti, Emise,
Padlé stromy, Myslivost, šelmy, zvěř, Hospodářský les, Stroje v lese,
Stromy budoucnosti, Příroda umí divy, Prořezávky a probírka, Souše a nový
les, Spor o Šumavu, Blokády, petice, demonstrace..., Jaké myšlení, takové
hospodaření, FSC – šetrné obhospodařování, Les a lidé,
Strom, Velké holiny, Kůrovec.

Hnutí DUHA Olomouc Hnutí DUHA Olomouc půjčovné 200
Kč/měsíc,
v případě objedná-
ní ekologického
výukového
programu – zdarma

možnost zapůjčení
v organizaci

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POZNÁMKY

11
3



S
d

ru
že

n
í

le
sn

ích
p

e
d

a
g

o
g

ů
Č

R
|

S
lu

ň
á

k
o

v
–

ce
n

tru
m

e
k

o
lo

g
ick

ý
ch

a
k

tiv
it

m
ě

sta
O

lo
m

o
u

ce
,

o
.p

.s.

Sdružení lesních pedagogů ČR

1. Kufr plný dřeva Sbírky lesních přírodnin s popisky a metodikami k použití. Sdružení lesních
pedagogů ČR

Sdružení lesních
pedagogů ČR

2007 ke koupi – 5 000 Kč,
půjčovné – 100 Kč

možnost koupě
či zapůjčení

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města
Olomouce, o.p.s.

1.

2.

3.

4.

5.

Krabice plná jehličí

Krabice plná vody

Z vody na souš

Souprava na výrobu
ručního papíru

Krabice naší vlasti

Soubor pomůcek na téma les, význam a funkce lesa, poznávání dřevin, živé
a neživé přírodiny, diapozitivy.

Pomůcky zaměřené na pochopení koloběhu vody v přírodě, život ve vodě (živo-
čichové a rostliny), potravní řetězce, vztahy mezi organismy ve vodě a u vody.

Obojživelníci, plazi naší přírody, zvuky žab, ukázky vývojových stádií
obojživelníků, videozáznamy.

Pomůcky k výrobě ručního papíru – rámečky, misky, návody.

Zeměpisně – přírodovědná sada výukových pomůcek vzešlá z výukového
programu SEV Chaloupky. Spousta aktivit, obrázků, fotek a námětů pomůže
vám a vašim žákům poznat naši vlast, postavit si vlastní model
ČR a seznámit se s našimi velkoplošnými CHKO.

Lipka, Brno

Lipka, Brno

Lipka, Brno

Sdružení Tereza

Lipka, Brno

Lipka, Brno

Lipka, Brno

Lipka, Brno

Sdružení Tereza

Lipka, Brno

100 Kč půjčení +
100 Kč záloha

100 Kč půjčení +
100 Kč záloha

100 Kč půjčení +
100 Kč záloha

100 Kč půjčení +
100 Kč záloha

100 Kč půjčení +
100 Kč záloha

možnost zapůjčení
v organizaci

možnost zapůjčení
v organizaci

možnost zapůjčení
v organizaci

možnost zapůjčení
v organizaci

možnost zapůjčení
v organizaci

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POZNÁMKY

Č. NÁZEV POPIS – OBSAH AUTOR ROKVYDAL CENA/KUS
V Kč

POZNÁMKY

11
4



IV. KALENDÁŘ OSVĚTOVÝCH A VZDĚLÁVACÍCH
AKCÍ

Český svaz ochránců přírody – Regionální sdružení Iris 116

Dům dětí a mládeže ORION, Němčice nad Hanou 118

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, Brno, Lipová 20 119

Za uvedené údaje v nabídkách jsou odpovědny jednotlivé organizace.

115



Č
e

sk
ý

sv
a

z
o

ch
rá

n
ců

p
říro

d
y

–
R

e
g

io
n

á
ln

í
sd

ru
že

n
í

Iris

Český svaz ochránců přírody – Regionální
sdružení Iris

Č. TERMÍN MÍSTO
KONÁNÍ

NÁZEV AKCE CÍLOVÁ
SKUPINA

POPIS AKCE KAPACITA
AKCE

(POČET
ÚČASTNÍKŮ)

TERMÍN
UKONČENÍ
PŘÍJMU

PŘIHLŠEK

CENAKONTAKTY

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

18. 9. 2010

22. 9. 2010

25. 9. 2010

28. 9. 2010

2. 10. 2010

8. – 10. 10.
2010

9. 10. 2010

13. 10. 2010

16. 10. 2010

CHKO Moravský kras

náměstí TGM v Pros-
tějově

ZOO Svatý Kopeček
Olomouc

biokoridor Hloučela

ZOO Brno

Kovárna Ekocentra
Iris, Husovo náměs-
tí 67, Prostějov

biokoridor Hloučela

Kolářovy sady,
Prostějov

Smetanovy sady,
Prostějov

Exkurze do CHKO
Moravský kras

Den bez aut

Zvířata v pohádkách

Expedice Hloučela I.

Den zvířat

Workshop „Voda
v Prostějově”

Čištění budek na Hloučele

Den stromů – Hrátky
s přírodou

Den stromů

Exkurze s RNDr. Hynkem Skořepou za zajímavost-
mi CHKO Moravského krasu.

Osvětová akce pro školy a veřejnost. Aktivity
pro děti i dospělé.

Bohatý program o pohádkových zvířatech plný
aktivit pro návštěvníky ZOO v Olomouci
na Svatém Kopečku.

Hledání pramene Hloučely. Vycházka podél toku
říčky kolem Lipové, Seče až do Hamer.

Exkurze do ZOO v Brně ke Dni zvířat s progra-
mem.

Workshop a beseda pro studenty prostějovských
středních škol na téma voda.

Akce na pomoc přírodě ke Dni zvířat.

Zábavně naučná stezka pro třídy prostějovských
škol u příležitosti Dne stromů.

Osvětová akce pro veřejnost zaměřená na dřeviny.
Aktivity pro děti i dospělé.

veřejnost

žáci ZŠ,
veřejnost

veřejnost

veřejnost

veřejnost

žáci SŠ

veřejnost

žáci ZŠ

veřejnost

40

neomezeno

neomezeno

neomezeno

40

30

neomezeno

10 tříd

neomezeno

14. 9. 2010

29. 9. 2010

8. 10. 2010

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

80 Kč

zdarma

vstupné do
ZOO

doprava

80 Kč
+ vstupné
do ZOO

zdarma

zdarma

zdarma

zdarma

11
6



Č
e

sk
ý

sv
a

z
o

ch
rá

n
ců

p
říro

d
y

–
R

e
g

io
n

á
ln

í
sd

ru
že

n
í

Iris

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

28. 10. 2010

28. 10. 2010

6. 11. 2010

19. 3. 2011

19. 3. 2011

26. 3. 2011

9. 4. 2011

30. 4. 2011

4. 6. 2011

10. 6. 2011

18. 6. 2011

biokoridor Hloučela

biokoridor Hloučela

biokoridor Hloučela

biokoridor Hloučela

biokoridor Hloučela,
U Abrahámka

CHKO Litovelské
Pomoraví

náměstí TGM
v Prostějově

přírodní koupaliště
Poděbrady, Olomouc

náměstí TGM
v Prostějově

Podzimní úklid Hloučely

Jablečná slavnost

Expedice Hloučela II.

Jarní úklid Hloučely

Den vody u vody

Za sněženkami k řece
Moravě

Hledání jara

Den Země

Den životního prostředí

Na lodičkách za bobry

Setkání s přírodou

Akce na pomoc přírodě spojená se sázením
stromů.

Zábavná soutěž a aktivity pro rodiče a děti,
ochutnávka specialit z jablek.

Vycházka podél říčky Hloučely od Hamerských
rybníků, kolem Plumlovské přehrady
až do Prostějova.

Akce na pomoc přírodě – úklid obou břehů říčky
Hloučely.

Zábavná stezka plná aktivit pro děti i dospělé
k mezinárodnímu Dni vody.

Vycházka jarním lužním lesem CHKO Litovelské
Pomoraví.

Exkurze na zajímavé přírodní lokality spojená
s celostátní akcí Hledání jara.

Tradiční Ekojarmark u příležitosti oslav Dne Země
s ukázkami lidových řemesel a živých zvířat,
bohatý kulturní program. Aktivity pro děti i dospělé.

Osvětová akce pro veřejnost. Představí se nezis-
kové organizace a spolky zabývající se ochranou
životního prostředí. Aktivity pro děti i dospělé.

Večerní pozorování bobrů v jejich přirozeném
prostředí přímo z vodní hladiny.

Vycházka na některou zajímavou přírodní lokalitu
s odborníkem.

veřejnost

veřejnost

veřejnost

veřejnost

veřejnost

veřejnost

veřejnost

veřejnost

veřejnost

veřejnost

veřejnost

neomezeno

neomezeno

neomezeno

neomezeno

neomezeno

neomezeno

40

neomezeno

neomezeno

40

neomezeno

22. 3. 2011

5. 4. 2011

6. 6. 2011

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

SOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

ČSOP RS Iris, tel.: 582 338 278,
e-mail: iris@iris.cz

e-mail: iris@iris.cz

zdarma

zdarma

doprava

zdarma

zdarma

doprava

60 Kč

zdarma

zdarma

80 Kč

doprava

Č. TERMÍN MÍSTO
KONÁNÍ

NÁZEV AKCE CÍLOVÁ
SKUPINA

POPIS AKCE KAPACITA
AKCE

(POČET
ÚČASTNÍKŮ)

TERMÍN
UKONČENÍ
PŘÍJMU

PŘIHLŠEK

CENAKONTAKTY

11
7



D
ů

m
d

ě
tí

a
m

lá
d

e
že

O
R

IO
N

,
N

ě
m

čice
n

a
d

H
a

n
o

u

Dům dětí a mládeže ORION, Němčice nad Hanou

1.

2.

3.

2. 10. 2010,
od 9:00 hod.

22. 4. 2011

28. 4. 2011

Táborová základna
Kladky – Bělá

Němčice na Hané

Skalka

Pod modrou oblohou

Děti modré planety

Zelená stezka – Zlatý list

Vaření v přírodě, přírodovědná stezka.

Oslava svátku Dne Země.

Přírodovědně – ekologická soutěž.

neomezena

děti MŠ,
žáci 1. stup-
ně ZŠ

žáci 1. a 2.
stupně ZŠ

neomezeno

neomezeno

neomezeno

27. 9. 2010

15. 4. 2011

15. 4. 2011

A. Bartošík, telefon: 773 673 277

Bc. L. Králová, telefon: 773 675 277

Bc. L. Králová, telefon: 773 675 277

startovné
50
Kč/osoba

10
Kč/osoba

startovné
50
Kč/osoba

Č. TERMÍN MÍSTO
KONÁNÍ

NÁZEV AKCE CÍLOVÁ
SKUPINA

POPIS AKCE KAPACITA
AKCE

(POČET
ÚČASTNÍKŮ)

TERMÍN
UKONČENÍ
PŘÍJMU

PŘIHLŠEK

CENAKONTAKTY

11
8



Lip
k

a
–

šk
o

lsk
é

za
říze

n
í

p
ro

e
n

v
iro

n
m

e
n

tá
ln

í
v

zd
ě

lá
v

á
n

í,
B

rn
o

,
Lip

o
v

á
2

0

Lipka – školské zařízení pro environmentální
vzdělávání, Brno, Lipová 20

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

22. 10. 2010

5. 11. 2010

6. 11. 2010

21. 1. 2011

21. 1. 2011

11. 2. 2011

12. 2. 2011

Lipka – pracoviště Li-
pová, Lipová 20, Brno

Lipka – pracoviště Li-
pová, Lipová 20, Brno

Lipka – pracoviště Li-
pová, Lipová 20, Brno

Lipka – pracoviště Li-
pová, Lipová 20, Brno

Lipka – pracoviště Li-
pová, Lipová 20, Brno

Lipka – pracoviště Li-
pová, Lipová 20, Brno

Lipka – pracoviště Li-
pová, Lipová 20, Brno

Hedvábí a rostliny

Hliněné jmenovky nejen
do záhonů

Keramická krmítka

Vyřezávání dřevěných
lžiček

Filcované šperky

Vyřezávání ozdob
lupínkovou pilkou

Modrotisk

V rámci kurzu si nabarvíme hedvábný šál, nebo
polštář rostlinnými barvivy. Budeme využívat
hlavně ořechové listí a cibulové slupky. Zájemci
si mohou svůj výrobek dokončit konturou.

Z keramické hlíny si vytvoříte sadu jmenovek
s názvy rostlin na zapíchnutí do záhonu nebo
do květináče. Vypálení vytvořených jmenovek
zajistíme, k vyzvednutí budou několik týdnů
po kurzu.

Jednodenní kurz, při kterém si vyrobíte hliněné
krmítko pro ptáky, jehož střechu si doma můžete
osázet skalničkami.

Na kurzu si vyřežete vlastní dřevěnou lžíci
z lipového dřeva.

Pomocí ovčího rouna a filcovací jehly si vytvoříte
pestrobarevné korále, náušnice i brože.

Lupínkovou pilkou budeme vyřezávat závěsné
i zapichovací ozdoby nebo nábytek pro malé
panenky.

V rámci kurzu si vytvoříte vlastnoruční modrotisk.
Počítejte s tím, že Vaše výrobky musíme poslat
do modrotiskové dílny na obarvení, a proto
si je domů hned neodnesete. Minimální délka
barveného plátna bude 0,5 metru, maximálně
můžete barvit plátno o délce 3 metry.

děti MŠ,
žáci ZŠ, SŠ

děti MŠ,
žáci ZŠ, SŠ

děti MŠ,
žáci ZŠ, SŠ

děti MŠ,
žáci ZŠ, SŠ

děti MŠ,
žáci ZŠ, SŠ

děti MŠ,
žáci ZŠ, SŠ

děti MŠ,
žáci ZŠ, SŠ

Alena Uhříčková, tel.: 543 211 264,
e-mail: alena.uhrickova@lipka.cz

Renata Czelisová, tel.: 543 211 264,
e-mail: renata.czelisova@lipka.cz

Renata Czelisová, tel.: 543 211 264,
e-mail: renata.czelisova@lipka.cz

Alena Uhříčková, tel.: 543 211 264,
e-mail: alena.uhrickova@lipka.cz

Renata Czelisová, tel.: 543 211 264,
e-mail: renata.czelisova@lipka.cz

Alena Uhříčková, tel.: 543 211 264,
e-mail: alena.uhrickova@lipka.cz

Renata Czelisová, tel.: 543 211 264,
e-mail: renata.czelisova@lipka.cz

210 Kč

120 Kč

650 Kč

200 Kč

100 Kč

200 Kč

400 Kč +
cena
plátna

Č. TERMÍN MÍSTO
KONÁNÍ

NÁZEV AKCE CÍLOVÁ
SKUPINA

POPIS AKCE KAPACITA
AKCE

(POČET
ÚČASTNÍKŮ)

TERMÍN
UKONČENÍ
PŘÍJMU

PŘIHLŠEK

CENAKONTAKTY

11
9



8.

9.

10.

11.

12.

13.

12. 2. 2011

26. 3. 2011

13. – 14. 5.
2011

14. 5. 2011

27. 5. 2011

25. – 30. 7.
2011

Lipka – pracoviště Li-
pová, Lipová 20, Brno

Lipka – pracoviště Li-
pová, Lipová 20, Brno

Lipka – pracoviště Li-
pová, Lipová 20, Brno

Lipka – pracoviště Li-
pová, Lipová 20, Brno

Lipka – pracoviště Li-
pová, Lipová 20, Brno

Lipka – pracoviště
Rychta, Krásensko

Proplétaný patchwork

Recyklované velikonoční
tvoření

Kantely

Tisk na textil

Bylinkové šatní ramínko

Řemeslné léto

Proplétáním textilních proužků vytvoříme efektní
plochu (zdatnější i s 3D efektem), kterou
použijeme na ušití toaletní taštičky. K šití budeme
využívat šicí stroj.

Technikou košíkářského pletení si z papírových
ruliček vytvoříte barevnou ošatku ve tvaru
slepičky nebo zajíčka, kterou můžete použít jako
velikonoční dekoraci.

Kantela je strunný hudební nástroj, který
si pod vedením zkušeného lektora vyrobíte
dlabáním z javorového dřeva. Kantelu můžete
vyrábět sedmi, devíti, deseti nebo dvanáctistrun-
nou. V ceně je materiál (částečně opracované
dřevo, ladicí kolíčky, struny), nářadí, lektorné
i lehké občerstvení.

Na kurzu si vyzkoušíte tisk na textil pomocí
několika různých metod – tisk z fólie, přes
šablonu nebo s využitím razítek. Tiskem si můžete
ozdobit trička, látku na ušití kapsičky, tašky, aj.

Z obyčejného dřevěného ramínka si vytvoříte
voňavé levandulové, které vám provoní skříň.

Týdenní tvořivý kurz pro dospělé, na kterém
budeme pracovat s přírodními materiály (sláma,
vlna, hlína…) a tkát na různých tkalcovských
stavech. Bydlet budeme na pracovišti Lipky –
Rychta Krásensko v hezkém prostředí Drahanské
vrchoviny.

děti MŠ,
žáci ZŠ, SŠ

děti MŠ,
žáci ZŠ, SŠ

děti MŠ,
žáci ZŠ, SŠ

děti MŠ,
žáci ZŠ, SŠ

děti MŠ,
žáci ZŠ, SŠ

děti MŠ,
žáci ZŠ, SŠ

Renata Czelisová, tel.: 543 211 264,
e-mail: renata.czelisova@lipka.cz

Renata Czelisová, tel.: 543 211 264,
e-mail: renata.czelisova@lipka.cz

Alena Uhříčková, tel.: 543 211 264,
e-mail: alena.uhrickova@lipka.cz

Alena Uhříčková, tel.: 543 211 264,
e-mail: alena.uhrickova@lipka.cz

Renata Czelisová, tel.: 543 211 264,
e-mail: renata.czelisova@lipka.cz

Renata Czelisová, tel.: 543 211 264,
e-mail: renata.czelisova@lipka.cz

450 Kč

510 Kč

1 600 –
1950 Kč
podle
typu
kantely

500 Kč

100 Kč

4 500 Kč

Č. TERMÍN MÍSTO
KONÁNÍ

NÁZEV AKCE CÍLOVÁ
SKUPINA

POPIS AKCE KAPACITA
AKCE

(POČET
ÚČASTNÍKŮ)

TERMÍN
UKONČENÍ
PŘÍJMU

PŘIHLŠEK

CENAKONTAKTY

Lip
k

a
–

šk
o

lsk
é

za
říze

n
í

p
ro

e
n

v
iro

n
m

e
n

tá
ln

í
v

zd
ě

lá
v

á
n

í,
B

rn
o

,
Lip

o
v

á
2

0

1
2

0



Olomoucký kraj
Jeremenkova 40a
779 11 Olomouc
tel.: +420 585 508 111
www.kr-olomoucky.cz



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Euroscale Coated v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Subsample
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <FEFF004f007000740069006f006e007300200070006f0075007200200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200064006f007400e900730020006400270075006e00650020007200e90073006f006c007500740069006f006e002000e9006c0065007600e9006500200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020005500740069006c006900730065007a0020004100630072006f0062006100740020006f00750020005200650061006400650072002c002000760065007200730069006f006e00200035002e00300020006f007500200075006c007400e9007200690065007500720065002c00200070006f007500720020006c006500730020006f00750076007200690072002e0020004c00270069006e0063006f00720070006f0072006100740069006f006e002000640065007300200070006f006c0069006300650073002000650073007400200072006500710075006900730065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006d00690074002000650069006e006500720020006800f60068006500720065006e002000420069006c0064006100750066006c00f600730075006e0067002c00200075006d002000650069006e00650020007100750061006c00690074006100740069007600200068006f006300680077006500720074006900670065002000410075007300670061006200650020006600fc0072002000640069006500200044007200750063006b0076006f0072007300740075006600650020007a0075002000650072007a00690065006c0065006e002e00200044006900650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f0062006100740020006f0064006500720020006d00690074002000640065006d002000520065006100640065007200200035002e003000200075006e00640020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e00200042006500690020006400690065007300650072002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670020006900730074002000650069006e00650020005300630068007200690066007400650069006e00620065007400740075006e00670020006500720066006f0072006400650072006c006900630068002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007000610072006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00200075006d00610020007200650073006f006c007500e700e3006f00200064006500200069006d006100670065006d0020007300750070006500720069006f0072002000700061007200610020006f006200740065007200200075006d00610020007100750061006c0069006400610064006500200064006500200069006d0070007200650073007300e3006f0020006d0065006c0068006f0072002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002c002000520065006100640065007200200035002e00300020006500200070006f00730074006500720069006f0072002e00200045007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200072006500710075006500720065006d00200069006e0063006f00720070006f0072006100e700e3006f00200064006500200066006f006e00740065002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200064006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072002000740069006c0020006100740020006f0070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f8006a006500720065002000620069006c006c00650064006f0070006c00f80073006e0069006e0067002000740069006c0020007000720065002d00700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e0067002000690020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072006e00650020006b0061006e002000e50062006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e00200044006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e0067006500720020006b007200e600760065007200200069006e0074006500670072006500720069006e006700200061006600200073006b007200690066007400740079007000650072002e>
    /NLD <FEFF004700650062007200750069006b002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670065006e0020006f006d0020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020007400650020006d0061006b0065006e0020006d00650074002000650065006e00200068006f00670065002000610066006200650065006c00640069006e00670073007200650073006f006c007500740069006500200076006f006f0072002000610066006400720075006b006b0065006e0020006d0065007400200068006f006700650020006b00770061006c0069007400650069007400200069006e002000650065006e002000700072006500700072006500730073002d006f006d0067006500760069006e0067002e0020004400650020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020006b0075006e006e0065006e00200077006f007200640065006e002000670065006f00700065006e00640020006d006500740020004100630072006f00620061007400200065006e002000520065006100640065007200200035002e003000200065006e00200068006f006700650072002e002000420069006a002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670020006d006f006500740065006e00200066006f006e007400730020007a0069006a006e00200069006e006700650073006c006f00740065006e002e>
    /ESP <FEFF0055007300650020006500730074006100730020006f007000630069006f006e006500730020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006e0020006d00610079006f00720020007200650073006f006c00750063006900f3006e00200064006500200069006d006100670065006e00200071007500650020007000650072006d006900740061006e0020006f006200740065006e0065007200200063006f007000690061007300200064006500200070007200650069006d0070007200650073006900f3006e0020006400650020006d00610079006f0072002000630061006c0069006400610064002e0020004c006f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000730065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200079002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e0020004500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007200650071007500690065007200650020006c006100200069006e0063007200750073007400610063006900f3006e0020006400650020006600750065006e007400650073002e>
    /SUO <FEFF004e00e4006900640065006e002000610073006500740075007300740065006e0020006100760075006c006c006100200076006f0069006400610061006e0020006c0075006f006400610020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a006f006a0061002c0020006a006f006900640065006e002000740075006c006f0073007400750073006c00610061007400750020006f006e0020006b006f0072006b006500610020006a00610020006b007500760061006e0020007400610072006b006b007500750073002000730075007500720069002e0020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a0061007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f006200610074002d0020006a0061002000520065006100640065007200200035002e00300020002d006f0068006a0065006c006d0061006c006c0061002000740061006900200075007500640065006d006d0061006c006c0061002000760065007200730069006f006c006c0061002e0020004e00e4006d00e4002000610073006500740075006b0073006500740020006500640065006c006c00790074007400e4007600e4007400200066006f006e0074007400690065006e002000750070006f00740075007300740061002e>
    /ITA <FEFF00550073006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200063006f006e00200075006e00610020007200690073006f006c0075007a0069006f006e00650020006d0061006700670069006f00720065002000700065007200200075006e00610020007100750061006c0069007400e00020006400690020007000720065007300740061006d007000610020006d00690067006c0069006f00720065002e0020004900200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e002000510075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e006900200072006900630068006900650064006f006e006f0020006c002700750073006f00200064006900200066006f006e007400200069006e0063006f00720070006f0072006100740069002e>
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f00700070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f80079006500720065002000620069006c00640065006f00700070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006800f800790020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c00690074006500740020006600f800720020007400720079006b006b002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50070006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0067002000730065006e006500720065002e00200044006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e00650020006b0072006500760065007200200073006b00720069006600740069006e006e00620079006700670069006e0067002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006e00e40072002000640075002000760069006c006c00200073006b0061007000610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006d006500640020006800f6006700720065002000620069006c0064007500700070006c00f60073006e0069006e00670020006600f60072002000700072006500700072006500730073007500740073006b0072006900660074006500720020006100760020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006b0061006e002000f600700070006e006100730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006100720065002e00200044006500730073006100200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e0067006100720020006b007200e400760065007200200069006e006b006c00750064006500720069006e00670020006100760020007400650063006b0065006e0073006e006900740074002e>
    /GRE <FEFF03A703C103B703C303B903BC03BF03C003BF03B903AE03C303C403B5002003C403B903C2002003C103C503B803BC03AF03C303B503B903C2002003B103C503C403AD03C2002003B303B903B1002003BD03B1002003B403B703BC03B903BF03C503C103B303AE03C303B503C403B5002003AD03B303B303C103B103C603B10020005000440046002003BC03B5002003C503C803B703BB03CC03C403B503C103B7002003B103BD03AC03BB03C503C303B7002003B503B903BA03CC03BD03C903BD002003B303B903B1002003C003C103BF03B503BA03C403CD03C003C903C303B7002003C503C803B703BB03AE03C2002003C003BF03B903CC03C403B703C403B103C2002E0020039C03C003BF03C103B503AF03C403B5002003BD03B1002003B103BD03BF03AF03BE03B503C403B5002003C403B1002003AD03B303B303C103B103C603B10020005000440046002003BC03AD03C303C9002003C403BF03C50020004100630072006F006200610074002003BA03B103B9002000520065006100640065007200200035002C0030002003BA03B103B9002003BC03B503C403B103B303B503BD03AD03C303C403B503C103C903BD002003B503BA03B403CC03C303B503C903BD002E00290020039F03B9002003C103C503B803BC03AF03C303B503B903C2002003B103C503C403AD03C2002003B103C003B103B903C403BF03CD03BD002003B503BD03C303C903BC03AC03C403C903C303B7002003B303C103B103BC03BC03B103C403BF03C303B503B903C103AC03C2002E>
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406360648062706280637002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000500044004600200628062F0642062900200635064806310020063906270644064A062900200645064600200623062C06440020062C0648062F06290020063906270644064A062900200644064406370628062706390629002006330627062806420629002006270644064606340631002E0020064A064506430646002006440648062B06270626064200200050004400460020062306460020064A062A064500200641062A062D064706270020064506390020004100630072006F0062006100740020064800520065006100640065007200200035002E003000200648062706440623062D062F062B002E0020062A062A06370644062800200647063006470020062706440636064806270628063700200625062F06310627062C002006440644062E0637002E>
    /HUN <FEFF0045007A0065006B006B0065006C0020006100200062006500E1006C006C00ED007400E10073006F006B006B0061006C00200068006F007A0068006100740020006C00E90074007200650020006B0069007600E1006C00F30020006D0069006E0151007300E9006701710020006E0079006F006D00640061006900200065006C0151006B00E90073007A00ED007400E900730072006500200073007A00E1006E00740020006D00610067006100730061006200620020006B00E9007000660065006C0062006F006E007400E1007300FA002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00610074002E00200041002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00200061007A0020004100630072006F006200610074002000E9007300200061002000520065006100640065007200200035002E0030002C00200069006C006C00650074007600650020006B00E9007301510062006200690020007600650072007A006900F3006900760061006C0020006E00790069007400680061007400F3006B0020006D00650067002E00200045007A0065006B00680065007A0020006100200062006500E1006C006C00ED007400E10073006F006B0068006F007A00200062006500740171007400ED007000750073002D0062006500E1006700790061007A00E1007300200073007A00FC006B007300E9006700650073002E000D000AFEFF0045007A0065006B006B0065006C0020006100200062006500E1006C006C00ED007400E10073006F006B006B0061006C00200068006F007A0068006100740020006C00E90074007200650020006B0069007600E1006C00F30020006D0069006E0151007300E9006701710020006E0079006F006D00640061006900200065006C0151006B00E90073007A00ED007400E900730072006500200073007A00E1006E00740020006D00610067006100730061006200620020006B00E9007000660065006C0062006F006E007400E1007300FA002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00610074002E00200041002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00200061007A0020004100630072006F006200610074002000E9007300200061002000520065006100640065007200200035002E0030002C00200069006C006C00650074007600650020006B00E9007301510062006200690020007600650072007A006900F3006900760061006C0020006E00790069007400680061007400F3006B0020006D00650067002E00200045007A0065006B00680065007A0020006100200062006500E1006C006C00ED007400E10073006F006B0068006F007A00200062006500740171007400ED007000750073002D0062006500E1006700790061007A00E1007300200073007A00FC006B007300E9006700650073002E>
    /POL <FEFF0055017C0079006A0020007400790063006800200075007300740061007700690065014400200064006F002000740077006F0072007A0065006E0069006100200064006F006B0075006D0065006E007400F3007700200050004400460020007A0020007700690119006B0073007A010500200072006F007A0064007A00690065006C0063007A006F015B0063006901050020006F006200720061007A006B00F3007700200064006C00610020006E0061015B0077006900650074006C0061006E006900610020007700790073006F006B00690065006A0020006A0061006B006F015B00630069002E00200044006F006B0075006D0065006E0074007900200050004400460020006D006F0067010500200062007901070020006F007400770069006500720061006E00650020007A006100200070006F006D006F00630105002000700072006F006700720061006D00F300770020004100630072006F0062006100740020006F00720061007A002000520065006100640065007200200035002E00300020006C007500620020006E006F00770073007A007900630068002E00200055007300740061007700690065006E00690061002000740065002000770079006D006100670061006A01050020006F007300610064007A0061006E0069006100200063007A00630069006F006E0065006B002E000D000AFEFF0055017C0079006A0020007400790063006800200075007300740061007700690065014400200064006F002000740077006F0072007A0065006E0069006100200064006F006B0075006D0065006E007400F3007700200050004400460020007A0020007700690119006B0073007A010500200072006F007A0064007A00690065006C0063007A006F015B0063006901050020006F006200720061007A006B00F3007700200064006C00610020006E0061015B0077006900650074006C0061006E006900610020007700790073006F006B00690065006A0020006A0061006B006F015B00630069002E00200044006F006B0075006D0065006E0074007900200050004400460020006D006F0067010500200062007901070020006F007400770069006500720061006E00650020007A006100200070006F006D006F00630105002000700072006F006700720061006D00F300770020004100630072006F0062006100740020006F00720061007A002000520065006100640065007200200035002E00300020006C007500620020006E006F00770073007A007900630068002E00200055007300740061007700690065006E00690061002000740065002000770079006D006100670061006A01050020006F007300610064007A0061006E0069006100200063007A00630069006F006E0065006B002E>
    /RUS <FEFF04180441043F043E043B044C04370443043904420435002004340430043D043D044B04350020043F043004400430043C043504420440044B00200434043B044F00200441043E043704340430043D0438044F0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442043E04320020044100200432044B0441043E043A0438043C00200440043004370440043504480435043D04380435043C00200441002004460435043B044C044E0020043F043E043B044304470435043D0438044F00200432044B0441043E043A043E0433043E0020043A04300447043504410442043204300020043F044004350434043204300440043804420435043B044C043D044B04450020043E0442043F0435044704300442043A043E0432002E0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442044B0020043E0442043A0440044B04320430044E04420441044F002004320020043F04400438043B043E04360435043D0438044F04450020004100630072006F00620061007400200438002000520065006100640065007200200035002E003000200028043800200431043E043B043504350020043F043E04370434043D04380445002004320435044004410438044F04450029002E000D000AFEFF04180441043F043E043B044C04370443043904420435002004340430043D043D044B04350020043F043004400430043C043504420440044B00200434043B044F00200441043E043704340430043D0438044F0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442043E04320020044100200432044B0441043E043A0438043C00200440043004370440043504480435043D04380435043C00200441002004460435043B044C044E0020043F043E043B044304470435043D0438044F00200432044B0441043E043A043E0433043E0020043A04300447043504410442043204300020043F044004350434043204300440043804420435043B044C043D044B04450020043E0442043F0435044704300442043A043E0432002E0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442044B0020043E0442043A0440044B04320430044E04420441044F002004320020043F04400438043B043E04360435043D0438044F04450020004100630072006F00620061007400200438002000520065006100640065007200200035002E003000200028043800200431043E043B043504350020043F043E04370434043D04380445002004320435044004410438044F04450029002E>
    /TUR <FEFF005900FC006B00730065006B0020006B0061006C006900740065006C00690020006200610073006B0131002000F6006E0063006500730069002000E70131006B0131015F006C006100720020006900E70069006E002000640061006800610020007900FC006B00730065006B0020006700F6007200FC006E007400FC002000E700F6007A00FC006E00FC0072006C00FC011F00FC006E0065002000730061006800690070002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020006F006C0075015F007400750072006D0061006B00200061006D0061006301310079006C006100200062007500200061007900610072006C0061007201310020006B0075006C006C0061006E0131006E002E002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020004100630072006F006200610074002000520065006100640065007200200035002E003000200076006500200073006F006E00720061007301310020007300FC007200FC006D006C0065007200690079006C00650020006100E70131006C006100620069006C00690072002E002900200042007500200061007900610072006C0061007200200066006F006E00740020006B006100740131015F007401310072006D00610073013100200067006500720065006B00740069007200690072002E000D000AFEFF005900FC006B00730065006B0020006B0061006C006900740065006C00690020006200610073006B0131002000F6006E0063006500730069002000E70131006B0131015F006C006100720020006900E70069006E002000640061006800610020007900FC006B00730065006B0020006700F6007200FC006E007400FC002000E700F6007A00FC006E00FC0072006C00FC011F00FC006E0065002000730061006800690070002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020006F006C0075015F007400750072006D0061006B00200061006D0061006301310079006C006100200062007500200061007900610072006C0061007201310020006B0075006C006C0061006E0131006E002E002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020004100630072006F006200610074002000520065006100640065007200200035002E003000200076006500200073006F006E00720061007301310020007300FC007200FC006D006C0065007200690079006C00650020006100E70131006C006100620069006C00690072002E002900200042007500200061007900610072006C0061007200200066006F006E00740020006B006100740131015F007401310072006D00610073013100200067006500720065006B00740069007200690072002E>
    /HEB (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f0020005000440046002000730020007600790161016100ed006d00200072006f007a006c006901610065006e00ed006d0020006f006200720061007a016f002c002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed002000700072006500700072006500730073002000610020007400690073006b002e00200044006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e0020005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed002000760079017e006100640075006a00ed00200076006c006f017e0065006e00ed0020007000ed00730065006d002e000dfeff005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f0020005000440046002000730020007600790161016100ed006d00200072006f007a006c006901610065006e00ed006d0020006f006200720061007a016f002c002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed002000700072006500700072006500730073002000610020007400690073006b002e00200044006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e0020005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed002000760079017e006100640075006a00ed00200076006c006f017e0065006e00ed0020007000ed00730065006d002e>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




